1.
WSTĘP

1.1 PODSTAWA OPRACOWANIA

Opracowanie niniejszego Programu Ochrony Środowiska wynika bezpośrednio z art. 10 ustawy z dnia 27 lipca 2001 r. o wprowadzeniu ustawy - Prawo ochrony środowiska, ustawy o odpadach oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. z 2001 r. Nr 100, poz. 1085) nakładającego na gminę obowiązek opracowania ww. programu. Program ochrony środowiska uchwala rada gminy.

1.2 CEL I ZAKRES OPRACOWANIA

Program Ochrony Środowiska daje wytyczne dla formułowania polityki ochrony środowiska na obszarze gminy. Zawarte w nim cele ekologiczne i zadania realizacyjne pozwolą zapewnić odpowiednie warunki życia mieszkańców  przy zakładanym rozwoju gospodarczo-społecznym. 

Zakres opracowania obejmuje zagadnienia zawarte w „Wytycznych Sporządzania Programów Ochrony Środowiska na Szczeblu Regionalnym i Lokalnym” opracowanych przez Ministerstwo Środowiska. 

Struktura gminnego programu ochrony środowiska nawiązuje do struktury „Polityki ekologicznej państwa na lata 2003-2006 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2007-2010”, a więc obejmuje następujące zagadnienia:

· racjonalne użytkowanie zasobów naturalnych (zmniejszanie materiałochłonności, energochłonności i wodochłonności gospodarki, ochrona gleb, racjonalna eksploatacja lasów, ochrona zasobów kopalin);

· poprawa jakości środowiska (ochrona wód, ochrona powietrza, gospodarowanie odpadami, hałas, pola elektromagnetyczne, bezpieczeństwo chemiczne i biologiczne, poważne awarie, ochrona przyrody i bioróżnorodności);

· narzędzia i instrumenty realizacji programu (wzmocnienie instytucjonalne, ramy prawa – w zakresie prawa lokalnego i decyzji organów samorządowych, planowanie przestrzenne, powiązania formalne i merytoryczne z analogicznym programem niższego i wyższego szczebla administracyjnego w celu zapewnienia regionalnej spójności programów, mechanizmy finansowania ochrony środowiska, dostęp do informacji i udział społeczeństwa);

· harmonogram realizacji i nakłady na realizację programu (terminy realizacji, wielkość nakładów i źródła finansowania, jednostki odpowiedzialne za ich wykonanie);

· kontrola realizacji programu (procedury kontroli, mierniki realizacji programu, procedury weryfikacji programu).

1.3 GŁÓWNE ZAŁOŻENIA PROGRAMU

Ustawa Prawo ochrony środowiska stawia wymagania zarówno w odniesieniu do polityki ekologicznej państwa, jak i programów ochrony środowiska przygotowywanych dla potrzeb województw, powiatów i gmin. Stąd koncepcja "Programu Ochrony Środowiska dla gminy Śrem" przewiduje sformułowanie:

-
celów ekologicznych,

-
priorytetów ekologicznych,

-
rodzaju i harmonogramu działań proekologicznych,

-
określenia środków niezbędnych do sfinansowania założonych celów, w tym mechanizmy prawno – ekonomiczne. 

Dokumentem wytyczającym cele i kierunki działań w zakresie rozwoju społeczno-gospodarczego w gminie jest projekt „Strategia rozwoju gminy Śrem". Rozwój poszczególnych dziedzin gospodarki gminy Śrem i jej relacje ze środowiskiem przedstawione są dla trzech podsystemów: społeczności, przestrzeni i środowiska oraz gospodarki. Są to współistniejące i współdziałające systemy, które zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju powinny podlegać zmianom prowadzącym do minimalizacji konfliktów.

Dokumentem nadrzędnym, wytyczającym cele i kierunki działań w zakresie ochrony środowiska w gminie Śrem jest „Polityka ekologiczna państwa na lata 2003-2006 
z uwzględnieniem perspektywy na lata 2007-2010”, Program Ochrony Środowiska dla województwa wielkopolskiego, oraz Program ochrony środowiska dla Powiatu Śremskiego.

W konstrukcji dokumentu Program Ochrony Środowiska uwzględniono także zapisy Prawa ochrony środowiska art.14 pkt 2, mówiące że:

-
politykę ekologiczną państwa przyjmuje się na 4 lata, z tym że przewidziane w niej działania obejmują kolejne 4 lata ,

-
wójt gminy (burmistrz, prezydent) sporządza co 2 lata raport z wykonania programu ochrony środowiska, który przedstawia radzie gminy.

Mając powyższe na uwadze, konstrukcja Programu Ochrony Środowiska dla gminy Śrem przewiduje dwa okresy: 

-
okres podstawowy krótkookresowy na lata 2005 – 2007,

-
okres perspektywiczny średniookresowy do roku 2011 – okres obejmujący
lata 2008-2011.

Na Rysunku 1 przedstawiono proces generowania celów do 2011 roku wraz 
z kierunkami działań oraz celów do 2007 r. i konkretnych przedsięwzięć na najbliższe 3 lata. 

Rysunek 1
Proces generowania celów do 2007 roku wraz z kierunkami działań oraz celów do 2011 roku.













Bardzo istotnym elementem Programu jest system jego wdrażania. Wskazuje się tu instrumenty zarządzania środowiskiem przydatne w tym zakresie, takie jak:

- studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy,

-
miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego,

-
procedury określania dopuszczalnych warunków korzystania ze środowiska 
(np. pozwolenia zintegrowane),

-
procedury związane z lokalizacją inwestycji i techniki określania wpływu na środowisko (raport oddziaływania na środowisko, postępowanie w sprawie oceny oddziaływania na środowisko),

-
procedury przeglądów ekologicznych,

-
procedury oceny ryzyka środowiskowego i zdrowotnego,

-
procedury dostępu do informacji o środowisku i jego ochronie,

-
opłaty za korzystanie ze środowiska.

Niniejszy Program będzie pełnił rolę narzędzia zarządzania środowiskiem w skali gminy. Przewiduje się, że zarządzanie będzie się odbywać z wykorzystaniem instrumentów pozwalających na weryfikację Programu w oparciu o wyniki monitorowania procesów zachodzących w szeroko rozumianym otoczeniu realizowanej polityki ekologicznej.

2.
OPIS OGÓLNY GMINY ŚREM

2.1
POŁOŻENIE I OPIS OGÓLNY GMINY ŚREM

Gmina Śrem położona jest w zachodniej części Wielkopolski nad rzeka Wartą.
Śrem jest jednym z większych miast województwa wielkopolskiego, siedzibą władz samorządowych gminy liczącej ponad 39 tysięcy mieszkańców, jak również liczącego ponad 58 tysięcy mieszkańców powiatu śremskiego. Usytuowanie gminy oraz bliskość stolicy regionu - Poznania, odległego o 42 km, sprzyja jej rozwojowi.

Śrem jest miastem o bogatej i chlubnej przeszłości, wspaniałym dorobku gospodarczym 
i kulturalnym. Zamieszkująca gminę społeczność tworzy dobrego ducha tego miejsca, jest źródłem jego prawdziwej tożsamości, a osiągnięcia gospodarcze Śremu i jego niebagatelna pozycja w rankingu miast o podobnej strukturze i wielkości to właśnie zasługa mieszkańców. Ziemia śremska ze swymi malowniczymi łęgami nadwarciańskimi, jeziorami i zabytkowymi parkami podworskimi kryjącymi szlacheckie dwory i pałace jest jednym z najładniejszych zakątków regionu.


Gminy powiatu śremskiego, wraz z powiatem śremskim, zrzeszone są 
w Stowarzyszeniu Unia Gospodarcza Regionu Śremskiego – Śremski Ośrodek Wspierania Małej Przedsiębiorczości. Stowarzyszenie jest rozwinięciem współpracy ponadgminnej zainicjowanej w roku 1995, kiedy to gminy: Brodnica, Dolsk, Książ Wlkp. i Śrem powołały do istnienia, na drodze porozumienia komunalnego, Unię Gospodarczą Miast. Stowarzyszenie zarejestrowane zostało w dniu 3 marca 2004 r. 
2.2
POŁOŻENIE ADMINISTRACYJNE GMINY ŚREM

Gmina Śrem należy do powiatu śremskiego. Gmina graniczy z gminą Brodnica, Dolsk 
i Książ Wielkopolski z powiatu śremskiego, gminą Kórnik z powiatu poznańskiego, gminą Zaniemyśl z powiatu średzkiego oraz gminą Czempiń i Krzywiń z powiatu kościańskiego. 

Powierzchnia gminy wynosi 206,19 km2, w tym miasto Śrem zajmuje 12,38 km2. Sieć osadniczą w której zamieszkuje ludność omawianego obszaru tworzy miasto Śrem oraz 
39 wsi i przysiółków, z których 32 to wsie sołeckie.

Według danych na 31 grudnia 2003r. gminę zamieszkuje 39.934 mieszkańców z czego 30.703 osób w mieście, a 9.231 na obszarach wiejskich. Gęstość zaludnienia na terenie gminy wynosi 194 osób/km2. Na terenie miasta Śrem wartość ta kształtuje się na poziomie 
2480 osób/ km2, natomiast na terenach wiejskich 48 osób/km2.

3.
CHARAKTERYSTYKA PRZYRODY, KRAJOBRAZU 
I ŚRODOWISKA GMINY ŚREM

3.1
CHARAKTERYSTYKA OGÓLNA

3.1.1.
KRAJOBRAZ, RZEŹBA TERENU, WARUNKI GEOLOGICZNE 
I HYDROLOGICZNE 

Według podziału J. Kondrackiego na regiony fizyczno-geograficzne gmina położona jest w prowincji Niżu Środkowo-Europejskiego, w podprowincji Pojezierza Południowobałtyckiego. Obszar powiatu śremskiego zajmuje częściowo makroregiony: Pojezierze Wielkopolskie, Pradolina Warciańsko- Odrzeńska, Pojezierze Leszczyńskie. 
Na terenie gminy możemy wyróżnić następujące mezoregiony: Kotlina Śremska, Równina Wrześnieńska, Wał Żerkowski, Równina Kościańska, Pojezierze Krzywińskie.

Gmina Śrem charakteryzuje się młodoglacjalną rzeźbą terenu jako pozostałością po działalności lądolodu skandynawskiego. Intensywność ukształtowania powierzchni jest tu mniejsza niż na pojezierzach pomorskich. Linie stagonowania czoła lodowca skandynawskiego są rozsunięte, dużą rolę odgrywało zanikanie na miejscu nieruchomego, martwego lodu lodowcowego. Rzędna terenu w zdecydowanie przeważającej części obszaru gminy nie przekracza 100 m n.p.m. Sieć rzeczna ma układ kratowy, na który składają się równoleżnikowe odcinki pradolinowe i łączące je doliny poprzeczne. Położenie niejako w cieniu opadowym pojezierzy pomorskich od północy oraz Sudetów od południa sprawia, że roczne sumy opadów są tu mniejsze, niż w innych częściach nizin polskich, zwłaszcza między Wartą, a Wisłą. Główną formą użytkowania terenu są pola uprawne.
Warunki litologiczne podłoża odpowiadają zróżnicowanym formom terenu. Cały obszar gminy zbudowany jest z utworów czwartorzędowych – osadów pleistoceńskich oraz niewielkiej miąższości osadów holoceńskich. Osady pleistoceńskie występują w postaci glin zwałowych lokalnie rozdzielonych piaszczysto- żwirowymi utworami wodnolodowcowymi. Podłoże czwartorzędowe stanowi ił plioceński zalegający na zmiennej rzędnej 
20 –120 m p.p.t.

Warstwy powierzchniowe stanowią gliny zwałowe oraz piaski i żwiry lodowcowe zalegające na wysoczyźnie, piaski i żwiry moren czołowych, piaski i żwiry wodnolodowcowe ozów i kemów, piasków i żwirów rzecznych w obrębie Pradoliny Warszawsko-Berlińskiej na północy i w dolinie Kanału Obry na południu. Utwory helioceńskie spotkać można na terasie zalewowej rzeki Warty oraz w obniżeniach dolinnych i rynnach jeziornych. Są to głównie piaski i żwiry rzeczne, namuły i torfy.

Na terenie gminy Śrem zaobserwować można dwa podstawowe typy krajobrazu naturalnego, charakterystycznego dla Pojezierza Południowobałtyckiego. Jest to krajobraz młodoglacjalny reprezentowany przez tereny pagórkowato-pojezierne (Pojezierze Krzywińskie) i równinno-morenowe (Równina Kościańska i Równina Wrzesińska) oraz krajobraz dolinny, występujący tu w dolinie Warty (Kotlina Śremska).

Rzeźba terenu Ziemi Śremskiej powstała pod koniec ostatniego zlodowacenia skandynawskiego. Pod warstwą polodowcowych utworów czwartorzędowych występują trzeciorzędowe plioceńskie iły poznańskie, stanowiące ciągłą pokrywę jeszcze starszych osadów mioceńskich.

Na terenie gminy występują surowce mineralne m.in. iły pstre poznańskie 
znajdujące się w miejscowości Pysząca. Eksploatacja tego złoża, które jest określane jako duże, odbywa się na skalę przemysłową i zaspokaja potrzeby ponadlokalne.

3.1.2.
KLIMAT

Według podziału rolniczo-klimatycznego Polski gmina Śrem należy do Dzielnicy Środkowej, zaliczanych do dzielnic cieplejszych. Liczba dni mroźnych waha się w granicach 30-60, a dni z przymrozkami 100-110. Średnia temperatura stycznia waha się w przedziale 
2-3 oC, a lipca w przedziale 18-19 oC. Czas zalegania pokrywy śnieżnej wynosi 38-60 dni, 
a średnio opad wynosi 550 mm.

3.1.3.
SZATA ROŚLINNA I ZWIERZĘCA

Obszar gminy Śrem, wg podziału geobotanicznego Szefera należy do działu Bałtyckiego, Poddziału Pasa Wielkich Dolin, Krainy Wielkopolsko-Kujawskiej. Natomiast wg regionizacji przyrodniczo-leśnej Mroczkiewicza zalicza się do III Krainy Wielkopolsko-Pomorskiej, Dzielnicy 7 Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej. Interesujące przyrodniczo łąki 
i pastwiska występują przede wszystkim w dolinie Warty, a poza tym wzdłuż większych strumieni, rowów melioracyjnych i wokół jezior. Gmina Śrem charakteryzuje się niewielkim wskaźnikiem lesistości (ok. 16%). Najwięcej lasów występuje w północnej, prawobrzeżnej części gminy, wchodzącej w skład Nadleśnictwa Babki, Obrębu Kórnik. Są to uroczyska: Czmoń, Zwola, Dąbrowa, Tesiny, Mechlin, Niesłabin, Zbrudzewo. Lasy zachodniej części gminy, należące do Nadleśnictwa Konstantynowo, Obrębu Konstantynowo, obejmują uroczyska Manieczki i Nochowo. Do Nadleśnictwa Piaski, Obrębu Piaski należą niewielkie fragmenty leśne w rejonie Olszy. Głównymi gatunkami występującymi w lasach są: sosna, dąb, olsza, klon, grab, wiąz, olcha i jesion. Zdecydowanie dominującym gatunkiem lasotwórczym jest sosna, której udział w drzewostanie przekracza 90%. Duża część lasów należy do kategorii tzw. lasów ochronnych, których głównym zadaniem jest zachowanie na danym terenie nie zmienionych stosunków glebowych, klimatycznych, wodnych, estetyczno-krajobrazowych i rekreacyjno-zdrowotnych. Na uwagę zasługują fragmenty lasów łęgowych położonych na tarasie zalewowej Warty w rejonie Mechlina i Niesłabina.
Fauna zamieszkująca okolice Śremu jest typowa dla nizin środkowopolskich. Do najlepiej poznanych na terenie gminy grup systematycznych należą kręgowce, a wśród nich ptaki. Wśród bezkręgowców najliczniejszą grupę stanowią owady, mięczaki i pajęczaki. Na terenie gminy Śrem można spotkać takie chronione i rzadkie gatunki jak paź żeglarz, czy szlaczkoń szafraniec. Wśród chrząszczy zwrócić należy uwagę na występowanie kozioroga dębosza. Mięczaki są reprezentowane przez około 40 gatunków, w tym największego krajowego ślimaka - winniczka.

Obecność w okolicach Śremu znacznej ilości wód powierzchniowych sprzyja występowaniu szeregu gatunków ryb. Wśród płazów wyróżnić można 12 gatunków w tym rzekotkę drzewną, czy kumaka nizinnego. Mniej licznie reprezentowane są gady. Jedynym występującym wężem jest zaskroniec. Jaszczurki są reprezentowane przez padalca, jaszczurkę zwinkę i żyworodną. Bez wątpienia najbardziej interesujące jest odnotowanie występowania na terenie gminy żółwia błotnego.

Wśród ptaków wyróżnić można blisko 200 gatunków, m.in. bociana czarnego, kani, błotniaka stawowego i łąkowego, bąka, bączka, gągoła, czy też bielika. Równie bogata jest  teriofauna. Na uwagę zasługuje występowanie ryjówki malutkiej i rzęsorka rzeczka. 
W ostatnich latach znacznie zwiększyła się populacja bobrów. Dzięki introducji fauna jeleniowatych wzbogacona została o daniela. Wśród drapieżników liczny stał się lis. 
Z łasicowatych bytuje tutaj rzadka wydra, jak również łasica, borsuk, czy kuna. Liczne są sarny i dziki stanowiące podstawę tutejszego łowiectwa.

3.1.4
FORMY UŻYTKOWANIA TERENU

Łączna powierzchnia geodezyjna gminy Śrem wynosi 20.619 ha, z czego miasto Śrem zajmuje 1.238 ha. Ze względu na dość korzystną strukturę gleb występujących na terenie gminy, dominującym charakterem użytkowania gruntu na terenie gminy Śrem, wg stanu na dzień 31 grudnia 2003 r. są grunty orne stanowiące 56,9%. Dominują grunty prywatne (użytki rolne w gospodarstwach indywidualnych obejmują ponad 60 % użytków rolnych gminy). Niewielki jest udział gospodarstw prywatnych dużych. Gospodarstwa zajmujące ponad 50 ha zajmują zaledwie 6,4% gruntów gospodarstw indywidualnych. Łąki i pastwiska stanowią łącznie 12,1%. Występują one przede wszystkim w dolinie rzeki Warty, a poza tym wzdłuż większych cieków wodnych (Pysząca, Bystrzek, Tesiny- Orkowo). Lasy i zadrzewienia stanowią ok. 16% ogółu obszaru gminy. Struktura użytkowania gruntów gminy Śrem przedstawia się następująco:

-
użytki rolne
70,7%


w tym:
grunty orne

56,9%



łąki

7,1%



pastwiska

5,0%



sady

1,2%

-
lasy i zadrzewienia 

16,1%
-
wody 

3,4%

-
łąki i pastwiska

12,0%

-
tereny osiedlowe

3,8%

-
tereny komunikacyjne
3,1%

-
tereny pozostałe

12,6%
3.2.
ZASOBY I RÓŻNORODNOŚĆ PRZYRODNICZA OBSZARU

3.2.1
ZASOBY WODNE GMINY ŚREM

3.2.1.1
Wody podziemne

Wody podziemne stanowią jedyne źródło zaopatrzenia ludności gminy Śrem w wodę pitną. Ze względu na niską sumę opadów rocznych oraz najniższe wartości odpływów 
z jednostki powierzchni, zasoby wód podziemnych województwa wielkopolskiego, 
a w związku z tym także gminy Śrem, należą do najmniejszych w kraju. Woda ujmowana na cele pitne pochodzi z pokładów trzeciorzędowych. Znaczna część gminy Śrem (przede wszystkim północny i wschodni jej fragment), stanowiąca dolinę rzeki Warty, znajduje się na obszarze występowania Głównego Zbiornika Wód Podziemnych o nazwie „Pradolina Warszawa-Berlin”, oznaczonego w klasyfikacji numerem 150. Średnia głębokość ujęć wody w przypadku tego zbiornika wynosi 25(30 m, a jego szacunkowe zasoby określa się na poziomie 456 tys. m3/d. Część gminy Śrem znajdująca się w obszarze GZWP stanowi obszar wysokiej ochrony (OWO) zasobów GZWP. Miasto Śrem i bezpośrednie otoczenie miasta stanowi natomiast obszar najwyższej ochrony (ONO).

3.2.1.2.
Wody powierzchniowe

Obszar gminy położony jest w zlewni rzeki Warty, jedynie niewielkie fragmenty położone są w zlewni Kościańskiego Kanału Obry. 

Według „Podziału Hydrograficznego Polski” IMGW, zlewnia Warty  dzieli się na następujące zlewnie cząstkowe:

· zlewnia bezpośrednia rzeki Warty od wodowskazu Solec do Maskawy (nr 7);

· zlewnia bezpośrednia rzeki Warty od Maskawy do wodowskazu Śrem (nr 9a);

· kanału Książ łączącego zlewnię rzeki Warty z dorzeczem Obry (nr 9b1, 9b2).

Obszar gminy położony jest w środkowym biegu rzeki Warty. Rzeka Warta stanowi główny regulator stosunków wodnych analizowanego terenu, przy jednoczesnym oddziaływania czynników meteorologicznych. Na terasie zalewowej Warty występują liczne starorzecza, „oczka wodne”, zastoiska, cieki. Starorzecza oraz zagłębienia erozyjne pełnią funkcję lokalnych zbiorników retencyjnych. W czasie wysokich stanów wód przechwytują ich nadmiar, natomiast przy stanach niższych, część wód odpływa z powrotem do koryta głównego, część stagnuje dłuższy czas.

Do najważniejszych zbiorników wodnych występujących na obszarze gminy Śrem należą: Jezioro Grzymisławskie, Jezioro Szymanowskie i Jezioro Gajewskie. W granicach gminy Śrem znajduje się również część Jeziora Mórka. Jeziora na terenie Gminy Śrem położone są przeważnie w rynnach lodowcowych. Ekosystemy jeziorne ulegają procesom eutrofizacji wskutek wzrostu żyzności wód. Jeziora w większości przypadków należą do tzw. jezior przepływowych.

W minionych latach w wyniku realizacji programu małej retencji na terenie gminy Śrem wykonano liczne obiekty hydrotechniczne, z których do najważniejszych zalicza się zbiornik w Śremie (pow. 64,0 ha; poj. retencyjna 950.000 m3), Dobczynie (50,3 ha; 820.000 m3), Mórce (5,35 ha; 87.675 m3), Kalejach (4,65 ha; 83.280 m3), Kadzewie (0,91 ha; 14.750 m3), Nochowie (0,83 ha; 11.644 m3), Mechlinie (0,63 ha; 8.190 m3), Wirginowie (0,65 ha; 
5.239 m3). Część z tych obiektów została wykonana w ramach przedsięwzięcia p.n. „ Ujęcie 
i przerzut wody z rzeki Warty”. Zbiorniki stworzone zostały w celu zapewnienia wody na potrzeby nawodnień rolniczych. Obecnie zapotrzebowanie na ujmowanie wód celem nawadniania jest ograniczone.
3.2.2
ZASOBY LEŚNE GMINY ŚREM

Lesistość gminy Śrem jest niewielka i kształtuje się na poziomie ok. 16 %. Powierzchnia terenów zalesionych i zadrzewionych wynosi 3.316 ha. Charakterystyka lasów podana została pkt 3.1.3.

3.2.3
ZASOBY SUROWCÓW MINERALNYCH GMINY SREM

Na terenie gminy Śrem występują surowce mineralne pospolite, głównie kruszywo (piaski i żwiry) oraz iły. Zestawienie złóż zagospodarowanych na terenie gminy prezentuje poniższa tabela.

TABELA 1
Zestawienie złóż zagospodarowanych na terenie gminy Śrem

	NAWA ZŁOŻA
	RODZAJ KOPALINY
	ORGAN WYDAJĄCY KONCESJĘ
	UWAGI

	Bodzyniewo
	piaski i żwiry
	Starosta Śremski
	-

	Bodzyniewo I
	piaski i żwiry
	Starosta Śremski
	-

	Sosnowiec
	piaski i żwiry
	Starosta Śremski
	-

	Pysząca
	iły pstre poznańskie
	Wojewoda Wielkopolski
	-


Źródło: dane z Urzędu Miejskiego w Śremie

Nadzór i kontrolę nad ruchem zakładów górniczych oraz rekultywacją terenów poeksploatacyjnych, sprawuje Okręgowy Urząd Górniczy w Poznaniu. Organem administracji geologicznej w stosunku do koncesjonowanych żwirowni jest odpowiednio Starosta Śremski lub Wojewoda Wielkopolski. Kierunek i termin rekultywacji określa Starosta Śremski. 

3.3
SYSTEMY OBSZARÓW CHRONIONYCH GMINY SREM

3.3.1
REZERWATY PRZYRODY

Na terenie gminy Śrem zlokalizowany jest Rezerwat leśny „Czmoń”. Ustanowiony został on na podstawie rozporządzenia Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych 
i Leśnictwa z dnia 21 grudnia 1998 r. (Dz.U. Nr 161, poz. 1084). Rezerwat "Czmoń", położony w Kotlinie Śremskiej, na terenie Nadleśnictwa Babki, leśnictwa Czmoń, liczy sobie 23,65 ha powierzchni. Rezerwat położony jest w całości na terenie gminy Śrem (ok. 8 km na północ od Śremu, przy trasie Śrem - Kórnik). Występuje tu żyzny las liściasty niskiego grądu środkowoeuropejskiego, jeden z lepiej zachowanych w środkowej Wielkopolsce. Głównym celem wprowadzenia ochrony tego fragmentu lasu jest zachowanie żyznego grądu lasu liściastego z licznie występującymi gatunkami chronionych i rzadkich roślin naczyniowych. Las porastający teren rezerwatu ma wielowarstwową strukturę utworzoną przez piętro drzew, podszyt, warstwę roślin zielnych oraz bardzo słabo rozwiniętą warstwę mszystą. Gatunki drzew tworzących las, tj. dęby szypułkowe, jesiony wyniosłe oraz tworzące niższy poziom - graby, a miejscami jawory, dobrze się odnawiają, licznie występując w runie oraz stanowią główny składnik podszytu. Skład florystyczny rezerwatu jest bardzo bogaty, dotychczas stwierdzono blisko 100 gatunków.

3.3.2
PARKI KRAJOBRAZOWE

W granicach gminy Śrem zlokalizowane są dwa parki krajobrazowe: Agroekologiczny Park Krajobrazowy im. gen. Dezyderego Chłapowskiego oraz Rogaliński Park Krajobrazowy.

Park Krajobrazowy im. gen. Dezyderego Chłapowskiego powstał na podstawie rozporządzenia Nr 1/92 Wojewody Leszczyńskiego i Wojewody Poznańskiego 
z dnia 1 grudnia 1992 r. (Dz.Urz.Woj.Pozn. Nr 16, poz. 142). Powierzchnia całkowita Parku wynosi 17.200 ha, z czego 2.640 ha znajduje się w granicach gminy Śrem. Głównym celem powołania Parku jest ochrona krajobrazu rolniczego z zachowanymi zadrzewieniami śródpolnymi i innymi elementami kulturowymi. Sieć zadrzewień śródpolnych, stworzona 
w najstarszej części Parku jeszcze w latach 20-tych XIX wieku, chroniona jest obecnie jako dobro kultury. Na terenie Parku dominują pola uprawne (65,5% powierzchni) oraz łąki (8,5% powierzchni). Wśród lasów, których powierzchnia stanowi niespełna 15% obszaru Parku, najlepiej zachowane i najbardziej interesujące stanowią niewielkie fragmenty olsów (ols porzeczkowy) i łęgów (łęg wiązowo-jesionowy), które zachowały się wzdłuż niektórych cieków np. w okolicy Błociszewa. Spośród ekosystemów wodnych do najbogatszych należą ekosystemy torfianek wzdłuż Rowu Racockiego (Rowu Wyskoć) oraz Jeziora Zbęchy.

Rogaliński Park Krajobrazowy powstał na podstawie rozporządzenia Nr 4/97 Wojewody Poznańskiego z dnia 26 czerwca 1997 r. (Dz.Urz.Woj.Pozn. Nr 14, poz. 98). Powierzchnia całkowita Parku wynosi 12.750 ha. Park objął ochroną rozległą dolinę rzeki Warty od Śremu, aż do granic Wielkopolskiego Parku Narodowego, z występującymi licznie starorzeczami, łąkami, pastwiskami na terasie zalewowej Warty. Głównym celem poza ochroną krajobrazu jest ochrona jednego z największych w Europie skupisk wielowiekowych dębów szypułkowych. Tereny Parku są również jest miejscem występowania wielu rzadkich gatunków roślin i zwierząt. Szczególnie bogata jest awifauna, w szczególności ptactwo wodno-błotne. Park chroni również wartości historyczne z najbardziej znanym obiektem w jego granicach, jakim jest zespół pałacowo-parkowy w Rogalinie. Na terenie gminy Śrem znajduje się niewielka południowo-wschodnia część Parku, na północ od wałów przeciwpowodziowych Śremu za Parkiem Miejskim im. Powstańców Wlkp., obejmując skarpę nadwarciańską w rejonie wsi Psarskie i Góra oraz tereny do linii miejscowości Zbrudzewo, Niesłabin i Orkowo.

3.3.3
ZESPOŁY PRZYRODNICZO-KRAJOBRAZOWE, UŻYTKI EKOLOGICZNE, POMNIKI PRZYRODY

Na obszarze gminy Śrem zlokalizowany jest Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy „Łęgi Mechlińskie”. Zespół utworzony został w 1996 r. na podstawie uchwały Rady Miejskiej w Śremie, na wniosek mieszkańców wsi Kawcze. Obecnie podstawą prawną uznania tego obiektu przyrodniczego jest uchwała Nr 434/XXXVIII/01 Rady Miejskiej 
w Śremie z dnia 26 października 2001 r. (Dz.Urz.Woj.Wielk. Nr 140, poz. 2816). Zespół 
w całości położony jest na terenie gminy Śrem, w granicach obrębu Mechlin, Dąbrowa 
i Bystrzek. Obejmuje swoim zasięgiem fragment doliny Warty na wschód od Śremu, 
o powierzchni 780,89 ha. W większości są to tereny zalewowe. Celem ochrony jest zachowanie wodnych, podmokłych i wilgotnych siedlisk przyrodniczych o dużych wartościach krajobrazowych, naukowo-dydaktycznych charakterystycznych dla zalewowej doliny rzeki Warty, jak również obiektów kulturowych. Zespół chroni największy w gminie kompleks lasów łęgowych i grądowych o powierzchni 180 ha.

Dla obszaru Zespołu sporządzony został miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, przyjęty uchwałą Nr 232/XXII/2000 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 
24 marca 2000 r. (Dz.Urz.Woj.Wielk. Nr 21, poz. 232).

W granicach gminy Śrem zlokalizowanych jest 13 użytków ekologicznych. Pierwszy 
z nich – „Bagienko” powstał w roku 1995, wraz z utworzeniem Miejskiego Parku Ekologicznego im. Włodzimierza Puchalskiego. Pozostałe ustanowione zostały w roku 2000. 
Obecnie podstawą uznania obiektów przyrodniczych za użytki ekologiczne jest uchwała 
Nr 433/XXXVIII/01 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 26 października 2001 r. (Dz.Urz.Woj.Wielk. Nr 140, poz. 2815). Łączna powierzchnia ustanowionych użytków ekologicznych wynosi 85,76 ha. Informacje na temat powierzchni i lokalizacji poszczególnych użytków ekologicznych przedstawiono w Załączniku nr 1.

Na obszarze gminy Śrem znajdują się również pomniki przyrody. Według ustawy 
o ochronie przyrody pomnikami przyrody są pojedyncze twory przyrody żywej 
i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jazy, głazy narzutowe oraz jaskinie. Na terenie gminy Śrem najczęściej chronione są pojedyncze drzewa i aleje, głównie ze względu na walory krajobrazowe oraz historyczne. Obecnie objętych ochroną jest 56 pomników przyrody, a ich wykaz zawarto w Załączniku nr 2.

3.3.4
PARKI MIEJSKIE

Parki Miejski im. Powstańców Wielkopolskich jest najstarszym i zarazem największym parkiem w Śremie. Obszar parku obejmuje ok. 57 ha. Jego początki sięgają roku 1888, jednak poważniejsze prace nad zakładaniem parku prowadzono dopiero od roku 1924. Przed założeniem parku, obszar ten stanowił tereny zalewowe, poprzecinane starorzeczami Warty, z rzadka porośnięte drzewami. Dalsze powiększanie parku oraz budowę infrastruktury sportowo-rekreacyjnej realizowano w okresie powojennym. Najstarszą część parku wzdłuż ulicy Poznańskiej można uznać za pozostałość naturalnej roślinności nawiązującej do grądów. Świadczy o tym skład drzewostanu, jak i występowanie w runie takich roślin jak ziarnopłon czy złoć żółta. Drzewostan parku jest zróżnicowany. W starszej części dominują drzewa liściaste, a od strony wałów przeciwpowodziowych spotyka się już wyłącznie nasadzenia sosnowe. Ta część parku ma wyraźnie charakter leśny i jest znacznie słabiej zagospodarowana. Tak duży drzewostan parku jest siedliskiem wielu zwierząt, m.in. wiewiórek, zajęcy i saren. Liczne są również ptaki. Pozostałości starorzeczy są miejscem występowania i rozrodu płazów.

Miejski Park Ekologiczny im. Włodzimierza Puchalskiego jest najmłodszym parkiem w Śremie. Powołany został do istnienia uchwałą Nr 130/XVIII/95 Rady Miejskiej 
z dnia 8 listopada 1995 roku., jednakże pierwsze prace związane z jego budową miały miejsce 
w roku 1993. Park obejmuje obszar o powierzchni ok. 22 ha. Większość występujących zadrzewień stanowią rodzime gatunki. Wśród nich spotykać można topole czarne, klony zwyczajne i jawory, jesiony wyniosłe, dęby szypułkowe, lipy drobnolistne, olsze czarne, wierzby szare, brzozy brodawkowate, buki, graby, wiązy. W parku rosną też gatunki obcego pochodzenia, lecz ich ilość jest mniejsza. Na terenie MPE zlokalizowany jest użytek ekologiczny "Bagienko".

3.3.5
PARKI PODWORSKIE 

Ochrona obiektów kulturowo-przyrodniczych, między innymi zabytkowych założeń parkowo-ogrodowych wymaga szczególnej troski. Wartości przyrodnicze, oprócz ich samoistnego znaczenia, pełnią tu rolę tła albo tworzywa dla czasem cenniejszych wartości kulturowych. Parki służą więc kulturze i gospodarce, chroniąc zarazem szeroko pojęte środowisko przyrodnicze. Na terenie gminy Śrem zlokalizowanych jest 14 parków podworskich. Wszystkie objęte są ochroną konserwatorską. Najlepiej utrzymane 
i najwartościowsze z przyrodniczego punktu widzenia są parki w Mechlinie, Psarskim, Krzyżanowie, Błociszewie i Łęgu. Wykaz parków podworskich zawarto w Załączniku nr 3.

4.
STAN I ZAGROŻENIA ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO GMINY ŚREM

4.1
ŚRODOWISKO WODNE NA TERENIE GMINY ŚREM

4.1.1
JAKOŚĆ WÓD POWIERZCHNIOWYCH

W roku 2002 i 2003 Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu kontynuował badania jakości wód w monitoringu krajowym na Warcie powyżej Śremu 
(km 295,6 w m. Kawcze). Od roku 2000 r. zaobserwować można niewielki spadek poziomu substancji biogennych (azot i fosfor), co przekłada się na obniżenie poziomu saprobowości wód. Zmniejszeniu uległo również stężenie chlorofilu. Niezmiennie utrzymuje się poziom zanieczyszczenia wód substancjami organicznymi, wzrosło natomiast nieznacznie stężenie zawiesin. Na podstawie przeprowadzonych badań jakość wód Warty 
w 2003 roku, podobnie jak w latach ubiegłych, pod względem fizykochemicznym 
i hydrobiologicznym odpowiadała klasie III. Od 2001 r. poprawie uległ stan zanieczyszczenia sanitarnego wód rzeki Warty, jednakże w ocenie końcowej został on uznany za pozaklasowy. Na niezadowalający stan czystości rzeki bezpośredni wpływ mają znaczne ładunki zanieczyszczeń wprowadzanych rzeką Maskawą w 307,2 km biegu Warty.

Jezioro Grzymisławskie objęte jest "Programem Państwowego Monitoringu Środowiska na lata 2003-2005", a ostatni raz było badane przez WIOŚ w 2004 roku. Jezioro jest bardzo podatne na degradację, o wodach silnie zanieczyszczonych (III klasa czystości wód). Wody jeziora były mało zasobne w fosfor, natomiast zawierały znaczne ilości związków azotu. Przeprowadzone badania dowodzą, że najbardziej zasobne w azot są wody w części południowej jeziora, gdzie następuje zasilanie wodami kanału melioracji podstawowej, zwanego rzeczką Pyszącą, jak również dopływu w okolicach miejscowości Pinka (gm. Dolsk). Znaczne jest również zanieczyszczenie wód substancjami nieorganicznymi. Jezioro jest częściowo stratyfikowane, strefa beztlenowa zaczyna się na głębokości 7 m. Podczas realizacji badań jakości wód stwierdzono obecność siarkowodoru. 
W porównaniu z wynikami badań przeprowadzonych w roku 1994 zaobserwować można tendencję do obniżania jakości wód jeziora. Pogorszeniu ulegają warunki tlenowe, stale wzrasta zanieczyszczenie materią organiczną. Niekorzystne cechy morfometryczne 
i zlewniowe, jak również znaczne obciążenie wewnętrzne nie rokują zdecydowanej poprawy jakości wód Jeziora Grzymisławskiego.

Wody jeziora Mórka były poddane badaniom w 1998 roku. Badania wykazały iż wody jeziora są bardzo podatne na degradację i są silnie zanieczyszczone (III klasa czystości wód). Wody jeziora były mało zasobne w fosfor natomiast zawierały znaczne ilości związków azotu. Jezioro zanieczyszczane jest głównie poprzez okresowe spływy z pól doprowadzane do jeziora za pośrednictwem cieków wodnych, czemu sprzyja ukształtowanie terenu 
charakteryzujące się nachyleniem w stronę jeziora. Należy zaznaczyć, że zgodnie 
z rozporządzeniem Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu z dnia 2 grudnia 2003 r. w sprawie określenia wód powierzchniowych wrażliwych na zanieczyszczenie związkami azotu ze źródeł rolniczych oraz obszarów szczególnie narażonych, z których odpływ azotu ze źródeł rolniczych do tych wód należy ograniczyć (Dz.Urz.Woj.Wielk. Nr 192, poz. 3568) jezioro Mórka zostało uznane za wody wrażliwe na zanieczyszczenie tymi związkami, a obszar zlewni jeziora - za obszar szczególnie narażony, 
z którego odpływ azotu należy ograniczyć. Obszar ten obejmuje fragment południowej części gminy o łącznej powierzchni 14,7 km2 (rejon wsi Mórka i Dalewo ). Dla tego obszaru, na podstawie rozporządzenia Dyrektora RZGW w Poznaniu z dnia 31 marca 2004 r. (Dz.Urz.Woj.Wielk. Nr 51, poz. 1171) ustanowiony został program działań mających na celu ograniczenie odpływu azotu ze źródeł rolniczych.

4.1.2. JAKOŚĆ WÓD PODZIEMNYCH

Monitoring wód podziemnych na terenie gminy Śrem realizowany jest w sieciach obserwacyjnych: regionalnej i lokalnej. Jego zadaniem jest kontrola jakości wód podziemnych użytkowych poziomów wodonośnych.

Na obszarze gminy Śrem znajduje się jedno stanowisko pomiarowe w ramach tymczasowego monitoringu regionalnego wód podziemnych. Zlokalizowane jest ono 
w Orkowie, na obszarze GZWP „Pradolina Warszawa-Berlin”. Głębokość występowania wody podziemnej wynosi 22,0, natomiast miąższość warstwy izolacyjnej – 1,7 m. Badania wód podziemnych prowadzone w tym punkcie pozwoliły zakwalifikować wody, zarówno 
w roku 2001 jak i 2002, do II klasy czystości, obejmującej wody średniej jakości; zmienione antropogenicznie, zanieczyszczone, wymagające uzdatnienia.

Ocenę stanu wód podziemnych można przeprowadzić również na podstawie badań wód z ujęć komunalnych, oraz na podstawie analiz dokonywanych w lokalnych sieciach monitoringowych. Zadaniem monitoringu lokalnego jest rozpoznawanie i śledzenie wpływu stwierdzonych lub potencjalnych ognisk zanieczyszczeń na jakość wód podziemnych, w celu przeciwdziałania ewentualnym ujemnym skutkom ich zanieczyszczenia wokół największych ognisk zanieczyszczeń takich jak: wysypiska, mogilniki, duże zakłady przemysłowe. Na terenie gminy Śrem monitoring lokalny działa na terenie składowiska odpadów komunalnych
w Mateuszewie, składowiska odpadów przemysłowych w Pyszącej oraz zrekultywowanego składowiska odpadów komunalnych w Górze.
Badania wód ujmowanych dla celów komunalnych, przeprowadzone we wrześniu 
2000 r. dla ujęcia wody w Śremie wskazują, że wody surowe z ujęcia wody w Śremie charakteryzują się temperaturą 9 ÷ 11,4 oC , zawiesina ogólna wynosi 5 ÷ 18 mg/dm3, twardość ogólna wynosi 320 ÷ 325 mg CaCO3/dm3, odczynem pH 6,94 ÷ 7,12 oraz bardzo niewielkimi stężeniami ołowiu i niklu. Zawartość manganu w wodzie surowej wynosi 
1,24 ÷1,32 mg/dm3. Po uzdatnianiu woda z wodociągu komunalnego nie była kwestionowana.

Na podstawie analiz prowadzonych w lokalnych sieciach monitoringowych wokół składowiska odpadów przemysłowych w Pyszącej i składowiska odpadów komunalnych 
w Mateuszewie nie stwierdzono negatywnego wpływu tych obiektów na jakość wód podziemnych w ich rejonie. Wartości poszczególnych składników mieszczą się w granicach obowiązujących norm. Dotychczasowe wyniki badań wód podziemnych pobieranych 
z otworów obserwacyjnych na składowisku w Mateuszewie (3 piezometry zlokalizowane na terenie składowiska oraz jeden oddalony 300 m od obiektu), wskazują na małe zanieczyszczenia wód pod względem fizyczno-chemicznym i mieszczą się w II lub III klasie jakości wód podziemnych. Wartości wskaźników zanieczyszczeń są na bardzo niskim poziomie, typowym dla obszarów antropogenicznie niezanieczyszczonych. Nieco bardziej zanieczyszczony jest poziom gruntowy wód podziemnych. Parametrem weryfikującym klasę jest zawartość azotanów (NNO3 i NNH4). Obecność azotanów nie jest miernikiem wpływu wysypiska na jakość wód podziemnych, tylko rezultatem stosowanego nawożenia azotowego pól uprawianych w okolicy składowiska.

W roku 2004 rozpoczęte zostały badania jakości wód podziemnych w rejonie zrekultywowanego składowiska odpadów komunalnych w Górze. Do poboru próbek wód podziemnych wykorzystywane są dwa otwory obserwacyjne wykonane w roku 2003. Dotychczas wykonano zaledwie dwie serie pomiarów jakości wód podziemnych. Wyniki badań wskazują, że wody podziemne w rejonie składowiska nie wykazują zanieczyszczenia metalami ciężkimi. Wielkość zanieczyszczenia organicznego, wyrażonego w postaci ogólnego węgla organicznego (OWO), określona dla prób wody pobranej z dwóch otworów obserwacyjnych, odpowiada odpowiednio II i IV klasie czystości wód podziemnych.

Wpływ na jakość wód podziemnych, szczególnie w północnej części gminy Śrem, może wywierać składowisko odpadów komunalnych zlokalizowane w miejscowości Czmoń (gmina Kórnik). Brak jednak bliższych informacji dotyczących wpływu obiektu na środowisko.

Jakość wód w podziemnych zbiornikach wód powinna być kontrolowana w sposób ciągły, ponieważ są one podatne na niekorzystne zmiany spowodowane brakiem uregulowanej gospodarki ściekowej i oddziaływaniem rolnictwa na wody płytkiego krążenia. Wyniki badań wody na ujęciu w Orkowie wykazują konieczność ściślejszego kontrolowania przestrzegania zakazów obowiązujących w wyznaczonych strefach ochrony pośredniej ujęć.

4.1.3
POTENCJALNE ŹRÓDŁA ZANIECZYSZCZENIA WÓD 

Głównym zagrożeniem dla wód powierzchniowych jest nieuporządkowana gospodarka ściekowa, w szczególności w sektorze komunalnym. Dotyczy to również zanieczyszczeń powstających w wyniku prowadzonej działalności rolniczej, a w szczególności hodowli zwierząt. Ponadto na jakość wody wpływa również tzw. spływ powierzchniowy z użytków rolnych, który to zawiera znaczne ilości zanieczyszczeń mineralnych (nawozy mineralne, pestycydy, nawozy organiczne), w szczególnie azotanów. Powoduje to podniesienie tzw. żyzności wód, co prowadzi do eutrofizacji wód, w szczególności wód stojących.

Ponadto innymi potencjalnymi źródłami zanieczyszczeń wód, w szczególności wód podziemnych, mogą być:

· nieodpowiednio zabezpieczone składowiska odpadów komunalnych lub miejsca nielegalnego składowania odpadów;

· nieodpowiednio zabezpieczone stacje paliw, magazyny produktów ropopochodnych i chemicznych itp.;

· fermy hodowlane zwierząt;

· ścieki wprowadzane do gleby poprzez nieszczelne szamba, niewłaściwie eksploatowane przydomowe oczyszczalnie ścieków, nieczynne lub niewłaściwie zabezpieczone studnie wiercone.

Z uwagi na znaczne zaawansowanie na terenie gminy Śrem działań mających na celu zapewnienie właściwej gospodarki ściekowej, najistotniejsze dla zanieczyszczania wód powierzchniowych wydają się źródła obszarowe, a w szczególności spływ zanieczyszczeń 
z obszarów użytkowanych rolniczo. Odzwierciedleniem powyższego faktu jest uznanie południowej części gminy Śrem o powierzchni 14,7 km2 za obszar szczególnie narażony, 
z którego należy ograniczyć odpływ azotu ze źródeł rolniczych do wód powierzchniowych, 
o czym wspomniano w pkt 4.1.1.
Do działań zmierzających do poprawy jakości wód na terenie gminy w pierwszej kolejności należy zaliczyć kontynuację działań zmierzających do uporządkowania gospodarki ściekowej, przede wszystkim w miejscowościach położonych w sąsiedztwie zbiorników wodnych, jak również właściwe i racjonalne gospodarowanie gruntami rolnymi, a szczególnie ich chemicznym nawożeniu.

4.2
ŚRODOWISKO POWIETRZA ATMOSFERYCZNEGO NA TERENIE GMINY ŚREM

4.2.1
JAKOŚĆ POWIETRZA NA TERENIE GMINY ŚREM

Standardy oceny jakości powietrza określa rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 6 czerwca 2002 r w sprawie dopuszczalnych poziomów niektórych substancji powietrza, alarmowych poziomów niektórych substancji w powietrzu oraz marginesy tolerancji dla dopuszczalnych poziomów niektórych substancji (Dz.U. Nr 87, poz. 796).

Na terenie gminy Śrem działa jedna stacja oceniająca stan zanieczyszczeń powietrza. Stacja zlokalizowana jest w Śremie przy ul. Mickiewicza i obsługiwana jest przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Śremie. Na stanowiskach pomiarowych dokonuje się pomiaru stężenia SO2, NO2 oraz pyłu zawieszonego.

W tabeli poniżej przedstawiono dopuszczalne wartości stężeń wybranych substancji.
TABELA 2
Dopuszczalne wartości stężeń wybranych substancji

	NAZWA SUBSTANCJI
	DOPUSZACZALNE WARTOŚCI STĘŻEŃ [(g/m3] W ODNIESIENIU
DO OKRESU

	
	1 h
	24 h
	roku

	dwutlenek siarki SO2
	350
	150 (do 31.12. 2004r)

125 (od 1.01.2005r.)
	40 (do 31.12 2002r) 

30 (od 1.01.2003r.)

	dwutlenek azotu NO2
	200
	-
	40

	pył zawieszony PM10
	-
	50
	40


Od początku lat 90-tych zauważalna była stała tendencja spadkowa zanieczyszczeń. 
Z prowadzonych badań monitoringowych wynika, że od kilku lat poziom zanieczyszczeń atmosfery ustabilizował się i generalnie nie są przekraczane dopuszczalne poziomy stężeń 
(w latach 1997-2003 nie odnotowano przekroczeń dopuszczalnych stężeń średniorocznych dwutlenku siarki, dwutlenku azotu i pyłu zawieszonego). O ile w przypadku dwutlenku siarki wartości stężeń średniorocznych oscylują na poziomie do 30÷40 % normy, o tyle stężenia dwutlenku azotu oscylują na poziomie 75% normy, a ich rozkład roczny jest bardziej wyrównany. Jest to wynikiem dużego (rosnącego) udziału zanieczyszczeń pochodzenia komunikacyjnego. Jeżeli chodzi o zanieczyszczenia pyłowe wartości stężeń pyłu zawieszonego w ostatnich latach wykazywały zmienność w przedziale 22,4÷34,9 ug/m3, przy wartości normatywnej wynoszącej 50 ug/m3. Na obszarze pozamiejskim badania stanu powietrza prowadzone są na stanowisku zlokalizowanym w miejscowości Grzymysław. Badania dotyczą stężenia SO2 i NO2. W roku 2003 nie odnotowano przekroczeń dopuszczalnych stężeń średniorocznych tych zanieczyszczeń..

W roku 2002 zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska dokonano oceny wstępnej jakości powietrza w strefach, jakimi są obszary poszczególnych gmin. Klasyfikację prowadzono wg dwóch kryteriów: ochrony zdrowia i ochrony roślin dla następujących zanieczyszczeń: dwutlenku azotu, dwutlenku siarki, pyłu zawieszonego, ołowiu, benzenu, tlenku węgla i ozonu.

W tabelach poniżej przedstawiono wynikowe klasy dla strefy jaką jest gmina Śrem.

TABELA 3
Ocena roczna dla strefy gm. Śrem po uwzględnieniu kryteriów ustalonych w celu ochrony zdrowia
	NAZWA STREFY
	KOD
	SYMBOL KLASY WYNIKOWEJ DLA POSZCZEGÓLNYCH ZANIECZYSZ-CZEN DLA OBSZARU STREFY
	KLASA OGÓLNA STREFY
	DZIAŁANIA WYNIKAJĄCE 
Z KLASYFIKACJI

	
	
	SO2
	NO2
	PM10
	Pb
	C6H6
	CO
	O3
	
	

	gmina Śrem
	4.30.39.26
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	Nie wymagane


Źródło: dane z WIOŚ

Zgodnie z obowiązującymi normatywami stan powietrza na terenie gminy określono jako zadawalający. Obserwuje się wyraźną sezonowość stężeń SO2 oraz pyłu zawieszonego, wyższe wartości stężeń utrzymywane są w sezonie grzewczym. Na obszarze gminy Śrem najmniej korzystna jest ocena jakości ze względu na zanieczyszczenia pyłem zawieszonym (ochrona zdrowia) i ozonem (ochrona roślin).

Ze względu na ustawowy obowiązek dokonania oceny wstępnej i dalej corocznych ocen bieżących konieczne jest kontynuowanie badań monitoringowych przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu.

4.2.2
ŹRÓDŁA EMISJI ZANIECZYSZCZEŃ DO POWIETRZA
NA TERENIE GMINY ŚREM

Największe zanieczyszczenia atmosfery w gminie występują na terenie Śremu, 
z uwagi na koncentrację źródeł emisji. Badania zanieczyszczeń powietrza prowadzone są przez Państwową Powiatową Inspekcję Sanitarną w Śremie. Pomiary zanieczyszczeń prowadzone są również w ramach monitoringu zakładowego przez Odlewnię Żeliwa „ŚREM” S.A. Emisja z sektora gospodarczego ma charakter uporządkowany.

Charakter nieuporządkowany wykazuje tzw. „niska emisja” powstająca w kotłowniach indywidualnych w budynkach jednorodzinnych, co potwierdzają przeprowadzone badania, które wykazują podwyższoną wartość zanieczyszczeń w sezonie grzewczym. Związane to jest ze stosowaniem paliw stałych głównie węgla, oraz złym stanem technicznym kotłów, a co za tym idzie nieprawidłowo prowadzonym procesem spalania.

W celu ograniczania zjawiska „niskiej emisji” w roku 2002 r. uruchomiony został program udzielania dotacji na realizację przedsięwzięć związanych z zamianą tradycyjnych systemów grzewczych na instalacje zasilane paliwami mniej szkodliwymi dla środowiska. Początkowo program ten dotyczył prawobrzeżnej części miasta Śrem, gdzie emitory zanieczyszczeń z indywidualnych systemów grzewczych występują w największej ilości. Pierwsze inwestycje dofinansowane przez gminę Śrem zrealizowane zostały w roku 2003. 
W roku 2004 program udzielania dotacji rozszerzony został na cały obszar miasta Śrem.

Uzasadnionym działaniem gminy Śrem byłoby propagowanie stosowania paliw mniej zanieczyszczających środowisko np. gazu ziemnego, lub płynnego spalanych 
w nowoczesnych kotłach. Właściwym kierunkiem działań w tym zakresie jest kontynuacja programu udzielania pomocy finansowej na realizację przedsięwzięć w omawianym zakresie. Ograniczyłoby to w znacznym stopniu emisję głównie pyłów w tzw. niskiej emisji.
Nagminnym zjawiskiem wpływającym na jakość powietrza atmosferycznego jest, szczególnie na początku i końcu okresu grzewczego, spalanie w paleniskach domowych odpadów (tworzywa, tekstylia, guma etc.), w wyniku czego do powietrza emitowane są różnorodne zanieczyszczenia, w tym związki rakotwórcze (m.in. dioksyny i furany). Spalanie odpadów jest zabronione w instalacjach do tego nie przystosowanych, jednak brak jest skutecznych środków do zwalczania tego procederu, podobnie jak w przypadku wypalania traw. W tym przypadku wymaganym kierunkiem działań jest więc prowadzenie akcji edukacyjnych i informacyjnych, które winny przyczynić się do kształtowania właściwych zachowań mieszkańców gminy Śrem w zakresie zagospodarowywania powstających odpadów.

4.3
CHARAKTERYSTYKA ŚRODOWISKA GLEBOWEGO
NA TERENIE GMINY ŚREM

4.3.1
JAKOŚĆ GLEB NA TERENIE GMINY 

Ocenę jakości gleb prowadzi się w oparciu o rozporządzenie Ministra Środowiska 
z dnia 9 września 2002 r w sprawie standardów jakości gleb oraz standardów jakości ziemi (Dz.U. Nr 165, poz. 1359).

Badania w zakresie właściwości agrochemicznych gleb prowadzi Okręgowa Stacja Chemiczno-Rolnicza w Poznaniu. Na podstawie tych badań określane są: odczyn gleby, potrzeby wapnowania, zawartość magnezu, fosforu i potasu. Ocenę jakości gleb można przeprowadzić na podstawie klas bonitacyjnych. W strukturze bonitacyjnej gruntów ornych przeważają gleby klasy IVa i IVb, które stanowią 38,5% powierzchni gleb wszystkich klas. 
W strukturze bonitacyjnej użytków zielonych dominują gleby klasy IV i V. Według punktowej metody waloryzacji gruntów IUNG w Puławach ocena bonitacji gruntów ornych gminy Śrem wynosi 53,1 punktów (w skali 100 punktowej), a dla użytków zielonych - 
32,2 punkty (w skali 90 punktowej). Przydatność rolniczą gruntów ornych oceniono na 
54,8 punktów, a użytków zielonych na 34,1 punkty, zaś wskaźnik bonitacji jakości 
i przydatności rolniczej gleb oceniono na 50,1 punktów.

Jednym z podstawowych wskaźników ich oceny jest odczyn gleb. Zależy on od rodzaju skały macierzystej, składu granulometrycznego gleby, warunków przyrodniczych oraz zabiegów agrotechnicznych. Na terenie gminy występuje powyżej 40% gleb kwaśnych 
i bardzo kwaśnych (odczyn pH odpowiednio do 4,5 i 4,6÷5,5). Odczyn środowiska glebowego wpływa w znacznym stopniu na życie roślin, mikroorganizmów i fauny glebowej. Decyduje tym samym o aktywności biologicznej gleby. Częściej spotykane kwaśne odczyny gleb, powodują obniżanie plonowania roślin jak również ułatwiają przyswajanie przez rośliny metali ciężkich. Z odczynem gleb ściśle związana jest potrzeba ich wapnowania. Wapnowanie poprawiające właściwości fizyczne, chemiczne i biologiczne gleb, jest zabiegiem agrotechnicznym, który powinien być stosowany na terenie gminy, gdyż znajduje się ona w grupie gmin, w których procentowy udział gleb wymagających wapnowania 
w przedziale koniecznym i potrzebnym przekroczył 30%.

Zawartość w glebie przyswajalnych form fosforu, potasu i magnezu jest ważnym wskaźnikiem pozwalającym ustalić poziom racjonalnego nawożenia. Procentowy udział gleb o bardzo niskiej i niskiej zawartości fosforu (P2O5) na terenie gminy wynosi 27%. Udział gleb o zawartości potasu (K2O) bardzo niskiej i niskiej wynosi 52%, a magnezu 43%. Można zatem uznać, że gleby na terenie gminy wykazują niedobór przyswajalnych form potasu 
i magnezu. Określenie zasobności gleb w makroelementy jest podstawą do ustalenia optymalnych dawek nawozów sztucznych.

Zanieczyszczenie środowiska glebowego metalami ciężkimi i siarką siarczanową jest następstwem działalności człowieka, a w szczególności jego działalnością przemysłową związaną z emisją pyłów, gazów, motoryzacją, składowaniem odpadów oraz chemizacją rolnictwa. W glebach na terenie gminy, stopień zanieczyszczenia kadmem, miedzią, niklem 
i ołowiem, kształtuje się na poziomie zawartości naturalnej tych pierwiastków w glebie. Jedynie w przypadku cynku stopień zanieczyszczenia występuje na poziomie zawartości podwyższonej. Stopień zanieczyszczenia gleb siarką w gminie Śrem kształtuje się następująco:

-
78% gleb wykazuje zawartość naturalną tego pierwiastka tzn., że nie są zanieczyszczone związkami siarki,

-
15% gleb wykazuje zawartość podwyższoną tzn., że nie wskazują na antropogeniczne źródło tego zjawiska,

-
7% gleb o zawartości wskazującej na udział antropopresji na zasiarczenie wskutek emisji związków siarki.

4.3.2
POTENCJALNE ŹRÓDŁA ZANIECZYSZCZEŃ GLEB
NA TERENIE GMINY ŚREM

Potencjalnym źródłem zanieczyszczeń gleby na terenie gminy Śrem są składowiska odpadów oraz miejsca nielegalnego deponowania odpadów. W roku 2002 przeprowadzono akcję likwidacji 13 tzw. „dzikich wysypisk”. Niestety w dalszym ciągu ma miejsce tworzenie nowych miejsc nielegalnego składowania odpadów, szczególnie można to zaobserwować wzdłuż dróg, jak również na terenie nieużytków. Są podejmowane działania kontrolne zmierzające w kierunku ustalenia sprawców dokonujących nielegalnego składowania odpadów. Została podjęta akcja inwentaryzacji dzikich wysypisk, w którą zaangażowano sołtysów gminy Śrem. Prowadzi się też akcje informacyjne mające na celu zmianę postawy mieszkańców gminy i wykreowanie właściwej postawy z punktu widzenia prowadzenia gospodarki odpadami.

Gmina Śrem dysponuje Międzygminnym Składowiskiem Odpadów Komunalnych 
w miejscowości Mateuszewo. Na terenie gminy zlokalizowane jest również składowisko odpadów przemysłowych w miejscowości Pysząca, które będąc w zarządzie Odlewni Żeliwa „ŚREM” S.A. służy deponowaniu odpadów odlewniczych. Właściwa konstrukcja i należyty stan techniczny ww. obiektów skutecznie ogranicza niebezpieczeństwo zanieczyszczenia gleb. Ponadto na terenie gminy Śrem, w miejscowości Mateuszewo, w sąsiedztwie składowiska odpadów komunalnych, zlokalizowany był tzw. mogilnik. Obiekt ten, służący do gromadzenia przeterminowanych środków ochrony roślin oraz opakowań po nich, poddany został likwidacji w 2003 r.

Innymi potencjalnymi źródłami zanieczyszczeń gleby na terenie gminy są:

· wprowadzane do gleby nieczyszczone ścieki komunalne, w szczególności 
z nieszczelnych szamb;

· chemizacja rolnictwa (nadmierne stosowanie nawozów sztucznych, pestycydów);

· emisje do atmosfery zanieczyszczeń gazowych i pyłowych;

· zlokalizowane na terenie gminy stacje paliw, magazyny substancji chemicznych itp.

4.4
ZANIECZYSZCZENIE ŚRODOWISKA HAŁASEM 
NA TERENIE GMINY ŚREM


Z dniem 1 lipca 2004 r. uchylone zostało rozporządzenie Ministra Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 13 maja 1998 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. Nr 66, poz. 436), które określało dopuszczalny poziom hałasu. Od 13 sierpnia 2004r. obowiązuje rozporządzenie Ministra Środowiska 
z dnia 29 lipca 2004 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku 
(Dz. U. z 2004r. nr 178 poz.1841) wydane na podstawie art. 113 ust. 1 ustawy Prawo ochrony środowiska, który reguluje powyższą kwestię. 
O zaliczeniu obszaru do kategorii terenu zagrożonego hałasem decydują wartości progowe określone w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 9 stycznia 2002 r. 
w sprawie progowych poziomów hałasu (Dz.U. Nr 8, poz. 81). 

Głównym źródłem zanieczyszczenia środowiska hałasem na terenie gminy Śrem jest tzw. hałas komunikacyjny. Najbardziej uciążliwe są pojazdy ciężkie, z których 80% emituje hałas o poziomie większym niż 80dB, z czego 40% o poziomie większym niż 85dB, przy dopuszczalnej wartości np. w otoczeniu budynków mieszkalnych do 50 dB w porze nocnej.

4.5
INNE POTENCJALNE ŹRÓDŁA ZAGROŻEŃ DLA ŚRODOWISKA NA TERENIE GMINY ŚREM

4.5.1
POWAŻNE AWARIE PRZEMYSŁOWE

Ustawa Prawo ochrony środowiska rezygnuje z dotychczas stosowanej nazwy „nadzwyczajne zagrożenia środowiska” i reguluje tą problematykę pod nazwą „poważne awarie”. W myśl tego zapisu poważną awarią jest: „zdarzenie, w szczególności emisja, pożar lub eksplozja powstała w trakcie procesu przemysłowego, magazynowania lub transportu, 
w którym występuje jedna lub więcej niebezpiecznych substancji, prowadzące do natychmiastowego powstania zagrożenia życia lub zdrowia ludzi lub środowiska lub powstania takiego zagrożenia z opóźnieniem”.
Na terenie gminy Śrem jedynie Odlewnia Żeliwa "ŚREM" S.A. w Śremie znajduje się na liście potencjalnych przyczyn „poważnych awarii”.

4.5.2
ZANIECZYSZCZENIE ŚRODOWISKA PROMIENIOWANIEM ELEKTROMAGNETYCZNYM

Wśród zidentyfikowanych szkodliwych dla zdrowia rodzajów promieniowania będących wynikiem działalności człowiek, wyróżnia się:

· promieniowanie jonizujące;

· promieniowanie niejonizujące.

Głównymi potencjalnymi źródłami zanieczyszczenia środowiska promieniowaniem elektromagnetycznym są:

· elektroenergetyczne linie napowietrzne wysokiego napięcia;

· stacje radiowe i telewizyjne;

· łączność radiowa, telefonia komórkowa itp.;

· stacje radiolokacji i radionawigacji;

· obecności w środowisku radionuklidów naturalnych (promieniowanie jonizujące);

· radionuklidów pochodzenia sztucznego, powstałych w wyniku działalności człowieka np. diagnostyce medycznej, przemyśle (promieniowanie jonizujące).

Z ww. źródeł, na terenie gminy Śrem znajdują się:

· elektroenergetyczna linia napowietrzna wysokiego napięcia 110 kV relacji Września-Środa-Śrem-Leszno, biegnąca od strony gminy Krzywiń, na linii miejscowości: Wyrzeka, Nochówko, poprzez Jezioro Grzymisławskie do GPZ zlokalizowanego przy Odlewni Żeliwa „ŚREM” S.A. i dalej, na linii miejscowości: Pysząca i Olsza, 
w kierunku gminy Książ Wlkp.; odnoga głównej linii WN biegnie od rozgałęzienia w miejscowości Nochówko do GPZ zlokalizowanego na terenie Śremu 
(ul. Nowowiejskiego)

-
Radiowo-Telewizyjne Centrum Nadawcze w miejscowości Góra,

-
nadajniki telefonii komórkowej zlokalizowane w Śremie (emitor Odlewni Żeliwa „ŚREM” S.A. oraz emitor Stacji Spalania Odpadów Medycznych w Śremie – teren Szpitala w Śremie) oraz w miejscowości Góra (maszt RTCN)

4.5.3
ZAGROŻENIA ZEWNĘTRZNE DLA ŚRODOWISKA GMINY ŚREM

Potencjalnym źródłem zanieczyszczenia środowiska gminy mogą być zdarzenia powstałe poza terenem gminy. Dotyczy to przede wszystkim napływu zanieczyszczeń 
z powietrzem napływającym nad teren gminy tzw. imisją, zanieczyszczenia wód 
w szczególności podziemnych, oraz zdarzeń losowych np. poważne awarie.

Za obiekt mogący stanowić zagrożenie zewnętrzne dla środowiska gminy Śrem uznać należy składowisko odpadów komunalnych w Czmoniu (gm. Kórnik). Składowisko, z uwagi na jego lokalizację, wpływać może w szczególności na jakość wód podziemnych. Oddziaływanie omawianego obiektu dotyczy przede wszystkim północnej części obszaru gminy Śrem.

Do zagrożeń zewnętrznych należy dodać potencjalne zagrożenia zanieczyszczenia środowiska niepożądanym promieniowaniem np. jonizującym powstałym w wyniku awarii 
w elektrowni atomowej.

5.
ISTNIEJĄCA INFRASTRUKTURA TECHNICZNA OCHRONY ŚRODOWISKA NA TERENIE GMINY ŚREM

5.1
ZAOPATRZENIE W WODĘ

5.1.1
SIECI WODOCIĄGOWE

Biorąc pod uwagę ilość osób korzystających z usługi zborowego zaopatrzenia w wodę obszar gminy Śrem zwodociągowany jest w 99,5 %. Jedynym podmiotem posiadającym zezwolenie na świadczenie usług w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę jest Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Śremie Spółka z o.o. System zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę składa się z pięciu stacji uzdatniania wody wraz z układami wodociągowymi. Całkowita długość sieci wodociągowej na terenie gminy wynosi 239,1 km, z czego 40,4 km stanowią przyłącza (stan na dzień 31.12.2004 r.). Sieć wodociągowa jest 
w stanie dobrym i wykonana jest z następujących materiałów:

-
żeliwo około 50 % długości sieci,

-
PCV około 31 % długości sieci,

-
PE około 11 % długości sieci,

-
stal około 5 % długości sieci,

-
rury azbestowo-cementowe około 3 % długości sieci.

Zarówno obiekty stacji uzdatniania wody, jak i systemy wodociągowe stanowią majątek 
PWiK w Śremie Spółka z o.o.

5.1.2
STACJE UZDATNIANIA WODY

System zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę składa się z pięciu stacji uzdatniania wody wraz z układami wodociągowymi. Stacje uzdatnia wody znajdują się w: Śremie, Gaju, Orkowie, Dąbrowie i Nochowie.

Ujęcie wody w Śremie zasila system doprowadzający wodę do miasta Śrem, do miejscowości z obszaru gminy Śrem: Zbrudzewo, Psarskie, Góra, Szymanowo, Pysząca, Sosnowiec, Binkowo, Olsza, Bystrzek, Borgowo, Grzymysław, Ostrowo, Łęg, oraz dla miejscowości 
z obszaru gminy Książ Wlkp.- część miejscowości Chrząstowo; z obszaru gmin Brodnica - Jaszkowo, Ludwikowo, część miejscowości Manieczki

Parametry ujęcia:

-
wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, Qdśr= 4 582 m3/d

-
wydajność potencjalna istniejących urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody
Qdśr = 8 000 m3/d

-
liczba mieszkańców podłączonych do danego wodociągu zbiorczego: 34.500, w tym 
z innych gmin: 230

-
obiekt spełnia warunki pozwolenia wodnoprawnego

-
woda surowa pochodzi z ujęcia podziemnego złożonego z 10 studni głębinowych zlokalizowanych wzdłuż prawego brzegu rzeki Warty.

-
zdolność eksploatacyjna ujęcia wynosi 781,9 m3/h.

-
Stacja uzdatniania wody składa się z dwóch ciągów technologicznych. I ciąg technologiczny polega na dwustopniowej filtracji  (filtracja na brausztynowym złożu w filtrach pionowych zamkniętych oraz filtracja pospieszna w filtrach poziomych otwartych), a następnie dezynfekcji wody podchlorynem sodu. II ciąg technologiczny składa się z dwustopniowej filtracji ( filtracja na złożu piaskowym 
w filtrach poziomych zamkniętych oraz filtracja na złożu wpracowanym celem odmanganiania wody na filtrach poziomych zamkniętych), a następnie dezynfekcji wody podchlorynem sodu. Woda uzdatniona trafia do zbiornika retencyjnego.

-
uzdatniona woda spełnia wymogi wody do picia (zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002 r. - Dz. U. Nr 203, poz. 1718)

Aktualnie realizowana jest budowa nowej stacji uzdatniania wody, która obsługiwać będzie omawiany powyżej układ wodociągowy. Stacja zasilana będzie wodami podziemnymi 
z istniejącego ujęcia wody. Układ technologiczny składać się będzie z napowietrzania otwartego, dwustopniowej filtracji ciśnieniowej oraz dezynfekcji. Potencjalna wydajność stacji wynosić będzie 10.000 m3/d. Zgodnie z planami realizacyjnymi eksploatacja obiektu winna zostać rozpoczęta z początkiem w II kwartału 2005 r.

Ujęcie wody w Gaju, – zasila system doprowadzający wodę do miejscowości z obszaru gminy Śrem: Gaj, Błociszewo, Krzyżanowo; z obszaru gminy Brodnica: Górka, Boreczek, Przylepki, pozostała część miejscowości Manieczki oraz z obszaru gminy Czempiń: Donatowo.

Parametry ujęcia:
-
wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, Qdśr= 399,6 m3/d

-
wydajność potencjalna istniejących urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody 
Qdśr = 900 m3/d

-
liczba mieszkańców podłączonych do danego wodociągu zbiorczego: 2.500, w tym 
z innych gmin: 1.600

-
obiekt spełnia warunki pozwolenia wodnoprawnego

-
woda surowa pochodzi z ujęcia podziemnego złożonego z 3 studni głębinowych zlokalizowanych w sąsiedztwie Jeziora Gajewskiego. Ciąg technologiczny stacji uzdatniania wody  składa się z aeracji ciśnieniowej, filtracji I0 na złożu kwarcowym w filtrach zamkniętych (odżelazianie), filtracji II0 (odmanganianie) w filtrach zamkniętych oraz dezynfekcji wody podchlorynem sodu. Woda uzdatniona trafia do zbiorników wyrównawczych

-
uzdatniona woda spełnia wymogi wody do picia (zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002 r. - Dz. U. Nr 203, poz. 1718)

Ujęcie wody w Orkowie – obsługuje miejscowość Orkowo

Parametry ujęcia:

-
wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody Qdśr = 13 m3/d

-
wydajność potencjalna istniejących urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody 
Qdśr = 50 m3/d

-
liczba mieszkańców podłączonych do danego wodociągu zbiorczego: 180
-
obiekt spełnia warunki pozwolenia wodnoprawnego

-
woda surowa pochodzi z ujęcia podziemnego złożonego z 2 studni głębinowych zlokalizowanych na terenie stacji uzdatniania wody. Ciąg technologiczny stacji uzdatniania wody składa się z aeracji ciśnieniowej, filtracji I0 na złożu kwarcowym
 w filtrze zamkniętym pionowym (odżelazianie), filtracji II0 (odmanganianie), 
w filtrze zamkniętym pionowym oraz dezynfekcji wody podchlorynem sodu. Woda uzdatniona trafia do zbiorników hydroforowych, a następnie tłoczona jest do sieci wodociągowej.

-
uzdatniona woda spełnia wymogi wody do picia (zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002 r. - Dz. U. Nr 203, poz. 1718)

Ujęcie wody w Dąbrowie –– zasila system doprowadzający wodę do miejscowości z gminy Śrem: Dąbrowa, Matuszewo, Mechlin, Kaleje, Luciny, Grodzewo; z obszaru gminy Kórnik: Czmoń 

Parametry ujęcia:

-
wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody Qdśr = 110,3 m3/d

-
wydajność potencjalna urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody Qdśr = 452 m3/d

-
liczba mieszkańców podłączonych do danego wodociągu zbiorczego: 1.550, w tym 
z innych gmin: 350

-
obiekt spełnia warunki pozwolenia wodnoprawnego
-
woda surowa pochodzi z ujęcia podziemnego złożonego z 2 studni głębinowych. Ciąg technologiczny stacji uzdatniania wody składa się z aeracji ciśnieniowej, filtracji I0 na złożu kwarcowym w filtrach zamkniętych ( odżelazianie ), filtracji II0 (odmanganianie) w filtrach pionowych zamkniętych oraz dezynfekcji wody podchlorynem sodu. Woda uzdatniona trafia do zbiorników wyrównawczych.

-
uzdatniona woda spełnia wymogi wody do picia (zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002 r. - Dz. U. Nr 203, poz. 1718)

Ujęcie wody w Nochowie – zasila system doprowadzający wodę do miejscowości z gminy Śrem: Nochowo, Wyrzeka, Dalewo, Mórka, Kadzewo, Bodzyniewo, Marszewo, Pełczyn, Wirginowo, Nochówko

Parametry ujęcia:

-
wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, Qdśr= 452,9 m3/d

-
wydajność potencjalna istniejących urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody
Qdśr = 814 m3/d

-
liczba mieszkańców podłączonych do danego wodociągu zbiorczego: 2.820
-
obiekt spełnia warunki pozwolenia wodnoprawnego
-
woda surowa pochodzi z ujęcia. Ciąg technologiczny stacji uzdatniania wody składa się z aeracji ciśnieniowej, filtracji  I0 na złożu kwarcowym w filtrach zamkniętych (odżelazianie), filtracji II0  (odmanganianie) w filtrach zamkniętych pionowych oraz dezynfekcji wody podchlorynem sodu. Woda uzdatniona trafia do zbiorników wyrównawczych.

-
uzdatniona woda spełnia wymogi wody do picia (zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002 r. - Dz. U. Nr 203, poz. 1718)

Miejscowość Dobczyn jest zasilana w wodę poprzez system wodociągowy z miejscowości Wieszczyczyn gm. Książ Wielkopolski

W listopadzie 2004 r. PWiK w Śremie Spółka z o.o. opracowała „Koncepcję programowo-przestrzenną zwodociągowania i skanalizowania terenu gminy Śrem i terenów przyległych”. Opracowanie to określa kierunek perspektywicznych działań w zakresie zaopatrzenia ludności w wodę pitną. W myśl ww. koncepcji przewiduje się:


-
uzbrajanie w sieć wodociągową terenów przewidzianych pod zabudowę,


-
połączenie układu wodociągowego zasilanego przez stację uzdatniania wody 
w Śremie z systemami wiejskimi, co pozwoli na wspomaganie pracy mniejszych wodociągów przez posiadający rezerwy produkcyjne układ centralny; rozwiązanie to pozwoli na zwiększenie niezawodności dostaw wody,


-
zasilenie w wodę miejscowości dotąd nie wyposażonych w układy wodociągowe, w tym współpraca ponadgminna, z gminami ościennymi.

5.2
URZĄDZENIA WODNO-MELIORACYJNE

Odpowiedzialnym za programowanie i koordynowanie zamierzeń w zakresie utrzymania i eksploatację urządzeń melioracji podstawowych, jak również za obsługę inwestorską jest Wielkopolski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych 
w Poznaniu. Poprzez Inspektorat w Śremie prowadzi on swoją działalność na terenie gminy. Gmina w ramach nadzoru podejmowała będzie działania zmierzające do pełnej i planowej realizacji „Programu melioracji szczegółowych i podstawowych na terenie rejonowego oddziału Śrem ”. Realizacja programu jest dotychczas niewystarczająca, a stan ogólny melioracji na terenie gminy zły, szczególnie na odcinku konserwacji kanałów podstawowych.

5.3
ODPROWADZANIE ŚCIEKÓW

5.3.1
SIECI KANALIZACJI SANITARNEJ
Stan gospodarki ściekowej na terenie gminy Śrem jest zadowalający. Liczba mieszkańców korzystających z zorganizowanej infrastruktury sieci kanalizacyjnej wynosi obecnie 99,5% na obszarze miejskim i 42% na obszarze wiejskim. System zbiorowego odprowadzania ścieków składa się z pięciu układów kanalizacyjnych wraz z oczyszczalniami ścieków. Stan sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Śrem jest zadowalający. Całkowita długość sieci kanalizacyjnej na terenie gminy wynosi 117,3 km, z czego 12,9 km stanowią przyłącza (stan na dzień 31.12.2004 r.). Sieć wykonana jest z następujących materiałów:
-
kamionka około 60 % długości sieci,

-
PCV około 20 % długości sieci,

-
beton około 10 % długości sieci,

-
stal około 5 % długości sieci,

-
żeliwo około 5 % długości sieci.

Zarówno systemy kanalizacyjne, jak i obiekty oczyszczalni ścieków, stanowią majątek 
PWiK w Śremie Spółka z o.o.

Na obszarach nie objętych zasięgiem sieci kanalizacyjnej ścieki wywożone są ze zbiorników bezodpływowych za pomocą pojazdów asenizacyjnych. Na terenie gminy Śrem znajduje się jeden punkt zlewny dla ścieków dowożonych, zlokalizowany na terenie oczyszczalni ścieków w Śremie.

5.3.2 OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW

System zbiorowego odprowadzania ścieków składa się z pięciu układów kanalizacyjnych wraz z oczyszczalniami ścieków. Oczyszczalnie ścieków komunalnych znajdują się 
w: Śremie, Bodzyniewie, Binkowie, Orkowie i Kalejach:

Oczyszczalnia ścieków w Śremie – odbiera ścieki z miasta Śrem, z miejscowości gminy Śrem: Góra, Szymanowo, Psarskie, Grzymysław, Zbrudzewo, Nochowo, Krzyżanowo, Pucułowo; 
z obszaru gminy Brodnica: Manieczki, Brodnica, Chaławy, Piotrowo, Grabianowo.
Parametry oczyszczalni:

-
oddana do eksploatacji po modernizacji w 1999 r.

-
przepustowość rzeczywista Qd śr = 5.500 m3/d,

-
przepustowość maksymalna Qd max = 8.000 m3/d

-
liczba mieszkańców podłączonych do danego systemu kanalizacyjnego: 33.400, 
w tym z terenu innych gmin: 1.100

-
oczyszczalnia ścieków jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną 
z podwyższonym stopniem usuwania biogenów; stopień oczyszczania mechanicznego składa się z kraty gęstej z prasa do skratek, piaskownika poziomego oraz dwóch osadników wstępnych; stopień oczyszczania biologicznego składa się 
z dwóch reaktorów biologicznych oraz dwóch radialnych osadników wtórnych; chemiczne strącanie fosforu odbywa się poprzez dawkowanie przed osadnikami wtórnymi preparatu PIX; oczyszczalnia wyposażona w linię przeróbki osadu (WKF, linia higienizacji i prasa taśmowa)

-
oczyszczania spełnia warunki pozwolenia wodno-prawnego (wg opinii WIOŚ).

· odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Warta.

Z uwagi na efekty ekologiczne osiągane przez oczyszczalnię ścieków w Śremie, a mianowicie stężenie azotu ogólnego przekraczającego dopuszczalny obecnie poziom 15 mg/dm3, aglomeracja śremska umieszczona została w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych. Zgodnie z zapisami w nim poczynionymi, mimo posiadania przez PWiK 
w Śremie Spółka z o.o. pozwolenia wodnoprawnego na wprowadzanie do rzeki Warty ścieków oczyszczonych przy stężeniu azotu ogólnego do 30 mg/dm3, oczyszczalnia winna zostać do końca roku 2005 poddana modernizacji technologicznej, która zapewni pożądany efekt oczyszczania ścieków w zakresie ww. zanieczyszczenia.
Oczyszczalnia ścieków w Bodzyniewie – odbiera ścieki z miejscowości gminy Śrem: Bodzyniewo, Kadzewo, część Wirginowa (pozostała część wsi wyposażona w przydomowe oczyszczalnie ścieków).

Parametry oczyszczalni:

-
oddana do eksploatacji w 1994 r.

-
ostatnia modernizacja w 2002 r.

-
przepustowość rzeczywista Qd śr = 21 m3/d,

-
przepustowość maksymalna Qd max = 36 m3/d

-
liczba mieszkańców podłączonych do danego systemu kanalizacyjnego: 330

-
oczyszczalnia ścieków jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną 
z podwyższonym stopniem usuwania biogenów; stopień oczyszczania mechanicznego składa się krata koszowa zainstalowana na wylocie kolektora dopływowego; stopień oczyszczania biologicznego składa się z reaktora biologicznego, do którego dawkuje się preparat PIX (chemiczne strącanie fosforu), oraz osadnika wtórnego; osad ściekowy usuwany jest na poletka osadowe, po czym transportowany jest i dalej przetwarzany na oczyszczalni ścieków w Śremie

-
oczyszczania spełnia warunki pozwolenia wodno-prawnego (wg opinii WIOŚ).

-
odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest kanał melioracji podstawowej – 
tzw. Kanał Kadzewski, będący dopływem jeziora Grzymisławskiego.

Oczyszczalnia ścieków w Binkowie – odbiera ścieki z miejscowości Binkowo

Parametry oczyszczalni:

-
oddana do eksploatacji w 1999 r.

-
ostatnia modernizacja w 2000 r.

-
przepustowość rzeczywista Qd śr = 7,5 m3/d,

-
przepustowość maksymalna Qd max = 15 m3/d

-
liczba mieszkańców podłączonych do danego systemu kanalizacyjnego: 180

-
oczyszczalnia ścieków jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną 
z podwyższonym stopniem usuwania biogenów; stopień oczyszczania mechanicznego składa się krata gęsta; stopień oczyszczania biologicznego składa się z dwukomorowego reaktora biologicznego, do którego dawkuje się preparat PIX (chemiczne strącanie fosforu), oraz osadnika wtórnego; osad ściekowy transportowany jest i przetwarzany na oczyszczalni ścieków w Śremie

-
oczyszczania spełnia warunki pozwolenia wodno-prawnego (wg opinii WIOŚ).

-
odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest kanał melioracji podstawowej Dobczyn-Chrząstowo, będący dopływem rzeki Warty.

Oczyszczalnia ścieków w Orkowie – odbiera ścieki z miejscowości Orkowo

Parametry oczyszczalni:

-
oddana do eksploatacji w 2000 r.

-
ostatnia modernizacja w 2001 r.

-
przepustowość rzeczywista Qd śr = 20 m3/d,

-
przepustowość maksymalna Qd max = 36 m3/d

-
liczba mieszkańców podłączonych do danego systemu kanalizacyjnego: 200

-
oczyszczalnia ścieków jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną 
z podwyższonym stopniem usuwania biogenów; stopień oczyszczania mechanicznego stanowią trzy osadniki wstępne; stopień oczyszczania biologicznego składa się z dwukomorowego reaktora biologicznego, do którego dawkuje się preparat PIX (chemiczne strącanie fosforu), oraz osadnika wtórnego; osad ściekowy transportowany jest i przetwarzany na oczyszczalni ścieków w Śremie

-
oczyszczania spełnia warunki pozwolenia wodno-prawnego (wg opinii WIOŚ).

-
odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest kanał melioracji podstawowej Tesiny-Orkowo, będący dopływem rzeki Warty.

Oczyszczalnia ścieków w Kalejach – odbiera ścieki z miejscowości Kaleje

Parametry oczyszczalni:

-
oddana do eksploatacji w 2001 r.

-
ostatnia modernizacja w 2002 r.

-
przepustowość rzeczywista Qd śr = 8,5 m3/d,

-
przepustowość maksymalna Qd max = 10,2 m3/d

-
liczba mieszkańców podłączonych do danego systemu kanalizacyjnego: 170

-
oczyszczalnia ścieków jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną 
z podwyższonym stopniem usuwania biogenów; stopień oczyszczania mechanicznego stanowi osadnik wstępny; stopień oczyszczania biologicznego składa się z dwukomorowego reaktora biologicznego, do którego dawkuje się preparat PIX (chemiczne strącanie fosforu), oraz osadnika wtórnego; osad ściekowy transportowany jest i  przetwarzany na oczyszczalni ścieków w Śremie

-
oczyszczania spełnia warunki pozwolenia wodno-prawnego (wg opinii WIOŚ).

-
odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest grunt (ścieki oczyszczone wprowadzane do gruntu za pomocą drenażu rozsączającego).

Osad nadmierny powstały na biologicznym stopniu oczyszczania w oczyszczalni ścieków 
w Śremie oraz w obiektach wiejskich kierowany jest do zagęszczaczy grawitacyjnych, znajdujących się na terenie śremskiej oczyszczalni, gdzie następuje zmniejszenie ilości osadu i jednocześnie zwiększenie jego suchej masy. Zagęszczony osad jest przepompowywany do zamkniętych komór fermentacyjnych i poddawany fermentacji mezofilowej. Następnie trafia do zagęszczacza osadu przefermentowanego (zbiornik buforowy), służącego odgazowaniu 
i podgęszczaniu osadu. Dalej osad jest odwadniany na prasie taśmowej, gdzie dodatkowo do osadu dawkowany jest polielektrolit powodujący ścinanie osadu (oddzielenie wody od osadu), zwiększając efekt procesu odwadniania. Odwodniony osad poddawany jest higienizacji za pomocą wapna palonego. Higienizacja zapewnia eliminację skażenia bakteriologicznego osadu. Zhigienizowany osad przewożony jest na miejsce gromadzenia osadu znajdujące się na terenie oczyszczalni. Osad przeznaczony jest do wykorzystania rolniczego.

W październiku 2004 r. PWiK w Śremie Spółka z o.o. opracowała „Koncepcję programowo-przestrzenną zwodociągowania i skanalizowania terenu gminy Śrem i terenów przyległych”. Opracowanie to określa kierunek perspektywicznych działań w zakresie odprowadzania 
i unieszkodliwiania ścieków komunalnych. W myśl ww. koncepcji przewiduje się:


-
rozbudowę istniejących układów kanalizacyjnych poprzez sukcesywne wyposażanie w systemy zbiorczego odprowadzania ścieków kolejnych miejscowości,


-
rezygnację z eksploatacji, po ich technicznym zużyciu, wiejskich oczyszczalni ścieków na rzecz przerzutu ścieków na oczyszczalnię ścieków w Śremie; w tym celu konieczne będzie połączenie istniejących czterech systemów wiejskich 
z układem centralnych współpracującym z oczyszczalnią ścieków w Śremie,


-
ponadgminną współpracę z gminami ościennymi w zakresie odbioru ścieków.

5.3.3 KANALIZACJA DESZCZOWA

Kanalizacja deszczowa funkcjonuje głównie na terenie miasta Śrem, a długość kolektorów wynosi ok. 41.000 m. Do zapewnienia podczyszczania ścieków deszczowych odprowadzanych z terenów zanieczyszczonych (place, ulice, parkingi, budynki) służą obecnie tylko 3 urządzenia (2 piaskowniki: przy ul. Nowowiejskiego i ul. Farnej oraz oczyszczalnia wód deszczowych, złożona z piaskownika i separatora lamellowego, znajdująca się przy 
ul. Staszica). na obszarach wiejskich występują niewielkie długości odcinków bez urządzeń podczyszczających. Obecnie prowadzone są działania mające na celu dokonanie uregulowań formalno-prawnych w zakresie odprowadzania ścieków deszczowych.
5.4 SIECI GAZOWE

Sieć gazowa dostarcza gaz do blisko 9.300 odbiorców. Obszar miasta Śrem zgazyfikowany jest w ok. 99%. Na obszarze wiejskim gaz dostępny jest dla ok. 41% mieszkańców, przy czym rzeczywiste wykorzystanie gazu jest zdecydowanie niższe. 
Gmina Śrem zasilana jest gazem ziemnym GZ-35 z magistrali gazowej wysokiego ciśnienia relacji Krobia-Poznań-Szczecin.

W przypadku miasta Śrem gaz doprowadzany jest rurociągiem wysokiego ciśnienia do stacji redukcyjnej IO zlokalizowanej w Śremie przy ul. Grunwaldzkiej. Dalej gaz rozprowadzany jest siecią średniego ciśnienia o łącznej długości ok. 16 km. Redukcja ciśnienia gazu ze średniego na niskie następuje w pięciu stacjach redukcyjnych IIO (ul. 1-go Maja, ul. Szymanowskiego, ul. Chełmońskiego, ul. Nadbrzeżna oraz ul. Szkolna). Łączna długość sieci gazowej niskiego ciśnienia wynosi ok. 45 km.

Wśród miejscowości obszaru wiejskiego gaz doprowadzony jest do Nochowa, Psarskiego, Wyrzeki, Szymanowa, Borgowa, Pyszącej, Gaju, Błociszewa, Krzyżanowa, Kadzewa, Wirginowa, Bodzyniewa oraz części Grzymisławia. W miejscowościach tych gaz rozprowadzany jest siecią średniego ciśnienia o łącznej długości ok. 57 km.

Wzrost stopnia gazyfikacji ma istotne znaczenie dla ograniczenia zjawiska tzw. niskiej emisji. Zastępowanie lokalnych kotłowni węglowych nowoczesnymi kotłowniami na paliwa mniej szkodliwe dla środowiska, w tym paliwa gazowe, istotnie wpływa na redukcję emitowanych zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego.

5.5
ZAOPATRZENIE W CIEPŁO

Zbiorowe zaopatrzenie w ciepło realizowane jest w głównej mierze na terenie miasta Śrem. Liczbę osób korzystających ze zbiorczego systemu zaopatrzenia w ciepło ocenia się na 20.000. Na system zaopatrzenia w ciepło, w zakresie jego produkcji, składają się:

-
elektrociepłownia o mocy cieplnej 141,5 MW, będąca w zarządzie Odlewni Żeliwa „ŚREM” S.A., zasilana węglem kamiennym,

-
kotłownia lokalna (ul. Poznańska) o mocy 1,05 MW, będąca w zarządzie Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Śremie Spółka Akcyjna, zasilana węglem kamiennym,

-
kotłownia lokalna (ul. Poznańska 22) o mocy 0,27 MW, będąca w zarządzie Spółdzielni Mieszkaniowej w Śremie, zasilana paliwem gazowym,

-
kotłownia lokalna (ul. Chłapowskiego 33) o mocy 0,061 MW, będąca w zarządzie Spółdzielni Mieszkaniowej w Śremie, zasilana paliwem gazowym,

-
kotłownia lokalna (ul. Sikorskiego 47) o mocy 0,05 MW, będąca w zarządzie Spółdzielni Mieszkaniowej w Śremie, zasilana paliwem gazowym,

-
kotłownia lokalna (ul. Sikorskiego 49) o mocy 0,05 MW, będąca w zarządzie Spółdzielni Mieszkaniowej w Śremie, zasilana paliwem gazowym,

Dystrybucja ciepła następuje za pośrednictwem sieci ciepłowniczej będącej własnością Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Śremie Spółka Akcyjna. Sieć magistralna wyprowadzona jest z elektrociepłowni Odlewni Żeliwa „ŚREM” S.A. w kierunku zasilanych budynków zlokalizowanych w lewobrzeżnej części Śremu. Sieć ciepłownicza ma charakter pierścieniowy i prowadzona jest jako dwuprzewodowa w kanałach ciepłowniczych lub jako napowietrzna. Łączna długość sieci ciepłowniczej wynosi ok. 16 km, z czego ok. 3 km wykonane są w technologii rur preizolowanych. Na sieć magistralną składają się rurociągi 
o średnicach 250÷400 mm, natomiast sieć rozdzielcza obejmuje rurociągi o średnicach 50÷150 mm.

5.6
GOSPODARKA ODPADAMI

5.6.1
SYSTEM ZBIÓRKI ODPADÓW KOMUNALNYCH

Zadanie własne gminy w zakresie zapewnienia zbiórki i zagospodarowania odpadów komunalnych realizuje Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Śremie Spółka z o.o. Poza tym na terenie gminy Śrem funkcjonują podmioty gospodarcze, prowadzące działalność w zakresie odbioru odpadów od mieszkańców, zgodnie 
z zezwoleniami udzielonymi na podstawie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminie. Udział podmiotów prywatnych jest jednakże znikomy.


W drugim półroczu 2003 r. PGKiM w Śremie Spółka z o.o. wdrożyło na terenie gminy Śrem system selektywnej zbiórki odpadów komunalnych. System zbiórki, oparty na zbiórce bezpośredniej wśród mieszkańców oraz zbiórce odpadów w specjalnie do tego przeznaczonych pojemnikach objął 80% mieszkańców gminy i około 50% placówek użyteczności publicznej i zakładów przemysłowych. Wdrożenie tego systemu przyniosło 
w 2003 roku zebranie 248,65 Mg surowców wtórnych. System ten pozwala na przedłużenie okresu eksploatacji Międzygminnego Składowiska Odpadów Komunalnych w Mateuszewie. W roku 2003 na MSOK zdeponowano łącznie 12.355,55 Mg odpadów komunalnych , 
co w porównaniu z rokiem 2002 daje wynik niższy o 19,6%. Zgodnie z aktualnymi założeniami eksploatacja składowiska powinna trwać do roku 2017.

Szczegółowa charakterystyka systemu zbiórki odpadów komunalnych przedstawiona jest 
w „Planie gospodarki odpadami dla gminy Śrem na lata 2005-2007 z perspektywą 
do roku 2011”

5.6.2
SKŁADOWISKA ODPADÓW KOMUNALNYCH

Na terenie gminy Śrem zlokalizowane jest składowisko odpadów komunalnych opisane w poniższej tabeli.

TABELA 4
Składowiska odpadów komunalnych na terenie gminy Śrem

	SKŁADOWISKO
	DATA URUCHOMIENIA
	STAN PRAWNY
	ZARZĄDCA

	Międzygminne Składowisko Odpadów Komunalnych w Mateuszewie
	1997
	eksploatacja
	PGKiM w Śremie Spółka z o.o.


Źródło: dane z UM w Śremie

Szczegółowa charakterystyka składowisk odpadów podana jest w „Planie gospodarki odpadami dla gminy Śrem na lata 2005-2007 z perspektywą do roku 2011”

W roku 2002 zakończono rekultywację składowiska odpadów, które zlokalizowane było 
w miejscowości Góra. Składowisko, eksploatowane w latach 1987-1997, zrekultywowane zostało w kierunku leśnym.

5.6.3
GOSPODARKA ODPADAMI Z SEKTORA GOSPODARCZEGO

Postępowanie z odpadami pochodzącymi z sektora gospodarczego regulują zasady określone w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach. Sprawy formalno–prawne 
w zakresie postępowań administracyjnych dotyczących gospodarki odpadami jednostek organizacyjnych realizowane są przez Starostwo Powiatowe w Śremie oraz Wielkopolski Urząd Wojewódzki w Poznaniu. Kontrole w zakresie gospodarki odpadami przeprowadzi Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu.

Szczegółowa charakterystyka gospodarki odpadami z sektora gospodarczego podana została w „Planie gospodarki odpadami dla gminy Śrem na lata 2004-2007 z perspektywą 
do roku 2011”.
5.6.4
SKŁADOWISKA ODPADÓW PRZEMYSŁOWYCH

Na terenie gminy Śrem zlokalizowane są składowiska odpadów przemysłowych opisane w poniższej tabeli.

TABELA 5
Składowiska odpadów przemysłowych na terenie gminy Śrem

	SKŁADOWISKO
	DATA URUCHOMIENIA
	STAN PRAWNY
	ZARZĄDCA

	Składowisko odpadów w Pyszącej
	1990
	eksploatacja
	Odlewnia Żeliwa „ŚREM” S.A.


Źródło: dane z UM w Śremie

W roku 2003 dokonano likwidacji mogilnika zlokalizowanego w miejscowości Mateuszewo, w sąsiedztwie składowiska odpadów. Mogilnik służył do unieszkodliwiania przeterminowanych środków ochrony roślin i opakowań po nich. W latach 1981-1990 na terenie omawianego obiektu zdeponowano w dołach ziemnych ok. 430 m3 odpadów. Mogilnik wznowił działanie w roku 1993, a odpady od tego momentu składowane były 
w nowo wykonanym zbiorniku betonowym. Ogółem zgromadzono w nim ok. 22 m2 odpadów. Likwidacja obiektu zrealizowana została w ramach działań prowadzonych przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego z finansowym uczestnictwem Powiatu Śremskiego i Gminy Śrem. W wyniku przeprowadzonych działań wydobyto 
i unieszkodliwiono, w sposób bezpieczny dla ludzi i środowiska 606,57 ton odpadów niebezpiecznych. Aktualnie prowadzony jest monitoring jakości wód podziemnych. Służą do tego trzy otwory obserwacyjne: dwa wykonane w ramach prac rekultywacyjnych oraz jeden istniejący już wcześniej.

W roku 2003 dokonano również likwidacji składowiska odpadów przemysłowych jakie zlokalizowane było w sąsiedztwie zrekultywowanego składowiska odpadów komunalnych w Górze. Składowisko to, będące we władaniu przedsiębiorstwa Servipol S.A. w upadłości, służyło do unieszkodliwiania szlamów z myjni samochodowych użytkowanych przez wspomniany podmiot. Z uwagi na stan techniczny obiektu oraz brak zabezpieczenia 
i stałego dozoru obiekt stanowił znaczne zagrożenie dla bezpieczeństwa ludzi i stanu środowiska.

6 ZAŁOŻENIA DO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA
DLA GMINY ŚREM

6.1 WPROWADZENIE

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej, przyjęta w 1997 roku stwierdza, że Rzeczpospolita Polska, kierując się zasadą zrównoważonego rozwoju, zapewnia ochronę środowiska naturalnego; nakłada ona także na władze publiczne obowiązek zapewnienia bezpieczeństwa ekologicznego współczesnemu i przyszłym pokoleniom.

W 2000 roku został sporządzony dokument programowy "II polityka ekologiczna państwa", który w 2001 roku został zaakceptowany przez parlament. Ustala on cele ekologiczne do 2010 i 2025 roku. "II polityka ekologiczna państwa" zakłada, że niepodważalnym kryterium obowiązującym na każdym, także lokalnym i regionalnym szczeblu jej realizacji jest człowiek, jego zdrowie oraz komfort środowiska, w którym żyje 
i pracuje. Człowiek jest ściśle sprzężony w swojej działalności z systemem przyrodniczym. Zachowanie w tym sprzężeniu równowagi wymaga spójnego zarządzania:

-
dostępem do zasobów środowiska,

-
racjonalnym użytkowaniem zasobów przyrodniczych,

-
zapobieganiem powstawaniu negatywnych skutków działalności gospodarczej,

-
likwidacją negatywnych skutków działalności gospodarczej.

Głównym celem "II polityki ekologicznej państwa" jest zapewnienie bezpieczeństwa ekologicznego kraju, przy założeniu, że skuteczna regulacja i reglamentacja korzystania ze środowiska nie dopuści do powstania zagrożeń dla jakości i trwałości zasobów przyrodniczych. Przy jej realizacji obowiązywać winny zasady:

a) zrównoważonego rozwoju - jako zasada podstawowa,

b) przezorności - przewidująca, że rozwiązywanie pojawiających się problemów powinno następować po bezpiecznej stronie oraz związana z nią zasada wysokiego poziomu ochrony środowiska,

c) integracji polityk: ekologicznej i sektorowych,

d) równego dostępu do środowiska przyrodniczego w kategoriach równoważenia szans człowieka i przyrody oraz sprawiedliwości międzypokoleniowej, międzyregionalnej i międzygrupowej,

e) regionalizacji w ramach ekosystemów europejskich oraz regionalizacji w stosunku do obszarów o zróżnicowanym stopniu przekształcenia i degradacji z równoczesnym rozszerzeniem uprawnień samorządu terytorialnego i wojewodów,

f) uspołecznienia,

g) odpowiedzialności za zanieczyszczanie środowiska - "zanieczyszczający płaci",

h) prewencji - przeciwdziałanie negatywnym skutkom dla środowiska podejmowane być powinno na etapie planowania i realizacji przedsięwzięć,

i) stosowania najlepszych dostępnych technik (BAT),

j) klauzul zabezpieczających, umożliwiających państwom członkowskim stosowanie ostrzejszych kryteriów w porównaniu z wymogami prawa wspólnotowego,

k) skuteczności ekologicznej i efektywności ekonomicznej.

"II polityka ekologiczna państwa" założyła 3 etapy osiągania swoich celów, z których 
2 związane były z procesem integracji Polski z Unią Europejską:

-
w trakcie ubiegania się o członkostwo w UE - etap realizacji celów krótkookresowych (lata 2000 – 2002),

-
w pierwszym okresie członkostwa, zakładającym okresy przejściowe i realizację programów dostosowawczych - etap realizacji celów średniookresowych 
(lata 2003 – 2010),

-
etap realizacji celów długookresowych w ramach realizacji "Strategii zrównoważonego rozwoju Polski do 2025 r."

Zadaniami pierwszego etapu były:

-
pełna realizacja Układu Europejskiego, ustalającego 10-letni okres dla harmonizacji polskiego prawa ekologicznego z wymogami Unii Europejskiej (lata 1994-2004), 

-
pełna realizacja Narodowego programu przygotowania do członkostwa w Unii Europejskiej, ustalającego zadania szczegółowe dla okresu przedakcesyjnego 
i zakładającego gotowość integracji w roku 2002.

Cele średniookresowe (lata 2003-2010) przewidują istotną poprawę stanu środowiska, praktyczne wdrożenie unijnych przepisów i standardów ekologicznych oraz postanowień konwencji międzynarodowych i umów dwustronnych, a także wzmocnienie instytucjonalne podejmowanych działań.

Cele długookresowe (do roku 2025) wiążą się z perspektywą zrównoważenia społeczno-gospodarczych procesów rozwojowych i pełną (możliwą) rewitalizacją zniszczonych ekosystemów.

W 2002 r. opracowany został "Program Wykonawczy do II polityki ekologicznej państwa, na lata 2002-2010", który jest dokumentem o charakterze operacyjnym 
tj. wskazującym wykonawców i terminy realizacji konkretnych zadań lub pakietów zadań, przewidzianych do realizacji, a także szacującym niezbędne nakłady i źródła ich finansowania.

Zapisy ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska porządkują dotychczasową, istniejącą od 1990 roku, praktykę okresowego sporządzania dokumentów programowych o nazwie "Polityka ekologiczna państwa" dla różnych horyzontów czasowych, lub nawet bez jednoznacznego określania okresu ich obowiązywania. 

Artykuły 13÷16 ww. ustawy nakładają obowiązek przygotowywania i aktualizowania polityki ekologicznej państwa co 4 lata. Sporządzona w grudniu 2002 r. „Polityka ekologiczna państwa na lata 2003-2006 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2007-2010”, przyjęta uchwałą Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 8 maja 2003 r. (M.P. Nr 33, poz. 433), jest aktualizacją i uszczegółowieniem długookresowej "II polityki ekologicznej państwa". 

Okres realizacji "Programu Ochrony Środowiska dla gminy Śrem" zbiega się 
z okresem realizacji celów średniookresowych "II polityki ekologicznej państwa". Nie musi to jednak oznaczać rezygnacji z realizacji docelowych zamierzeń polityki ekologicznej i, o ile to będzie możliwe, cele długookresowe w niniejszym programie będą proponowane do realizacji.

6.2
ANALIZA OBOWIĄZUJĄCEGO STANU PRAWNEGO 
Z DZIEDZINY OCHRONY ŚRODOWISKA

6.2.1 KONWENCJE I POROZUMIENIA MIĘDZYNARODOWE

Polska jest obecnie sygnatariuszem 33 konwencji, porozumień międzynarodowych oraz protokołów w dziedzinie ochrony środowiska, z których 21 ratyfikowała. Postanowienia większości konwencji mają odzwierciedlenie w przepisach Unii Europejskiej. Natomiast postanowienia konwencji ratyfikowanych przez Polskę, do których nie przystąpiły kraje UE, zgodnie z zasadą klauzul zabezpieczających, mają odzwierciedlenie w postanowieniach polskich przepisów prawnych. 

6.2.2 PROGRAMY SEKTOROWE I REGIONALNE

Przy sporządzaniu niniejszego dokumentu brano pod uwagę zapisy różnych programów rządowych oraz regionalnych, zwłaszcza:

-
II polityki ekologicznej państwa, 

-
programu wykonawczego do II polityki ekologicznej państwa,

-
narodowej strategii ochrony środowiska, 

-
spójnej polityki strukturalnej rozwoju obszarów wiejskich i rolnictwa,

-
polityki leśnej państwa,

-
strategii rozwoju turystyki,

-
wykaz aktualnych rządowych dokumentów programowych dotyczących ochrony środowiska i racjonalnego gospodarowania zasobami naturalnymi,

6.2.3 KRAJOWE UWARUNKOWANIA PRAWNE W DZIEDZINIE OCHRONY ŚRODOWISKA

Do najistotniejszych aktów prawnych, z punktu widzenia planowania i nadzoru nad ochroną środowiska w gminie, należą:

1. ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U. Nr 62, 
poz. 627 z późn. zm.),

2. ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U. Nr 115, poz. 1229, 
z późn. zm.),

3. ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz.U. Nr 62, poz. 628 z późn. zm.),

4. ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. Nr 92, poz. 880 
z późn. zm.),

5. ustawa z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz.U. z 2000 r. Nr 56, poz. 679 
z późn. zm.),

6. ustawa z dnia 13 października 1995 r. Prawo łowieckie (Dz.U. z 2002 r. Nr 42, 
poz. 372 z późn. zm.)

7. ustawa z dnia 4 lutego 1994 r. Prawo geologiczne i górnicze (Dz.U. Nr 27, poz. 96, z późn. zm.)

8. ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.U. Nr 132, poz. 622 z późn. zm.)

9. ustawa z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (Dz. U. Nr 72, poz. 747 z późn. zm.),

10. ustawa z dnia 11 maja 2001 r. o opakowaniach i odpadach opakowaniowych 
(Dz.U. Nr 63, poz. 638 z późn. zm.),

11. ustawa z dnia 11 maja 2001 r. o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpadami oraz o opłacie produktowej i opłacie depozytowej (Dz.U. Nr 63, poz. 639 z późn. zm.),

12. ustawa z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska (Dz.U. z 2002 r. 
Nr 112, poz. 982 z późn. zm.)

6.2.4 DOSTOSOWANIE PRAWODASTWA KRAJOWEGO W DZIEDZINIE OCHRONY ŚRODOWISKA DO WYMOGÓW UNII EUROPEJSKIEJ 

Proces tworzenia ładu instytucjonalno-prawnego w sferze ochrony środowiska naturalnego człowieka na szczeblu centralnym znajduje się w stadium wysokozaawansowanym. Zakończenie procesu harmonizacji polskiego prawa ochrony środowiska z wymogami przepisów Unii Europejskiej spowodowało sytuację, w której teksty uzgodnionych unijnych aktów prawnych nie są niezbędnym elementem procesu sporządzania „Programu”. Ze względu na nie zakończony proces wprowadzania do polskich przepisów wykonawczych załączników technicznych korzystano przy opracowaniu niniejszego dokumentu z zapisów dyrektyw: 79/409/EWG w sprawie ochrony dzikich ptaków 
(tzw. dyrektywa ptasia), 92/43/EWG w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej fauny i flory (tzw. dyrektywa siedliskowa) oraz dyrektyw dotyczących ochrony wód powierzchniowych i powietrza.

W związku z koniecznością dokonania harmonizacji polskiego prawa ochrony środowiska z prawem Unii Europejskiej, przepisy zawarte w unijnych aktach prawnych 
w tym zakresie są systematycznie transponowane do prawa krajowego.

6.3 UWARUNKOWANIA SPOŁECZNO-GOSPODARCZE
GMINY ŚREM

6.3.1 STRUKTURA OSADNICTWA, SYTUACJA DEMOGRAFICZNA

Struktura osadnictwa gminy Śrem oparta jest głównie na jednostkach osadniczych typu wiejskiego z zabudową jednorodzinną. Zabudowa wielorodzinna spotykana jest głównie 
w mieście Śrem. Miasto Śrem pełni funkcję ośrodka regionalnego, spełniając równocześnie, 
z racji swojego bogactwa wyposażenia, oraz z uwagi na położenie i dostępność komunikacyjną, rolę największego w gminie ośrodka obsługi ludności.

W tabeli poniżej przedstawiono dane ogólne na temat liczby mieszkańców na obszarze gminy Śrem.

TABELA 6
Liczba ludności na terenie gminy Śrem– stan na dzień 2 czerwca 2004 r.

	Jednostka administracyjna
	Rodzaj obszaru
	Liczba ludności

	gmina Śrem
	miejski
	30.664

	
	wiejski
	9.258

	RAZEM
	39.922


Źródło: dane z UM w Śremie

6.3.2 SYTUACJA GOSPODARCZA

Gmina Śrem ma charakter typowo rolniczy. Większa koncentracja zakładów przemysłowych i działalności usługowej występuje w mieście Śrem oraz w miejscowościach Psarskie i Nochowo. Region Śremski jest zaliczany do jednych z najszybciej rozwijających się w obrębie centralnej części województwa wielkopolskiego. Działają tu firmy z kapitałem polskim jak i zagranicznym. Gmina Śrem, wraz z gminami: Brodnica, Dolsk i Książ Wlkp, oraz powiatem śremskim tworzy Stowarzyszenie Unia Gospodarcza Regionu Śremskiego – Śremski Ośrodek Wspierania Małej Przedsiębiorczości. Stowarzyszenie jest rozwinięciem współpracy ponadgminnej zainicjowanej w roku 1995, kiedy to gminy: Brodnica, Dolsk, Książ Wlkp. i Śrem powołały do istnienia, na drodze porozumienia komunalnego, Unię Gospodarczą Miast.
Zbiorcze zestawienie liczby podmiotów gospodarczych w gminie Śrem prezentuje poniższa tabela.

TABELA 7
Podmioty gospodarcze z terenu gminy Śrem – stan na 31 marca 2004 r.
	Jednostka administracyjna
	Rodzaj obszaru
	Ilość

	gmina Śrem
	miasto Śrem
	3.670

	
	obszar wiejski gminy Śrem
	1.332

	RAZEM
	5.002


Źródło: dane z UM w Śremie

Do największych podmiotów gospodarczych z terenu gminy Śrem można zaliczyć:

-
Odlewnia Żeliwa „ŚREM” S.A. – przemysł odlewniczy;

-
Spółdzielnia Inwalidów „WARTA” w Śremie – produkcja obić tapicerskich;

-
Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Śremie – przemysł mleczarski;

-
DEFOR (Śrem) – produkcja stolarki okiennej;

-
KAMPRA Antoni Więcek (Nochowo) – produkcja mebli;

-
KARMA BELLA Technika (Psarskie) – produkcja elementów elektrotechnicznych;

-
REHAU (Nochowo) – produkcja wyrobów tworzywowych (profile okienne);

-
„SPÓJNA” (Nochowo) – ogrodnictwo i nasiennictwo;

-
„DOMO MEBLE” (Psarskie) – produkcja mebli tapicerowanych

-
SP ZOZ – Szpital w Śremie

-
AGRO-HANDEL Śrem – przemysł mięsny i wędliniarski;

-
PWiK w Śremie Spółka z o. o.– zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków

-
PGKiM Śrem Spółka z o. o. – wywóz nieczystości, unieszkodliwianie odpadów, zarządzanie terenami zieleni, targowiskami, cmentarzami itp.

6.3.3 ISTOTNE KIERUNKI ROZWOJU GMINY ŚREM

Istotnymi kierunkami rozwoju Gminy Śrem określone zostały w „Strategii rozwoju Gminy Śrem”. Wobec powyższego przyjmuje się, że dla zapewnienia właściwego kierunku rozwoju gminy, działania w zakresie ochrony środowiska przyjęte w Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Śrem winny ściśle korespondować z kierunkami wskazanymi 
w "Strategii oraz "Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Śrem". 
6.4 ISTNIEJĄCE PROGRAMY OCHRONY ŚRODOWISKA 

Dotychczas gmina Śrem dysponowała programem zrównoważonego rozwoju 
i ochrony środowiska przyjętym uchwałą Nr 259/XXIV/2000 Rady Miejskiej w Śremie 
z dnia 31 maja 2000 r. Program ten, powstały w okresie 1999 –2000, obejmował zagadnienia z zakresu ochrony środowiska, tj. gospodarki odpadami, ochrony zasobów wód, ochrony atmosfery, ochrony przyrody, krajobrazu i zieleni oraz edukacji ekologicznej, przyjmując zadania planowane do realizacji w dwóch horyzontach czasowych: krótkookresowym 
(do roku 2002) oraz średniookresowym (do roku 2006). Zgodnie z art. 10 ustawy z dnia 
27 lipca 2001 r. o wprowadzeniu ustawy - Prawo ochrony środowiska, ustawy o odpadach oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. Nr 100, poz. 1085 z późn. zm.) programy zrównoważonego rozwoju oraz ochrony środowiska opracowane rady gmin stały się gminnymi programami ochrony środowiska, o których mowa w Prawie ochrony środowiska.

Dokumentem ściśle związanym z działaniami gminy w zakresie ochrony środowiska jest Wieloletni Program Inwestycyjny. Dokument ten, obejmujący okres najbliższego pięciolecia, jest elementem uchwały budżetowej. Program ustanawiany jest więc na drodze uchwały przez Radę Miejską w Śremie. Dokument ten ściśle koresponduje z Wieloletnim Planem Finansowym. Po raz pierwszy ustanowiony został w roku 2003. Aktualny Wieloletni Program Inwestycyjny dotyczy lat 2004-2008.

Program działań w zakresie budowy i rozbudowy urządzeń wodociągowych 
i kanalizacyjnych jest również przedmiotem Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych Przedsiębiorstwa Wodociągów 
i Kanalizacji w Śremie Spółka z o.o., których utworzenie przewiduje zapis art. 21 ustawy 
z dnia 7 czerwca 2001r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (Dz. U. Nr 72, poz. 747 z póżn. zm.). Program ustanawiany jest na drodze uchwały przez Radę Miejską w Śremie.
W październiku 2004 r. PWiK w Śremie Spółka z o.o. opracowała „Koncepcję programowo-przestrzenną zwodociągowania i skanalizowania terenu gminy Śrem i terenów przyległych”. Opracowanie to określa kierunek perspektywicznych działań w zakresie zaopatrzenia ludności w wodę oraz odprowadzania i unieszkodliwiania ścieków komunalnych. Zarys przyjętych kierunków działań przedstawiono w pkt 5.1.2 oraz 5.3.2.
Z zagadnieniami ochrony środowiska, a w szczególności z problematyką ochroną powietrza, związane są „Założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną 

i paliwa gazowe miasta i gminy Śrem”, które przyjęte zostały uchwałą Nr 297/XXVII/2000 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 27 października 2000 r.

Z problematyką gospodarki odpadami korespondują natomiast zapisy uchwały 
Nr 193/XXIV/04 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 28 maja 2004 r. w sprawie ustalenia szczegółowych zasad utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Śrem. Dokument ten określa w sposób szczegółowy zasady gromadzenia odpadów komunalnych oraz ich usuwania.

Istotne znaczenie dla realizacji ochrony środowiska w gminie ma rozporządzenie Dyrektora RZGW w Poznaniu z dnia 31 marca 2004r. "w sprawie programu działań mających na celu ograniczenie odpływu azotu ze źródeł rolniczych dla obszaru zlewni Rowu Racockiego (Rowu Wyskoć)" opublikowane w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego nr 51 z dnia 20 kwietnia 2004r.

6.5 PRIORYTETY REALIZACJI PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 

Zgodnie z treścią tezy 189 „II Polityki ekologicznej państwa” przy formułowaniu poszczególnych zadań i pakietów zadań uwzględniono następujące priorytety realizacji:

I
-
konieczność likwidacji związanych ze stanem środowiska bezpośrednich zagrożeń dla życia i zdrowia ludzi, oraz działania o charakterze systemowym;

II
-
konieczność przeciwdziałania degradacji środowiska przyrodniczego, zwłaszcza na obszarach o szczególnych walorach przyrodniczych (w tym przestrzeni rolniczej 
i leśnej);

III
-
konieczność przeciwdziałania zagrożeniom środowiska o charakterze globalnym.
Tak ustalone priorytety wynikają z faktu, że Polska nie wyszła jeszcze z okresu transformacji, ma szereg nie rozwiązanych własnych problemów ekologicznych 
i w rozwiązywaniu problemów globalnych może aktualnie partycypować tylko w takim zakresie, jaki wynika z przyjętych zobowiązań z tytułu ratyfikowanych konwencji międzynarodowych i protokołów do tych konwencji. Te zobowiązania Polska będzie ściśle 
i w pełnym zakresie realizować. W miarę postępującego procesu implementacji wymogów prawa ochrony środowiska Unii Europejskiej i poprawy sytuacji ekologicznej w Polsce, udział naszego kraju w rozwiązywaniu globalnych problemów środowiskowych będzie mógł ulegać zwiększeniu.

Priorytetowe zagadnienia, mające znaczenie dla stanu środowiska w skali gminy, jakie winny zostać poruszone w programie ochrony środowiska tego szczebla przedstawiają się następująco:

1.
Tzw. „gorące punkty”;

2.
Ochrona zasobów wodnych;

3.
Gospodarka odpadami;

4.
Ochrona przed hałasem;

5.
Racjonalne użytkowanie surowców;

6.
Ochrona powietrza atmosferycznego;

7.
Ochrona powierzchni ziemi;

8.
Ochrona zasobów przyrodniczy;

9.
Awarie przemysłowe / NZŚ (nadzwyczajne zagrożenia środowiska);

Należy jednak podkreślić, że powyższa lista przedsięwzięć nie zamyka możliwości realizowania innych, charakteryzujących się mniejszą skalą przedsięwzięć, a tym samym mniejszym jednostkowym efektem.

6.6 LIMITY KRAJOWE UJĘTE W „II POLITYCE EKOLOGICZNEJ PAŃSTWA” I PROCEDURA ICH PODZIAŁU 

6.6.1 WYKAZ LIMITÓW KRAJOWYCH UJĘTYCH W II POLITYCE EKOLOGICZNEJ PAŃSTWA

W II Polityce ekologicznej państwa, przyjętej przez Radę Ministrów w czerwcu 2000 r. a następnie przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w sierpniu 2001 r., ustalone zostały następujące ważniejsze limity krajowe, związane z racjonalnym wykorzystaniem zasobów naturalnych i poprawą stanu środowiska (wszystkie dotyczą celów do osiągnięcia najpóźniej do 2010 r.):

· zmniejszenie wodochłonności produkcji o 50% w stosunku do stanu w 1990 r. 
(w przeliczeniu na PKB i wartość sprzedaną w przemyśle);

· ograniczenie materiałochłonności produkcji o 50% w stosunku do 1990 r. w taki sposób, aby uzyskać co najmniej średnie wielkości dla państw OECD 
(w przeliczeniu na jednostkę produkcji, wartość produkcji lub PKB);

· ograniczenie zużycia energii o 50% w stosunku do 1990 r. i 25% w stosunku do 2000 r. również w przeliczeniu na jednostkę produkcji, wartość produkcji lub PKB);

· dwukrotne zwiększenie udziału odzyskiwanych i ponownie wykorzystywanych 
w procesach produkcyjnych odpadów przemysłowych w porównaniu ze stanem 
z 1990 r.;

· odzyskanie i powtórne wykorzystanie co najmniej 50% papieru i szkła z odpadów komunalnych;

· pełna (100%) likwidacja zrzutów ścieków nieoczyszczonych z miast i zakładów przemysłowych;

· zmniejszenie ładunku zanieczyszczeń odprowadzanych do wód powierzchniowych, w stosunku do stanu z 1990 r., z przemysłu o 50%, z gospodarki komunalnej 
(na terenie miast i osiedli wiejskich) o 30% i ze spływu powierzchniowego – również o 30%;

· ograniczenie emisji pyłów o 75%, dwutlenku siarki o 56%, tlenków azotu o 31%, niemetanowych lotnych związków organicznych o 4% i amoniaku o 8% w stosunku do stanu w 1990 r.;

· do końca 2005 r. wycofać z użytkowania etylinę i przejść wyłącznie na stosowanie benzyny bezołowiowej.

Limity powyższe nie były korygowane przy sporządzaniu „Polityki ekologicznej państwa na lata 2003-2006 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2007-2010”, jak również 
w programie wojewódzkim oraz powiatowym. W programach gminnych powinny one zostać ujęte w zależności od specyficznych warunków danego obszaru. Przyjęte wartości limitów dla gminy Śrem przedstawiono w pkt 6.6.3.

6.6.2 PROCEDURY PODZIAŁU LIMITÓW KRAJOWYCH NA LIMITY WOJEWÓDZKIE POWIATOWE I GMINNE

Rada Ministrów, przyjmując w czerwcu 2000 r. II Politykę ekologiczną państwa, nie dokonała podziału limitów krajowych na limity regionalne, gdyż nie było ku temu dostatecznych podstaw planistycznych. Również ustawa Prawo ochrony środowiska nie wprowadziła zasad wypełniania i rozdziału przestrzennego lub branżowego nakładanych przez protokoły do konwencji oraz dyrektywy UE pułapów emisji niektórych zanieczyszczeń do powietrza.

Dlatego też przytoczone w pkt 6.6.1 wskaźniki liczbowe należy traktować jako wielkości orientacyjne, przeznaczone do porównań międzyregionalnych i porównań tempa realizacji celów polityki ekologicznej państwa w poszczególnych powiatach i gminach 
z tempem realizacji tej polityki na szczeblu krajowym. W trakcie dalszych prac nad polityką ekologiczną państwa mogą one ulegać dalszym zmianom i korektom.

Tylko w jednym konkretnym przypadku może mieć miejsce określona procedura „przydziału” limitów dla poszczególnych województw, powiatów i gmin. Chodzi tutaj 
o ładunki zanieczyszczeń odprowadzanych do wód powierzchniowych i do powietrza, które są i będą przyjmowane w programach działań mających zapewnić dotrzymanie wymaganych poziomów jakości wód i dopuszczalnych poziomów substancji w powietrzu zdefiniowanych w ustawie Prawo ochrony środowiska, transponującej w tym zakresie wymagania zawarte 
w ramowych dyrektywach Unii Europejskiej dotyczących jakości wód i powietrza. W takim zakresie, w jakim w ramach monitoringu środowiska zostaną zidentyfikowane obszary dotyczące danego województwa lub powiatu, w których nie są osiągnięte wymagane poziomy jakości wód oraz obszary przekroczeń dopuszczalnych poziomów substancji w powietrzu, 
a następnie ustalone programy działań naprawczych dla tych obszarów (w postaci programów ochrony wód i programów ochrony powietrza), w programach tych mogą zostać ustalone limity regionalne. Ustalając limity wojewódzkie, powiatowe i gminne dla ładunków zanieczyszczeń odprowadzanych ze ściekami, można też będzie skorzystać z określenia wielkości wymaganego zmniejszenia ładunku zanieczyszczeń odprowadzanych do wód powierzchniowych ze ściekami komunalnymi i ściekami z zakładów przemysłu rolno-spożywczego dla poszczególnych aglomeracji.

6.6.3 PODEJŚCIE DO TWORZENIA LIMITÓW GMINNYCH

Sporządzając Programy Ochrony Środowiska dla swojego terytorium poszczególne gminy, kierując się interesem swoich mieszkańców, mogą ustalić własne limity gminne, wzorowane na wskaźnikach, o których mowa w rozdziale poprzednim. Mogą one wyniknąć, w zakresie zanieczyszczeń powietrza, ze sporządzanych naprawczych programów ochrony powietrza. Nie przewiduje się natomiast żadnej procedury odgórnego ustalania limitów gminnych, poza ewentualnymi porozumieniami między Ministerstwem Środowiska 
a zainteresowanymi samorządami, np. w odniesieniu do miast przygranicznych jeśli wynikałoby to z umów dwustronnych z państwami sąsiednimi, lub do miast zlokalizowanych nad Bałtykiem, jeśli wynikałoby to z wymogów Konwencji Helsińskiej.

Z uwagi na zapisy programów ochrony środowiska szczebli wyższych oraz braku specyficznych uwarunkowań na terenie gminy Śrem, proponuje się przyjęcie limitów związanych z racjonalnym wykorzystaniem zasobów naturalnych i poprawą stanu środowiska, zgodnie z wartościami określonymi w II polityce ekologicznej państwa.
7.
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY ŚREM

7.1 CEL NADRZĘDNY PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA
DLA GMINY ŚREM

Prawodawstwo polskie, dostosowane do wymogów unijnych, nakłada obowiązek ochrony środowiska naturalnego zgodnie z wymogami zrównoważonego rozwoju. Uwarunkowania gminy charakteryzującej się niskim stopniem urbanizacji i uprzemysłowienia oraz zachowanymi walorami środowiska naturalnego, znacznym udziałem zatrudnienia 
w gospodarce rolnej, a także niewielkim potencjałem finansowania rozwoju przemysłu upoważnia do przyjęcia założenia, że jedną z głównych szans gminy jest racjonalne wykorzystanie zasobów naturalnych dla rozwoju nieuciążliwych dla środowiska gałęzi gospodarki.

Wykorzystując zasadę równego dostępu do środowiska przyrodniczego 
w kategoriach równoważenia szans człowieka i przyrody oraz zasadę regionalizacji, głównym przesłaniem „Programu Ochrony Środowiska dla gminy Śrem” będzie hasło:


7.2 CELE I ZADANIA O CHARAKTERZE SYSTEMOWYM

7.2.1 WŁĄCZENIE ASPEKTÓW EKOLOGICZNYCH DO POLITYK SEKTOROWYCH

Podstawowym warunkiem skutecznej realizacji programu ochrony środowiska jest respektowanie zasady zrównoważonego rozwoju w strategiach i politykach w poszczególnych dziedzinach gospodarowania, tj. uwzględnianie przy sporządzaniu tych strategii, polityk oraz ich programów wykonawczych, na równi z celami gospodarczymi i społecznymi właściwymi dla danego sektora, również celów ekologicznych. Dotyczy to energetyki, przemysłu, transportu, gospodarki komunalnej i budownictwa, rolnictwa, leśnictwa, turystyki i innych dziedzin działalności, które wykazują presję na środowisko w formie bezpośredniego lub pośredniego korzystania z jego zasobów oraz generowania zanieczyszczeń i/lub szkodliwych oddziaływań fizycznych. Instrumentem wspierającym lub wymuszającym ekologizację polityk sektorowych będą strategiczne oceny ich oddziaływania na środowisko, wykonywane przede wszystkim dla polityk i programów wymaganych ustawowo.

Wśród metod realizacji celów programu ochrony środowiska w ramach polityk sektorowych priorytet będzie miało stosowanie tzw. dobrych praktyk gospodarowania 
i systemów zarządzania środowiskowego, które pozwalają kojarzyć efekty gospodarcze 
z efektami ekologicznymi. Szczegółowe wskazówki w tym względzie są zawarte 
w „Wytycznych dotyczących zasad i zakresu uwzględniania zagadnień ochrony środowiska w programach sektorowych”, przygotowanych przez Ministerstwo Środowiska, jako załącznik do dokumentu pt. „Program wykonawczy do II Polityki ekologicznej państwa na lata 2002-2010”.

CELE I DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1.
wprowadzenie do wszystkich dokumentów o charakterze strategicznym oraz polityk sektorowych gminy Śrem zagadnień ochrony środowiska;

2.
objęcie strategii i polityk sektorowych gminy Śrem strategicznymi ocenami oddziaływania na środowisko zgodnie z wymaganiami ustawy - Prawo ochrony środowiska.

7.2.2 AKTYWIZACJA RYNKU DO DZIAŁAŃ NA RZECZ ŚRODOWISKA

Zgodnie z II Polityką ekologiczną państwa jednym z podstawowych rozwiązań służących ochronie środowiska ma być wykorzystanie do tego celu mechanizmów gry rynkowej. Wynika to przede wszystkim z przyjęcia przez Polskę rynkowego modelu rozwoju gospodarczego, a także z podstawowej zasady wolnego rynku, funkcjonującej w Unii Europejskiej, której Polska jest członkiem.

Dzięki aktywizacji rynku do działań na rzecz środowiska zamierza się uzyskać:

-
równoprawne warunki w dostępie do ograniczonych zasobów oraz do możliwości odprowadzania zanieczyszczeń przez wszystkie podmioty gospodarcze;

· zachowanie i tworzenie miejsc pracy w dziedzinach mniej obciążających środowisko (tzw. zielone miejsca pracy);

· rozwój produkcji towarów i usług, które mniej obciążają środowisko, a przez to prowadzą do bardziej zrównoważonej konsumpcji;

· ekonomizację ochrony środowiska;

· rozwój potencjału doradczego służącego zrównoważonemu rozwojowi;

· wzmocnienie i poszerzenie oferty eksportowej polskich podmiotów gospodarczych zajmujących się ochroną środowiska, zwłaszcza w eksporcie na rynki krajów Europy Środkowej i Wschodniej oraz krajów rozwijających się.

Uzyskanie tych efektów wymaga podejmowania działań bezpośrednich i pośrednich, polegających na tworzeniu przez samorządy regionalne i lokalne, podmioty gospodarcze oraz gospodarstwa domowe warunków do zmiany zachowań.

7.2.2.1 Partnerstwo z sektorem gospodarczym

Osiągnięcie celów programu ochrony środowiska nie będzie możliwe bez aktywnego włączenia się w proces ich realizacji przez przedsiębiorstwa, będące, obok ogółu obywateli, głównymi użytkownikami środowiska. Równolegle z oddziaływaniem na podmioty gospodarcze przy pomocy obligatoryjnych mechanizmów prawnych, administracyjnych 
i ekonomiczno-finansowych konieczne jest w związku z tym szukanie również innych sposobów stymulowania proekologicznych zachowań sfery gospodarczej, a także dbanie o to, aby konieczne spełnianie rosnących wymagań ochrony środowiska nie powodowało jednocześnie zbyt wysokich kosztów i zbyt daleko idącego osłabiania aktywności gospodarczej, utrudniającego niezbędny wzrost poziomu życia i pogłębiającego trudności na rynku pracy.

Przyjmując takie założenia należy z jednej strony udzielać przedsiębiorstwom wszelkiej możliwej pomocy w spełnianiu zaostrzanych, ekologicznych wymagań obligatoryjnych, zaś 
z drugiej - tworzyć sprzyjające warunki dla podejmowania przez nie działań na rzecz środowiska również o charakterze dobrowolnym. Pomoc w spełnianiu wymagań obligatoryjnych, obok dopuszczonej prawem pomocy materialnej, winna obejmować przede wszystkim zapewnienie właściwego przepływu informacji pomiędzy instytucjami publicznymi, a sferą gospodarczą, jak również szkolenie kadr. Przepływ informacji będzie się odbywać głównie poprzez tworzenie stałych ciał konsultacyjnych skupiających przedstawicieli administracji ochrony środowiska i sfery przedsiębiorczości, włączanie przedstawicieli środowisk gospodarczych do prac nad projektami aktów prawnych 
i dokumentów polityczno-programowych w tej dziedzinie, a także udział przedsiębiorców 
w procesie opiniowania tych projektów. Szkolenie kadr przedsiębiorstw w zakresie zagadnień ochrony środowiska będzie prowadzone zarówno w ramach organizowanych przez instytucje publiczne, wspólnie z zainteresowanymi przedsiębiorstwami, cykli szkoleniowych poświęconych specjalnie tym właśnie zagadnieniom, jak i w ramach rutynowych, odpowiednio sprofilowanych szkoleń prowadzonych przez wyspecjalizowane instytucje 
w odpowiedzi na pojawiające się zapotrzebowanie komercyjne na takie szkolenia. Przepływ informacji będzie pomocny w wyprzedzającym przygotowaniu się przez sferę gospodarczą do zmienianych wymagań, uwzględnianiu w ich ostatecznym kształcie realnych możliwości ich spełnienia oraz ewentualnym ustalaniu niezbędnych, dostosowawczych okresów przejściowych. Szkolenie kadr dostarczy natomiast koniecznej wiedzy, umiejętności 
i motywacji do wdrażania nowych rozwiązań.

Ważnym elementem wspierania dobrowolnych działań przedsiębiorstw na rzecz środowiska może być również wdrożenie systemu zbywalnych pozwoleń na emisję zanieczyszczeń, który powinien sprzyjać spełnianiu przez podmioty gospodarcze wymagań ekologicznych oraz realizacji zaplanowanych zadań w zakresie redukcji emisji poprzez racjonalizację kosztów takich przedsięwzięć. System ten będzie wdrażany w pierwszej kolejności w odniesieniu do emisji dwutlenku węgla, dwutlenku siarki i tlenków azotu.

CELE I DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1. dokonywanie konsultacji pomiędzy przedstawicielami administracji ochrony środowiska 
i sfery gospodarczej (z możliwym udziałem przedstawicieli także innych działów administracji publicznej oraz związków zawodowych, organizacji ekologicznych i innych zainteresowanych organizacji społecznych), mające na celu prowadzenie bieżącej dyskusji na temat funkcjonowania istniejących mechanizmów ochrony środowiska oraz propozycjami wprowadzenia nowych rozwiązań w tej dziedzinie;

2. rozważenie możliwości wprowadzenia znaku ekologicznego oraz opracowanie kryteriów przyznawania tego znaku dla większej liczby grup wyrobów;

7.2.2.2
Kształtowanie postaw konsumentów

Szczególny wpływ na presję, której jest poddawane środowisko ze strony procesów gospodarczych i społecznych wywierają konsumenci, ponieważ są oni zarówno bezpośrednimi użytkownikami środowiska (konsumując jego zasoby na potrzeby gospodarstw domowych, wytwarzając w tych gospodarstwach ścieki i odpady, przemieszczając się indywidualnymi i zbiorowymi środkami transportu, korzystając 
z walorów środowiska w ramach wypoczynku, itp.), jak i oddziałują na użytkowanie środowiska w sposób pośredni, wpływając, poprzez stwarzane zapotrzebowanie na wyroby 
i usługi, na nieobojętną dla środowiska aktywność podmiotów gospodarczych. Z tych właśnie względów znaczenie jakie mają dla środowiska zachowania konsumentów trudno jest przecenić – ich świadome, przyjazne wobec środowiska działania mogą bowiem nie tylko istotnie zmniejszyć skalę problemów ekologicznych jakie występują w gospodarce komunalnej, transporcie czy turystyce, ale również ograniczyć lub wręcz wyeliminować, poprzez rynek, najbardziej uciążliwe dla środowiska rodzaje działalności, produkty lub usługi w gospodarce jako całości, promując jednocześnie rodzaje aktywności i wytwarzane dobra bardziej przyjazne środowisku. Skuteczność działania popytu stwarzanego przez konsumentów (lub też jego braku) może być w tym kontekście znacznie większa od skuteczności jakichkolwiek innych instrumentów – prawnych, organizacyjnych, ekonomicznych, itp.

Świadomość tego faktu powoduje, że w ramach polityki ekologicznej państwa znacznie większy niż dotychczas nacisk zostanie położony na sterowanie popytem na dobra i usługi, które będą realizowane poprzez szereg poniżej wymienionych działań.

CELE I DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1. wprowadzenie problematyki bezpośredniego i pośredniego oddziaływania na środowisko przez sferę konsumpcji do podstaw programowych kształcenia we wszystkich typach szkół oraz programów szkoleń organizowanych przez pracodawców, instytucje publiczne 
i organizacje społeczne;

2. włączenie prezentacji obejmujących oddziaływanie na środowisko zachowań konsumentów do oferty programowej środków przekazu oraz instytucji kultury 
i wypoczynku, przy możliwie szerokim zaangażowaniu do udziału w takich prezentacjach osób cieszących się wysoką społeczną popularnością i autorytetem oraz reprezentujących szanowane i poważane instytucje;

3. konsekwentna realizacja obowiązków w zakresie udostępniania informacji o środowisku wynikających z ustawy - Prawo ochrony środowiska i ustawy o dostępie do informacji publicznej (Dz.U. z 2001 r. Nr 112, poz. 1198 z późń. zm);

7.2.2.3
Ograniczenie subsydiów „szkodliwych” dla środowiska

Szkodliwe dla środowiska subsydiowanie nie polega zwykle na jawnym wsparciu ze środków publicznych (dotacje z budżetów publicznych), ale przyjmuje następującą postać:

-
subsydia „formalne”, przybierające postać dotacji i preferencyjnych pożyczek na inwestycje w środki trwałe, przyspieszona amortyzacja, zwolnienia i ulgi podatkowe,

-
mechanizmy subsydiowania nieformalnego (przyjmujące postać umarzania zobowiązań podmiotów gospodarczych prowadzących działalność uciążliwą lub szkodliwą dla środowiska, co umożliwia im działanie w większym zakresie niż to by wynikało z warunków określanych przez rynek),

-
mechanizmy subsydiowania nieformalnego polegające na przyzwoleniu na nieprzestrzeganie obowiązujących regulacji ekologicznych oraz niezadowalające wykonywanie zobowiązań związanych z szeroko rozumianymi opłatami ekologicznymi,

-
ukryte subsydia (głównie dla gospodarstw domowych) związane z regulowaniem cen, podaży i popytu.

W latach 2003-2006 Rząd dokona identyfikacji obszarów i zakresu występowania wyżej wskazanych form subsydiowania, ich skutków redystrybucyjnych, a zwłaszcza środowiskowych. W szczególności należy się skoncentrować na analizie z tego punktu widzenia szeroko rozumianego sektora energetycznego, rolnictwa (także w kontekście wsparcia w ramach wspólnej polityki rolnej Unii Europejskiej) oraz transportu. Likwidacja subsydiów szkodliwych dla środowiska powinna zakończyć się w okresie 
2007-2010 r.

W ramach programu stopniowego wycofywania się z subsydiów szkodliwych dla środowiska zostaną ustalone przejrzyste zasady subwencjonowania ochrony środowiska zarówno w formie bezpośrednich dotacji, jak i w formie pośredniej. Jest to niezbędnym punktem wyjścia dla rozwoju systemów wsparcia publicznego w postaci preferencji kredytowo-pożyczkowych i fiskalnych umożliwiających, zgodnie z propozycjami 
VI Środowiskowego Programu Działań Unii Europejskiej, rozwój przyjaznych dla środowiska procesów produkcyjnych oraz produktów, pod warunkiem jednak, że wypełniają one wspólnotowe zasady przyznawania pomocy publicznej. Wsparcie takie powinno również objąć gospodarstwa domowe, w sytuacji gdy likwidacja subsydiów skutkować będzie wyższymi cenami nośników energii, a z kolei harmonizacja w sferze gospodarowania odpadami i gospodarki wodno-ściekowej spowoduje znaczny wzrost kosztów zaopatrzenia 
w wodę, usuwania ścieków i odpadów bytowych. W okresie 2003-2006 powinny zostać przygotowane podstawy prawno-instytucjonalne takiego wsparcia.
CELE I DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1. identyfikowanie obszarów występowania, form i zakresu różnych mechanizmów szkodliwego dla środowiska subsydiowania publicznego oraz przygotowanie programu ich stopniowej likwidacji, najpóźniej w latach 2007-2010;

2. rozwijanie systemów wsparcia publicznego umożliwiających rozwój przyjaznych dla środowiska procesów produkcyjnych, produktów oraz ograniczających ekologicznie negatywne skutki konsumpcji przez gospodarstwa domowe; przygotowanie najpóźniej do 2006 roku podstaw prawno-instytucjonalnych takiego wsparcia.

7.2.2.4
Ekologizacja sektora finansowego

W okresie 2005-2007 będą uruchomione liczne i zróżnicowane działania sprzyjające wzrostowi zaangażowania komercyjnego prywatnych i publicznych instytucji finansowych na rzecz finansowania celów ekologicznych. Wynika to, po pierwsze, z konieczności ograniczania wsparcia publicznego w sferze ochrony środowiska. Po drugie, można przyjąć, iż następować będzie stopniowa poprawa kondycji finansowej przedsiębiorstw, a więc zwiększy się ich zdolność do finansowania przedsięwzięć proekologicznych w formie zobowiązaniowej (kredyty i pożyczki). Po trzecie, zwiększać się będzie skłonność osób 
i instytucji prywatnych do przeznaczania środków na szeroko rozumianą ochronę środowiska w postaci ekodepozytów, ekologicznych rachunków oszczędnościowych, czy tworzenia „zielonych funduszy inwestycyjnych”.

CELE I DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1.
rozważenie możliwości gwarantowania, głównie przez celowe fundusze ekologiczne, kredytów proekologicznych udzielanych przez instytucje komercyjne, a zwłaszcza banki, 
a także obligacji komunalnych emitowanych w związku z realizacją priorytetowych celów środowiskowych;

2. zapewnienie należytego poziomu finansowania przedsięwzięć ochronnych przez celowe fundusze ekologiczne;

3. zwiększone zaangażowanie funduszy ekologicznych w finansowaniu konsorcjalnym ochrony środowiska;

4. rozważenie możliwości wykorzystania środków finansowych pozostających w dyspozycji funduszy ekologicznych do inwestowania kapitałowego w przedsięwzięcia współfinansowane przez komercyjne instytucje finansowe;

5. stworzenie zachęt finansowych dla wykorzystywania środków prywatnych na finansowanie przedsięwzięć proekologicznych, „zielonych” funduszy inwestycyjnych itp.

7.2.2.5
Zarządzanie środowiskowe

Istotne znaczenie, jeśli chodzi o kształtowanie świadomości ekologicznej 
i współodpowiedzialności za stan środowiska wśród przedsiębiorców, ma upowszechnianie 
w przedsiębiorstwach, na zasadzie dobrowolności, systemów zarządzania środowiskowego, spełniających wymagania stosownych, międzynarodowych i krajowych norm lub uzgodnionych przez zainteresowane podmioty uregulowań o charakterze programowym (przede wszystkim normy PN-EN-ISO 14001 i norm związanych, Rozporządzenia Rady 761/2001/WE 
w sprawie możliwości dobrowolnego udziału organizacji w systemie zarządzania środowiskowego i przeglądów ekologicznych Wspólnoty (EMAS), Programu „Odpowiedzialność i Troska” (będącego polskim odpowiednikiem międzynarodowego programu „Responsible and Care” realizowanego przez przedsiębiorstwa przemysłu chemicznego) oraz Ruchu Czystszej Produkcji, działającego zgodnie z Deklaracją Czystszej Produkcji przyjętą przez UNEP. Działania te sprzyjają rozwiązywaniu problemów środowiskowych z wykorzystaniem partnerskiego dialogu i współdziałania instytucji publicznych ze sferą gospodarczą, były i nadal są wiązane.

Systemy zarządzania środowiskowego tworzone zgodnie z zasadami określonymi 
w normach ISO 14000 i rozporządzeniu EMAS są najbardziej rozbudowane i towarzyszą im najbardziej rozwinięte procedury certyfikacji. Pewne formy certyfikacji tj. świadectwa funkcjonują także w ramach Ruchu Czystszej Produkcji, któremu patronuje Federacja Stowarzyszeń Naukowo- Technicznych NOT. Uczestnictwo w programie „Odpowiedzialność i Troska”, któremu patronuje Polska Izba Przemysłu Chemicznego, wymaga od producentów chemicznych podjęcia zobowiązania, iż będą oni przestrzegać zasad gwarantujących między innymi utrzymanie na akceptowalnym poziomie ryzyka, jakie prowadzona przez nich działalność stwarza dla pracowników, klientów, społeczeństwa. Niezależnie od występujących różnic pomiędzy wymienionymi formami działań, wszystkie one wymagają podjęcia znaczącego wysiłku organizacyjno-technicznego i finansowego, a wspólnym utrudnieniem dla ich dalszego rozwoju jest niedostatek możliwych do przeznaczenia na ten cel sił i środków, zwłaszcza w przypadku przedsiębiorstw małych i średnich (w działaniach tych uczestniczą jak dotąd przede wszystkim firmy duże, które z jednej strony dysponują odpowiednim potencjałem, a z drugiej muszą w szczególny sposób troszczyć się o sprostanie zmieniającym się warunkom konkurencji na rynku międzynarodowym).

Aby oczekiwania związane z zarządzaniem środowiskowym mogły się urzeczywistnić konieczne jest podjęcie działań w trzech podstawowych kierunkach:

1. skutecznego promowania wymienionych systemów zarządzania środowiskowego, zwłaszcza wśród małych i średnich przedsiębiorstw, co może również wymagać udzielania tym przedsiębiorstwom, z uwzględnieniem ograniczeń wynikających 
z zasad udzielania pomocy publicznej, ewentualnego wsparcia finansowego w tym zakresie;

2. zwracania większej uwagi przez podmioty wdrażające systemy oraz przez jednostki weryfikujące i certyfikujące na spełnianie tych wymagań systemowych, które dotyczą uzyskiwania ciągłej poprawy w zakresie oddziaływania organizacji na środowisko (a nie tylko tych, które odnoszą się do zidentyfikowania istotnych problemów środowiskowych, wypracowania i wdrożenia odpowiednich procedur postępowania oraz prowadzenia w ramach systemu wymaganej dokumentacji);

3. stworzenia odpowiednich warunków prawno - instytucjonalnych dla praktycznej realizacji i stosowania w Polsce przepisów rozporządzenia EMAS, które z chwilą przystąpienia do Unii Europejskiej stały się dla naszego kraju obowiązujące.

CELE I DZIAŁANIA GMINY ŚREM

Współudział w utworzeniu Krajowego Centrum Informacji O Systemach Zarządzania Środowiskowego, gromadzącego i udostępniającego dane o aspektach formalnoprawnych poszczególnych systemów, akredytowanych jednostkach certyfikujących i weryfikujących oraz organizacjach, które wdrożyły systemy, a także prowadzącego akcje popularyzujące systemy zarządzania środowiskowego i przybliżające potencjalne korzyści związane z ich wdrażaniem;

7.2.2.6
Odpowiedzialność za skutki środowiskowe realizowanych przedsięwzięć

Odpowiedzialność za skutki środowiskowe realizowanych przedsięwzięć ujęta jest 
w polskim prawie ochrony środowiska w formie odpowiedzialności cywilnej i karnej. Odpowiedzialność cywilna za skutki środowiskowe prowadzonych działań sformułowana jest w polskim prawie w sposób ramowy. Ponieważ na forum międzynarodowym trwają prace nad prawnym uregulowaniem odpowiedzialności cywilnej w sposób bardzo konkretny, w przyszłości pojawi się potrzeba dostosowania polskich norm prawnych do wymagań międzynarodowych, zarówno w odniesieniu do stosowanych mechanizmów, jak 
i szczegółowości norm prawnych.

PRZEWIDYWANE DZIAŁANIA SYSTEMOWE

Rząd będzie okresowo, co cztery lata, dokonywał przeglądu zgodności polskich przepisów prawnych dotyczących odpowiedzialności cywilnej za skutki środowiskowe realizowanych przedsięwzięć z wymaganiami międzynarodowymi i proponował ich nowelizację. Pierwszy taki przegląd zostanie dokonany po przyjęciu nowej dyrektywy Unii Europejskiej w sprawie odpowiedzialności za szkody powodowane w środowisku (prawdopodobnie w 2005 r.). Przegląd ten weźmie także pod uwagę odpowiednie konwencje międzynarodowe i protokoły do tych konwencji.

7.2.3
MECHANIZMY EKONOMICZNE I SYSTEMY FINANSOWANIA

7.2.3.1
Mechanizmy ekonomiczne

Potrzeba modyfikacji istniejącego systemu instrumentów ekonomicznych ochrony środowiska wynika z trzech przyczyn:

-
braku powszechności istniejącego systemu, co osłabia jego skuteczność ekologiczną i jest sprzeczne z kryterium sprawiedliwości dystrybucyjnej;

-
transformacji gospodarki, oznaczającej konieczność coraz bardziej ”rynkowej” orientacji tak systemu instrumentów ekonomicznych, jak i sposobu finansowania;

-
konieczności zmian w systemie wynikającej z członkostwa w Unii Europejskiej 
i unikania nadmiernych (w stosunku do występujących w UE) obciążeń finansowych polskich przedsiębiorstw.

Potrzebne są zatem zarówno działania modernizujące instrumenty już stosowane, jak 
i wprowadzające instrumenty w polskich warunkach całkowicie nowe lub stosowane 
w bardzo ograniczonym zakresie. Jeśli chodzi o obszar pierwszy, to w latach 2004-2006 niezbędne będzie opracowanie systemu informatycznego pozwalającego na efektywną kontrolę funkcjonowania systemu opłat za korzystanie ze środowiska, naliczanych bezpośrednio przez podmioty gospodarcze wnoszące te opłaty. Wzorem krajów Unii zmienić należy zasadniczo sposób traktowania administracyjnych kar pieniężnych – powinny się one stać przede wszystkim formą sankcji za zawinione dopuszczenie do sytuacji awaryjnych, powodujących istotne straty i szkody ekologiczne. W obszarze drugim (nowe instrumenty) pilne staje się szerokie wprowadzenie opłat produktowych i depozytów ekologicznych, dobrowolnych i obowiązkowych ubezpieczeń ekologicznych oraz rynków zbywalnych uprawnień do emisji zanieczyszczeń.

PRZEWIDYWANE DZIAŁANIA SYSTEMOWE

1.
zwiększenie zakresu stosowania opłat produktowych i depozytów ekologicznych;

2.
rozszerzenie zakresu stosowania niektórych opłat za korzystanie ze środowiska na gospodarstwa domowe;

3.
zmiana funkcjonowania systemu kar pieniężnych wymierzanych za naruszanie wymagań ochrony środowiska;

4.
przygotowanie koncepcji systemu dobrowolnych ubezpieczeń ekologicznych;

5.
stworzenie systemu obowiązkowych ubezpieczeń odpowiedzialności cywilnej od szkód ekologicznych, wraz z określeniem rodzajów działalności podlegających tym ubezpieczeniom;

6. tworzenie rynków uprawnień do emisji zanieczyszczeń środowiska i zasad obrotu takimi uprawnieniami;

7. przygotowanie instytucjonalne i logistyczne do uczestnictwa Polski w międzynarodowym handlu emisją CO2;

8. utworzenie systemu oceny kosztów zewnętrznych niektórych form korzystania ze środowiska;

9. regionalizacja i różnicowanie opłat za korzystanie ze środowiska w stosunku do poszczególnych grup jego użytkowników;

10. analiza wysokości opłat z punktu widzenia ich funkcji bodźcowej i dochodowej, a także pod kątem ich relacji do kosztów zewnętrznych; zmodyfikowanie, w nawiązaniu do wyników analizy, stawek opłat.

7.2.3.2 Systemy finansowania

Modyfikowanie systemu finansowania, oprócz omówionych wcześniej zmian wynikających z rozwoju preferencyjnych form finansowania i subsydiowania oraz „zazieleniania” sektora finansowego (w odniesieniu do tej jego części, która dotąd koncentrowała się na pozaekologicznych obszarach finansowania) powinno zmierzać do istotnej dywersyfikacji źródeł finansowania i instytucji finansujących. Oznacza to, 
w szczególności, z jednej strony potrzebę relatywnego osłabienia udziału opłat za korzystanie ze środowiska w finansowaniu tej sfery, z drugiej zaś zmniejszenia aktywności funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej jako instytucji gromadzących i redystrybuujących, w postaci dotacji oraz pożyczek, pochodzące z takich opłat środki finansowe. Nastąpi to poprzez stopniowe upowszechnianie opłat produktowych i depozytowych oraz wskazane już zwiększenie udziału komercyjnych instytucji finansowych we wspieraniu przedsięwzięć proekologicznych. W latach 2003-2006 w systemie instytucjonalnym finansowania ochrony środowiska powinny zostać stworzone nowe bądź zreformowane dotychczas istniejące instytucje gromadzenia i redystrybucji dochodów w związku z wprowadzeniem nowych rodzajów obciążeń ekologicznych dla podmiotów gospodarczych (np. opłaty produktowe) lub zniesieniem (zmniejszeniem) obciążeń dotychczas istniejących. System instytucji gospodarowania środkami z istniejących opłat powinien zostać przebudowany w związku 
z nową strukturą administracyjną państwa i wprowadzeniem zlewniowego modelu zarządzania i sterowania gospodarką wodną. Znaczna część środków dotychczas gromadzonych w ramach funduszy celowych znajdzie się w dyspozycji organów zarządzających gospodarką wodną w poszczególnych zlewniach, a ponadto stale zmniejszać się będzie strumień opłat ekologicznych. W związku z tym powinno się dążyć do koncentracji środków gromadzonych w ramach funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej poprzez spłaszczenie czteroszczeblowej struktury tych funduszy. Powinno też nastąpić przystosowanie istniejących instytucji, a przede wszystkim Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, a także Banku Ochrony Środowiska, do zadań wynikających 
z zarządzania środkami pochodzącymi z funduszy strukturalnych. Nieodzowne będzie wypracowanie form i zasad współpracy międzyregionalnej i międzypaństwowej 
w finansowaniu przedsięwzięć o charakterze regionalnym i europejskim, ograniczających zanieczyszczenia transgraniczne, służących zachowaniu bioróżnorodności, wykorzystaniu energii odnawialnej itp., z wykorzystaniem środków krajowych, unijnych oraz międzynarodowych publicznych instytucji finansowych (Bank Światowy, EBOiR i inne).

W latach 2003-2006 powinno mieć miejsce istotne zwiększenie bezpośredniego zaangażowania finansowego komercyjnych instytucji finansowych, zwłaszcza banków, we wspieraniu inwestycji i przedsięwzięć proekologicznych. Jest to wskazane zwłaszcza 
w kontekście faktu, że pozyskanie środków unijnych z funduszy strukturalnych, jest uwarunkowane odpowiednim zaangażowaniem finansowym strony polskiej. Rozdysponowanie środków finansowych ze źródeł publicznych powinno zostać poddane przejrzystym regułom zarówno w odniesieniu do ubiegających się o środki przedsiębiorstw, jak i samorządów oraz gospodarstw domowych. Podstawę tego powinien stanowić odpowiedni system informacji o sposobach i warunkach udostępniania takiej pomocy publicznej.

PRZEWIDYWANE DZIAŁANIA SYSTEMOWE

1.
dostosowanie systemu dysponowania wpływami z opłat w nawiązaniu do nowego podziału terytorialnego kraju oraz zlewniowego systemu zarządzania gospodarka wodną 

2.
rozszerzenie zakresu gromadzenia i wydatkowania środków z opłat w sposób kierunkowy, w szczególności w odniesieniu do opłat produktowych;

3.
redystrybucja środków pochodzących ze zbieranych opłat, w celu dostosowania do rodzaju i wielkości uzyskiwanych wpływów, rodzaju i skali wymagających rozwiązania problemów środowiskowych oraz zasad udzielania pomocy publicznej przedsiębiorstwom;

4.
wdrożenie mechanizmów preferencyjnego finansowania ekologicznych inwestycji ochronnych gospodarstwach domowych, polegających przede wszystkim na preferencjach kredytowych i fiskalnych dla tych gospodarstw, które we własnym zakresie podejmować będą odpowiednie inwestycje ochronne np. budowa domowych oczyszczalni ścieków, modernizacja systemów ogrzewania, termomodernizacja, itp.

7.2.4 WZMOCNIENIE INSTYTUCJONALNE

Lata 2004-2007 to okres, w którym Polska uzyskała członkostwo w Unii Europejskiej, 
a tym samym musi realizować w praktyce pełny pakiet ok. 200 aktów prawnych Unii 
w obszarze „środowisko”, a ponadto opanować wzrastający strumień środków pomocowych, stosując się do procedur i wymagań UE. Zwiększy to w sposób zauważalny obowiązki administracji publicznej wszystkich szczebli. Aby podołać zwiększonym obowiązkom musi nastąpić wzmocnienie kadrowe i kompetencyjne istniejących struktur, a także musi być rozważona możliwość i celowość tworzenia nowych instytucji.

CELE I DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1. wzmocnienie etatowe komórki ochrony środowiska w Urzędzie Miejskim w Śremie

2. utworzenie nowych komórek lub powierzenie już istniejącym strukturom nowych zadań związanych ze specyficznymi programami unijnymi lub międzynarodowymi (funkcji punktów kontaktowych, ośrodków lub tzw. jednostek kompetentnych), w celu usprawnienia koordynacji prowadzonych działań;

7.2.5 UDZIAŁ SPOŁECZEŃSTWA. EDUKACJA EKOLOGICZNA, DOSTĘP DO INFORMACJI I POSZERZANIE DIALOGU SPOŁECZNEGO

Skuteczna realizacja celów programu ochrony środowiska wymaga udziału w tym procesie wszystkich zainteresowanych podmiotów wywierających bezpośredni lub pośredni wpływ na sposób i intensywność korzystania ze środowiska, w tym również udziału obywateli. Aby udział ten był wystarczająco szeroki i przynosił oczekiwane efekty konieczne jest z jednej strony stymulowanie samej chęci takiego udziału, natomiast z drugiej – tworzenie sprzyjających warunków dla praktycznej realizacji tej potrzeby oraz dostarczanie wiedzy i umiejętności pomocnych w konkretnych działaniach.

Podstawowe znaczenie dla szerokiego, społecznego udziału w urzeczywistnianiu celów ekologicznych ma więc po pierwsze odpowiednia edukacja ekologiczna, a po drugie zapewnienie powszechnego dostępu do informacji o środowisku oraz stworzenie instytucjonalnego zabezpieczenia dla wyrażania przez społeczeństwo swoich opinii 
i wpływania na podejmowane, istotne dla środowiska decyzje. Obywatelami, niezależnie od swojej szczególnej roli kreatorów działalności gospodarczej, są bowiem również przedsiębiorcy, a we współczesnym świecie wszyscy obywatele (w tym przedsiębiorcy) są także konsumentami. Koniecznym uzupełnieniem tych zadań musi być jednak dalsze rozszerzanie współpracy instytucji publicznych z pozarządowymi organizacjami ekologicznymi (nie tylko w kontekście rozwijania edukacji ekologicznej, ale również włączania organizacji pozarządowych w procedury konsultowania ważnych dla środowiska przedsięwzięć i decyzji, udziału przedstawicieli tych organizacji w kierowniczych gremiach niektórych publicznych instytucji działających w sferze środowiska oraz powierzania im realizacji konkretnych projektów prośrodowiskowych jeśli dysponują ku temu odpowiednim przygotowaniem i potencjałem), a także konsekwentna realizacja ustalonych prawem obowiązków instytucji publicznych w zakresie umożliwiania obywatelom i organizacjom społecznym udziału w procedurach oceny oddziaływania na środowisko zarówno konkretnych przedsięwzięć, jak i zamierzeń o charakterze strategii, planów i programów.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1. utworzenie w urzędach administracji publicznej systemu udostępniania informacji 
o środowisku spełniającego wymagania ustawy - Prawo ochrony środowiska 
(do 2005 r.);

2. udostępnianie za pośrednictwem internetu informacji o stanie środowiska na terenie gminy oraz informacji wynikających z ustawy Prawo ochrony środowiska (praca ciągła);

3. wsparcie wybranych projektów realizowanych przez organizacje pozarządowe, w tym powierzanie tym organizacjom realizacji niektórych projektów inicjowanych przez instytucje publiczne (praca ciągła);

4. realizacja przewidzianych prawem obowiązków w zakresie zapewniania społecznego udziału w procedurach oceny oddziaływania na środowisko przedsięwzięć, planów 
i programów (praca ciągła);

5. zwiększenie udziału problematyki ekologicznej w podstawach programowych kształcenia we wszystkich typach szkół oraz rozwój szkoleń obejmujących zagadnienia środowiskowe organizowanych przez pracodawców, instytucje publiczne i organizacje społeczne (praca ciągła);

6. umożliwienie funkcjonowania ciał konsultacyjnych zajmujących się problematyką ekologiczną, skupiających przedstawicieli administracji publicznej i sfery biznesu, 
z możliwym i pożądanym udziałem także przedstawicieli organizacji społecznych;

7. realizacja prezentacji o treściach ekologicznych w ramach oferty programowej środków przekazu oraz instytucji kultury i wypoczynku (praca ciągła).

7.2.6 EKOLOGIZACJA PLANOWANIA PRZESTRZENNEGO 
I UŻYTKOWANIA TERENU

Konieczne zmiany w systemie planowania przestrzennego muszą uwzględniać jednocześnie dwa aspekty – z jednej strony szersze włączenie do prac nad planami zagospodarowania przestrzennego i do treści tych planów zagadnień związanych z ochroną środowiska, natomiast z drugiej - uproszczenie i przyspieszenie procedur ustalania lokalizacji inwestycji, niezbędne z punktu widzenia skuteczności podejmowanych starań mających na celu pobudzenie i modernizację gospodarki oraz poprawę sytuacji na rynku pracy.

Zmiany te powinny doprowadzić do uwzględniania w studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz planach zagospodarowania przestrzennego takich zagadnień jak:

-
lokalizacja obiektów niebezpiecznych, ewentualne strefy ograniczonego użytkowania wokół tych obiektów oraz zewnętrzne plany ratownicze dla obszarów wokół tych obiektów na wypadek awarii;

-
obszary i obiekty objęte i przewidywane do objęcia ochroną przyrody (w tym obszary spełniające wymagania sieci Natura 2000), a także inne obszary i obiekty 
o szczególnych walorach i znaczeniu przyrodniczym (obszary podmokłe, obszary zalesień i zadrzewień, ostoje zwierzyny, korytarze ekologiczne);

-
obszary o przekroczonych, dopuszczalnych stężeniach zanieczyszczeń środowiska lub natężeniach innego rodzaju uciążliwości;

-
tereny zdegradowane i zdewastowane, wymagające przekształceń, rekultywacji;

-
potrzeby w zakresie rozbudowy infrastruktury ochrony środowiska (w szczególności infrastruktury do zagospodarowania ścieków i odpadów); 

-
wykorzystanie energii odnawialnej (pozyskiwanie lub wytwarzanie, magazynowanie oraz dystrybucja energii ze źródeł odnawialnych);

-
kształtowanie granicy polno - leśnej;

-
kształtowanie granicy i proporcji pomiędzy obszarami zainwestowanymi 
i przeznaczonymi pod inwestycje oraz terenami otwartymi (zwłaszcza w kontekście zieleni miejskiej i innych terenów otwartych na obszarach zurbanizowanych);

-
zmniejszanie potrzeb przewozowych w skali obszaru objętego danym planem 
i planami wyższego rzędu;

W celu uproszczenia procedury ustalania lokalizacji i określania zasad realizacji inwestycji na podstawie obowiązujących planów zagospodarowania przestrzennego, zmiany w przepisach określających zasady sporządzania tych planów umożliwiły rozbudowanie 
i uszczegółowienie treści planów w taki sposób, aby możliwe było wyeliminowanie 
z procedury inwestycyjnej decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu (dla potrzeb warunków realizacji inwestycji określanych w pozwoleniach na budowę powinny być wystarczające ustalenia samego planu).

W nawiązaniu do zmian w przepisach zostaną też opracowane wytyczne metodyczne dotyczące sposobu uwzględniania ustaleń i zaleceń zawartych w koncepcji polityki przestrzennego zagospodarowania kraju, w planach zagospodarowania przestrzennego województw i gmin.

Drugim podstawowym zadaniem w zakresie ekologizacji planowania przestrzennego, 
w wymiarze czasowym, organizacyjno-technicznym i finansowym znacznie poważniejszym 
i trudniejszym od pierwszego, będzie dokonanie odpowiedniej weryfikacji aktualnie obowiązujących planów zagospodarowania przestrzennego różnego szczebla, względnie opracowanie i uchwalenie całkowicie nowych planów, spełniających już wszystkie zmienione prawem wymagania oraz uwzględniających w zakładanym stopniu treść polityki ekologicznej państwa (a także treść służących realizacji tej polityki programów ochrony środowiska 
o zasięgu regionalnym i lokalnym). Weryfikacja będzie dotyczyć w pierwszej kolejności koncepcji polityki przestrzennego zagospodarowania kraju (która zostanie też poddana procedurze oceny oddziaływania na środowisko) oraz planów miejscowych. Okolicznością sprzyjającą podjęciu weryfikacji planów miejscowych będzie fakt, że znaczna część tych planów (mowa o planach uchwalonych przed rokiem 1995), z końcem 2003 roku utraciła 
z mocy prawa swoją ważność.

W dalszej kolejności możliwa jest również weryfikacja planów zagospodarowania przestrzennego województw. Prace nad tymi planami są w toku i zostały podjęte na ogół 
w momencie, kiedy treść II Polityki ekologicznej państwa była już znana, w związku z czym prawdopodobieństwo wystąpienia rozbieżności pomiędzy ustaleniami planów wojewódzkich i celami polityki jest odpowiednio mniejsze.
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1. wprowadzenie w opracowaniach urbanistycznych ustaleń dotyczących ochrony środowiska;

2. wdrożenie wytycznych metodycznych dotyczących sposobu uwzględniania ustaleń 
i zaleceń zawartych w koncepcji przestrzennego zagospodarowania kraju – w planach zagospodarowania przestrzennego województw, gmin i obszarów funkcjonalnych;

3. zweryfikowanie aktualnie obowiązujących lub opracowanie nowych, miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego w celu uwzględnienia w tych planach wymagań wynikających ze znowelizowanych przepisów, a także z treści polityki ekologicznej państwa oraz programów ochrony środowiska na szczeblu regionalnym i lokalnym;

4. dokonanie weryfikacji koncepcji polityki przestrzennego zagospodarowania pod kątem szerszego uwzględnienia treści polityki ekologicznej oraz skonkretyzowanie zapisów 
w koncepcji dotyczących kierunków zrównoważonego rozwoju wybranych obszarów (stref, grup gmin, itp.);

5. wdrożenie w odniesieniu do koncepcji polityki przestrzennego zagospodarowania postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko, a także dokonanie weryfikacji całości systemu ocen oddziaływania na środowisko planów i programów.

7.2.7 ROZWÓJ BADAŃ I POSTĘP TECHNICZNY.
STYMULOWANIE INNOWACJI

Realizacja polityki ekologicznej wymaga odpowiedniego zaplecza naukowego. W celu wzmocnienia zespołów badawczych zajmujących się problematyką z tego obszaru konieczne jest powołanie państwowych instytutów badawczych wspierających realizację zadań w dziale środowisko i gospodarka wodna oraz ustanowienie kompleksowych, wieloletnich programów badawczych ukierunkowanych na rozwiązanie najistotniejszych problemów z tej dziedziny 
o zasięgu ogólnokrajowym.

Do programów tych, których celem byłoby przede wszystkim stworzenie podstaw dla

racjonalnej gospodarki zasobami przyrody, skuteczna ochrona dziedzictwa przyrodniczego oraz zapewnienie bezpieczeństwa ekologicznego gospodarki i społeczeństwa, w pierwszej kolejności należą programy takie jak:

-
baza zasobów środowiskowych;

-
bezpieczeństwo ekologiczne i ochrona dziedzictwa przyrodniczego;

-
kształtowanie, racjonalne wykorzystanie oraz ochrona zasobów wodnych;

-
zagospodarowanie i ochrona zasobów leśnych;

-
przeciwdziałanie i łagodzenie skutków nadzwyczajnych zagrożeń środowiska, ludności i gospodarki spowodowanych zmianami klimatu i klęskami żywiołowymi.

Wdrażanie wyników badań wymaga wzmocnienia poprzez szersze włączenie w ten proces zainteresowanych służb ochrony środowiska, w tym służby kontroli i monitoringu, hydrologiczno-meteorologicznej, geologicznej i leśnej oraz organy Służby Geodezyjnej 
i Kartograficznej. Dla stymulowania innowacji konieczne jest utworzenie w resorcie środowiska systemu ewidencji i oceny wyników badań naukowych związanych ze środowiskiem rozproszonych w różnych jednostkach badawczych i sektorach gospodarczych. Ważnym uzupełnieniem zadań dotyczących rozwoju krajowych badań naukowych i postępu technicznego będzie promowanie wzrostu aktywności polskich placówek badawczych 
w programach badawczych o zasięgu międzynarodowym, w szczególności w VI Programie Ramowym Unii Europejskiej, poprzez stworzenie odpowiednich mechanizmów oceny jednostek badawczych oraz określania zakresu dofinansowywania ich działalności.
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Korzystanie i wdrażanie osiągnięć, na podstawie resortowego systemu ewidencji i oceny wyników prac badawczych i rozwojowych dotyczących działu środowisko i gospodarka wodna w ochronie środowiska, w zadaniach z zakresu ochrony środowiska;

7.2.8 MONITORING JAKOŚCI ŚRODOWISKA

Głównym celem średniookresowym w sprawie kontroli i monitoringu jest pełna harmonizacja procedur i zakresu działań w tej dziedzinie z zaleceniami OECD, wymogami Unii Europejskiej oraz zobowiązaniami wobec konwencji międzynarodowych. Realizacja tego celu wymaga wykonania w latach 2004-2007 wymienionych poniżej priorytetowych zadań.

Celem strategicznym jest powołanie nowych struktur organizacyjnych i wdrożenie systemów obiegu informacji w dziedzinie środowiska, niezbędnych do spełnienia przez Polskę warunków uczestnictwa w Unii Europejskiej i realizacji innych zobowiązań międzynarodowych, w tym:

-
wdrożenie systemu rejestracji substancji niebezpiecznych spełniającego wszystkie wymagania ustawy o substancjach i preparatach chemicznych oraz ustawy 
o ochronie roślin uprawnych (2004 r.);

-
wdrożenie systemu informatycznego PRTR (uwalnianie i transfer zanieczyszczeń) (2004 r.);

-
wdrożenie systemu informatycznego SPIRS (rejestracja obiektów niebezpiecznych zgodnie z wymaganiami dyrektywy Seveso II) (2004 r.);

-
wzmocnienie etatowe służb inspekcji ochrony środowiska na szczeblu centralnym 
i regionalnym (2004 r.);

7.3 „GORĄCE PUNKTY”

Głównym zagrożeniem dla środowiska jest zbyt duża koncentracja lub natężenie zanieczyszczeń i innych uciążliwości w niektórych miejscach obszaru. Są to tzw. „gorące punkty”. Działania podejmowane w celu zmniejszenia lub eliminacji negatywnego oddziaływania „gorących punktów” na środowisko i zdrowie człowieka należy traktować jako działania priorytetowe w skali kraju i gminy.

Obecnie na terenie gminy Śrem nie ma zlokalizowanych obiektów mogących stanowić tzw. „gorące punkty”. Istniejący mogilnik w m. Mateuszewo został zlikwidowany w roku 2003, a teren po dołach ziemnych zrekultywowany, bunkier po oczyszczeniu pozostał do ewentualnego wykorzystania.

7.4 RACJONALNE UŻYTKOWANIE SUROWCÓW

7.4.1 WPROWADZENIE

Racjonalne gospodarowanie zasobami naturalnymi jest jednym z podstawowych warunków zrównoważonego rozwoju i odzwierciedla zasadę prewencji w polityce ekologicznej. Zagadnienie to ma charakter kompleksowy, podobnie jak niżej podany cel, 
a w jego ramach należy uwzględnić następujące kwestie:

-
racjonalizację użytkowania wody;

-
zmniejszenie materiałochłonności i odpadowości produkcji;

-
zmniejszenie energochłonności gospodarki i wzroście wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych;

-
racjonalne wykorzystanie gleb (zagadnienie omówione w paragrafie dotyczącym powierzchni ziemi);

-
wzbogacanie i racjonalna eksploatacja zasobów leśnych (zagadnienie omówione 
w paragrafie dotyczącym ochrony przyrody, w tym zasobów leśnych).

7.4.2 CEL EKOLOGICZNY DO 2011 ROKU


7.4.3 STRATEGIA REALIZACJI CELU

7.4.3.1 Racjonalizacja użytkowania wody

Działania powinny objąć wszystkie dziedziny gospodarki korzystające z zasobów wody. Wśród nich należy wymienić przede wszystkim:

· przemysł,

· gospodarkę komunalną,

· rolnictwo.

W najbliższej przyszłości konieczne jest zaniechanie nieuzasadnionego korzystania 
z wód podziemnych przez przemysł, ograniczenie marnotrawstwa wody w gospodarstwach domowych, ograniczenie strat wody w systemach jej rozprowadzania.

Zgodnie z II Polityką Ekologiczną Państwa w perspektywie do 2011 roku, jednym 
z głównych kierunków działań jest :

-
wprowadzenie normatywów zużycia wody w najbardziej wodochłonnych dziedzinach produkcji w oparciu o zasadę stosowania najlepszych dostępnych technik (BAT),

-
eliminowanie wykorzystania wód podziemnych do celów przemysłowych (poza przemysłem spożywczym i niektórymi specjalnymi działami produkcji); ten kierunek działań został również przytoczony w paragrafie dotyczącym zasobów wodnych.

-
ustalenie normatywnych wskaźników zużycia wody w gospodarce komunalnej, stymulujących jej oszczędzanie

7.4.3.2 Zmniejszenie materiałochłonności i odpadowości produkcji

Jest to jeden z najważniejszych celów polityki ekologicznej państwa ponieważ prowadzi do likwidacji zanieczyszczeń, uciążliwości i zagrożeń u źródła. 

Dla zrealizowania tego celu przewiduje się:

-
wprowadzenie wskaźników materiałochłonności i odpadowości produkcji,

-
szerokie wprowadzenie do praktyki dobrowolnych porozumień z przemysłem 
w zakresie ograniczania materiałochłonności i odpadowości produkcji.

7.4.3.3 Zmniejszenie energochłonności

Założenia polityki energetycznej państwa przewidują, że w związku z urealnieniem cen energii, postępem w modernizacji i restrukturyzacji działalności gospodarczej oraz wzrostem świadomości ekologicznej społeczeństwa, zużycie energii w przeliczeniu na jednostkę krajowego produktu będzie się nadal zmniejszać i w 2010 roku zużycie powinno zmniejszyć się o ok. 25% w stosunku do 2004r.
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1.
termomodernizacja gminnych budynków użyteczności publicznej,

2.
modernizacja oświetlenia ulicznego na energooszczędne

7.4.3.4
Wzrost wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych
Strategia Rozwoju Energii Odnawialnej zakłada osiągnięcie w 2010 roku 7,5 % 
(w scenariuszu najbardziej prawdopodobnym) udziału energii odnawialnej w całkowitym zużyciu energii pierwotnej. Poziom ten można osiągnąć głównie przez odpowiednie wykorzystanie:

-
zasobów biomasy – do produkcji energii cieplnej,

-
energii wody i wiatru – do produkcji energii elektrycznej,

-
słońca – do produkcji energii cieplnej i elektrycznej,

-
wód geotermalnych – do produkcji energii cieplnej,

-
biogazu z oczyszczalni ścieków i składowisk odpadów – do produkcji energii elektrycznej i cieplnej.

Przewiduje się, iż zdecydowany udział w produkcji „czystej energii” będzie ze spalania biomasy (słomy, drewna, ścinek itp.). Wynika to głównie z tkwiącego w Polsce potencjału tej energii, dopracowanej techniki produkcji odpowiednich urządzeń przetwarzających oraz stosunkowo niskich kosztów produkcji energii przetworzonej. Natomiast pozostałe rodzaje energii odnawialnej mają jedną wadę, mianowicie koszt jednostkowy produkcji energii przetworzonej jest kilkakrotnie wyższy od kosztu produkcji metodami konwencjonalnymi (spalania paliw kopalnych czy produkcja energii elektrycznej w elektrowniach szczytowo-pompowych).

W gminie Śrem, jako typowo rolniczej, istotnym źródłem energii cieplnej może być biomasa. Biomasę można także wykorzystywać do produkcji estrów rzepakowych, stosowanych jako dodatek do olejów napędowych. W mniejszym stopniu może być wykorzystywana energia wiatru, słońca, biogazu czy wód płynących, w związku 
z panującymi warunkami klimatyczno-geograficznymi oraz wysokimi kosztami budowy obiektów.

Należy założyć, iż jednostkowe koszty inwestycyjne na budowę urządzeń przetwarzających energię odnawialną będą stale spadały a w miarę wzrostu PKB, inwestycje tego typu otrzymają również dofinansowanie z budżetu. Ważną rolę w wykorzystaniu tej energii mogą pełnić samorządy. Zgodnie z ustawą z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo Energetyczne (Dz.U. z 2003 r. Nr 153, poz. 1504 z późn. zm.) na burmistrza nałożony został obowiązek przygotowania projektu założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe. Jednym z elementów tego projektu jest konieczność przeanalizowania możliwości wykorzystania lokalnych zasobów energii. W określonym ww. ustawą przypadku burmistrz sporządza ponadto projekt planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla gminy, bądź jej części. Gmina Śrem posiada założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe miasta i gminy Śrem, przyjęte uchwałą Nr 297/XXVII/2000 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 27 października 2000 r.

Wzrost wykorzystania odnawialnych źródeł energii przyczyni się do zmniejszenia emisji zanieczyszczeń odpowiedzialnych za zmiany klimatyczne oraz substancji zakwaszających środowisko.

Osiągnięcie celu w zakresie wykorzystania energii odnawialnej będzie wymagało wprowadzenia mechanizmów i rozwiązań pozwalających zwiększyć zainteresowanie wykorzystaniem energii ze źródeł odnawialnych, poprzez działania organizacyjne, instytucjonalne, prawne i finansowe sprzyjające większemu niż dotychczas zaangażowaniu się instytucji publicznych, przedsiębiorstw i obywateli w upowszechnianie i wdrażanie nowoczesnych technologii przetwarzania tej energii( z dok. II Polityka Ekologiczna Państwa).

Wśród podstawowych działań w zakresie wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych należy wymienić:

-
intensywny rozwój energetyki odnawialnej na szczeblu regionalnym i lokalnym, pracującej w układach zdecentralizowanych na regionalne i lokalne potrzeby

-
popularyzacja i wdrożenie najlepszych praktyk w dziedzinie wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych, w sferze rozwiązań technologicznych, organizacyjnych 
i finansowych.
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Aktualizacja założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwo gazowe

7.5 OCHRONA ZASOBÓW WODNYCH

7.5.1 UWARUNKOWANIA PRAWNE

Główną regulacją prawną odnoszącą się do szeroko rozumianych zagadnień gospodarki wodnej jest ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. - Prawo Wodne. Ustawa reguluje gospodarowanie wodami zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju, a w szczególności kształtowanie 
i ochronę zasobów wodnych, korzystanie z wód oraz zarządzanie zasobami wodnymi.

Ustawa ostatecznie wprowadza i reguluje zasady zlewniowego zarządzania gospodarką wodną poprzez utworzenie dwóch regionów wodnych dla dorzeczy Odry i Wisły oraz ustanowienie dla nich administracji – regionalnych zarządów gospodarki wodnej.

Prawo wodne zawiera zapisy nakładające na aglomeracje, o równoważnej liczbie mieszkańców powyżej 2000, obowiązek wyposażenia w sieci kanalizacyjne dla ścieków komunalnych zakończone oczyszczalniami ścieków, zgodnie z ustaleniami krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych. Obowiązek ten (wg prawa wodnego) aglomeracje zrealizują:

-
do dnia 31 grudnia 2015 r., w przypadku aglomeracji o równoważnej liczbie mieszkańców od 2000 do 15000,

-
do dnia 31 grudnia 2010 r., w przypadku aglomeracji o równoważnej liczbie mieszkańców powyżej 15 000.

Bardzo istotne z punktu widzenia niniejszego Programu są okresy przejściowe wynegocjowane w odniesieniu do dyrektywy Rady 91/271/EEC (oczyszczanie ścieków komunalnych). W zależności od wielkości aglomeracji, poszczególne postanowienia dyrektywy wchodzą w życie w różnych okresach czasu, z czego wynikają różnice w długości postulowanych okresów przejściowych. Dyrektywa przypisuje odpowiednie wielkości RLM także zakładom przemysłowym, co pozwala na uwzględnienie w ocenie aglomeracji także ścieków odprowadzanych przez zakłady przemysłowe do kanalizacji miejskiej.

Dyrektywa wprowadza od 31 grudnia 2005 r. obowiązek trzystopniowego (mechanicznego, biologicznego oraz usuwanie azotu i fosforu) oczyszczania ścieków komunalnych pochodzących z tzw. obszarów wrażliwych (za taki obszar uznano całe terytorium Polski) w aglomeracjach o wskaźnikach od 2.000 do 15.000 RLM, 
a w aglomeracjach powyżej 15.000 taki obowiązek został wprowadzony od dnia 
31 grudnia 2000 r. Implementacja ww. dyrektywy w Polsce wiąże się z koniecznością budowy nowych oczyszczalni, modernizację istniejących, a także budowę i rozbudowę sieci kanalizacyjnych. Z uwagi na brak możliwości dokonania tak znaczących inwestycji w ciągu kilku lat, Polska wystąpiła o przyznanie okresów przejściowych we wdrażaniu dyrektywy, które dla aglomeracji o wielkości odpowiadającej aglomeracji śremskiej są następujące:

-
w odniesieniu do systemów kanalizacji zbiorczej: 10-letni okres przejściowy 
(do 31.12.2015 r.)
-
w odniesieniu do oczyszczalni ścieków: 13-letni okres przejściowy 
(do 31.12.2015 r.)

-
w odniesieniu do oczyszczalni ścieków w zakładach sektorów przemysłu rolno-spożywczego: 8-letni okres przejściowy (do 31.12.2010 r.)

7.5.2 DYSPROPORCJA POMIĘDZY STANEM AKTUALNYM
A POŻĄDANYM

7.5.2.1 Jakość wód podziemnych i powierzchniowych

Obecny stan czystości wód powierzchniowych na obszarze gminy Śrem na podstawie badań z roku 2002 oraz lat wcześniejszych należy uznać za niezadowalający. Wody rzeki Warty i mniejszych cieków to głównie wody pozaklasowe, w znacznym stopniu zanieczyszczone materią organiczną i biogenami, o złym stanie sanitarnym. Podstawowym rodzajem zanieczyszczeń wód są zanieczyszczenia obszarowe, ale o pozaklasowym charakterze przesądzają nadmierne ładunki zanieczyszczeń ze źródeł punktowych.

Jakość wód w podziemnych zbiornikach wód powinna być kontrolowana w sposób ciągły, ponieważ są one podatne na niekorzystne zmiany spowodowane brakiem uregulowanej gospodarki ściekowej i oddziaływaniem rolnictwa na wody płytkiego krążenia. Wyniki badań wody na ujęciu w Orkowie wykazują konieczność ściślejszego kontrolowania przestrzegania zakazów obowiązujących w wyznaczonych strefach ochrony pośredniej ujęć. 

7.5.2.2 Gospodarka ściekowa

Stopień skanalizowania gminy Śrem jest wysoki. Ok. 86% mieszkańców gminy zamieszkuje tereny wyposażone w kanalizację sanitarną. Aktualnie na terenie gminy funkcjonuje pięć oczyszczalni komunalnych, z których cztery to obiekty wiejskie. Ponadto 
w miejscowości Wirginowo gospodarstwa rolne wyposażone zostały w przydomowe oczyszczalnie ścieków. Znaczna część gminy obsługiwana jest przez oczyszczalnię ścieków w Śremie. System kanalizacyjny zasilający tę oczyszczalnię ujęty został jako aglomeracja 
w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych. Zgodnie z aktualnymi planami rozbudowy sieci kanalizacyjnej dążyć się będzie do podłączania nowo wykonanych układów do oczyszczalni w Śremie. Nie planuje się budowy kolejnych obiektów wiejskich, a istniejące na terenach wiejskich oczyszczalnie przewidziane są docelowo do wyłączenia z eksploatacji na rzecz przerzutu ścieków do oczyszczalni w Śremie.

7.5.3 CEL EKOLOGICZNY DO 2011 ROKU


Cel ten jest zgodny z zapisami nowego prawa wodnego w odniesieniu do odmiennego niż dotychczas podejścia w zakresie określania wymaganej jakości wód. Art.3 pkt 2 Prawa wodnego stanowi, że zarządzanie zasobami wodnymi służy zaspokojeniu potrzeb ludności, gospodarki, ochronie wód i środowiska związanego z tymi zasobami, w szczególności 
w zakresie:

· zapewnienia odpowiedniej ilości i jakości wody dla ludności,

· ochrony zasobów wodnych przed zanieczyszczeniem oraz niewłaściwą lub nadmierną eksploatacją,

· ochrony przed skutkami powodzi oraz suszy,

· zapewnienia wody dla rolnictwa oraz przemysłu,

· zaspokojenia potrzeb związanych z turystyką, sportem i rekreacją,

· tworzenia warunków do energetycznego oraz transportowego wykorzystania wód.

7.5.4 STRATEGIA REALIZACJI CELU

Kierunki działań w zakresie ochrony zasobów wodnych zostały sformułowane dla następujących zagadnień:

-
zarządzanie zasobami wodnymi,

-
zaopatrzenie w wodę,

-
ochrona przeciwpowodziowa i mała retencja,

-
sektory oddziaływania: mieszkalnictwo, rolnictwo, turystyka i rekreacja, przemysł 
i energetyka.

7.5.4.1 Zarządzanie zasobami wodnymi

Zarządzanie zasobami wodnymi staje się jednym z podstawowych zagadnień mających wpływ na rozwój regionu i jakość życia na jego obszarze. Warunkiem prowadzenia racjonalnej gospodarki wodnej jest wprowadzenie zintegrowanego systemu zarządzania zasobami, obejmującego wody podziemne i powierzchniowe.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

Współudział we wprowadzeniu zintegrowanego systemu zarządzania zasobami wodnymi.

7.5.4.2 Zaopatrzenie w wodę

Jednym z celów polityki ekologicznej państwa jest zapewnienie mieszkańcom wody pitnej dobrej jakości. Zbiorowe zaopatrzenie w wodę jest zadaniem własnym gminy. Przy dużym deficycie wód istotne znaczenie ma optymalizacja zużycia wody, zarówno do celów bytowych, jak i gospodarczych, a przede wszystkim eliminowanie korzystania z wód podziemnych przez przemysł (z wyjątkiem niektórych branż, np. przemysł rolno-spożywczy, farmaceutyczny). Kierunki działań gminy Śrem w zakresie dostaw wody dla ludności ustala studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, a podstawą realizacji działań gminy stanowi Wieloletni Program Inwestycyjny oraz Wieloletni plan rozwoju 
i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Śremie Spółka z o.o., scharakteryzowane w pkt 6.4.

Na wielkość i jakość zasobów wodnych, szczególnie obszaru środkowej Wielkopolski, na obszarze której jest zlokalizowana gmina Śrem mają wpływ przede wszystkim zmiany antropogeniczne, do których należy zaliczyć:

-
nadmierne wylesienie,

-
zmianę drzewostanu (m.in. zastąpienie lasów mieszanych lasami sosnowymi),

-
regulacje i obwałowanie rzek,

-
melioracje odwadniające,

-
rozwój aglomeracji miejsko-przemysłowych,
-
działalność rolnicza.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1.
zapewnienie dostaw wody o odpowiednich parametrach ilościowych i jakościowych poprzez rozbudowę sieci wodociągowej oraz zapewnienie należytego uzdatniania wód poprzez kontynuację budowy stacji uzdatniania wody,

2.
uwzględnienie opracowaniach urbanistycznych terenów przeznaczonych pod zalesienia.

7.5.4.3 Ochrona przeciwpowodziowa 

Ważnym celem w ochronie przeciwpowodziowej jest wprowadzenie kompleksowej ochrony przeciwpowodziowej, w tym systemu małej retencji. System ten jest także ważny dla terenów charakteryzujących się bardzo małymi i małymi zasobami wód powierzchniowych.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

Ujęcie w dokumentach urbanistycznych terenów zalewowych 

7.5.4.4 Główne sektory oddziaływania

Mieszkalnictwo

Zgodnie z art. 43 Prawa wodnego Minister Środowiska opracował w grudniu 2003 r. Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych, który zawiera informacje na temat konieczności działań w zakresie budowy i modernizacji sieci kanalizacyjnych i oczyszczalni ścieków w aglomeracjach o równoważnej liczbie mieszkańców powyżej 2.000. W Programie tym ujęta została aglomeracja śremska, oparta na oczyszczalni ścieków w Śremie. Z uwagi na nie spełnianie przez ww. oczyszczalnię wymogu jakości ścieków oczyszczonych 
w zakresie stężenia azotu ogólnego (wymagane stężenie poniżej 15 mgN/dm3), założono konieczność dokonania modernizacji obiektu, która zapewniłaby wymaganą jakość ścieków oczyszczonych. Zgodnie z KPOŚK modernizacja winna nastąpić do końca 2005 r. Ponadto przyjęto założenie dalszej rozbudowy systemu kanalizacyjnego.

Niezmiernie ważnym zagadnieniem jest rzetelna i pełna inwentaryzacja stanu technicznego Przydomowych oczyszczalni ścieków oraz zbiorników bezodpływowych (wybieralnych), zwłaszcza na terenach wiejskich. Często istniejące zbiorniki ze względu na ich zły stan techniczny (dotyczy to zwłaszcza zbiorników eksploatowanych przez kilka lub kilkanaście lat) są źródłem zanieczyszczenia środowiska, w tym wód podziemnych. Na terenie gminy Śrem inwentaryzacja zbiorników bezodpływowych zainicjowana została 
w 2004 r. Kontrole w zakresie realizacji obowiązku opróżniania zbiorników bezodpływowych z nieczystości płynnych realizuje Straż Miejska w Śremie.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1.
modernizacja istniejących oczyszczalni ścieków w kierunku spełnienia wymagań obowiązującego prawa i dyrektyw UE,

2.
optymalizacja wykorzystania istniejących oczyszczalni,

3.
budowa oczyszczalni przyzagrodowych w tych miejscach, gdzie jak wynika 
z dokumentów planistycznych i programowych nie przewiduje się w okresie perspektywicznym budowy zbiorczych systemów kanalizacji sanitarnej,

4.
udzielanie dotacji na budowę przydomowych oczyszczalni ścieków na terenach nie przewidzianych do kanalizowania,

5.
prowadzenie ewidencji zbiorników bezodpływowych na nieczystości płynne,

6.
kontrola realizacji obowiązków w zakresie wywozu nieczystości płynnych ze zbiorników bezodpływowych,

7.
sukcesywna modernizacja istniejącej i budowa nowej sieci kanalizacji, w tym kanalizacji deszczowej wraz z urządzeniami podczyszczającymi.

Rolnictwo

Zgodnie z art. 47 prawa wodnego zasady dobrej praktyki rolniczej i ich upowszechnianie stało się obowiązującym w Polsce prawem.

Zgodnie z rozporządzeniem Dyrektora RZGW w Poznaniu z dnia 2 grudnia 2003 r. Jezioro Mórka, którego część znajduje się w granicach gminy Śrem, zostało uznane za wody wrażliwe na zanieczyszczenie związkami azotu, a obszar zlewni jeziora - za obszar szczególnie narażony, z którego odpływ azotu należy ograniczyć. Kwestię tę omówiono 
w pkt  4.1.1.

Integrowana produkcja i obowiązek atestacji sprzętu ochrony roślin oraz kontrola stosowania środków ochrony roślin (przestrzeganie okresu karencji i prewencji) przyczynią się do zapewnienia zrównoważonego rozwoju rolnictwa. Pilną potrzebą jest zwiększenie tempa odbudowy i modernizacji zdekapitalizowanych urządzeń melioracyjnych. Stosunek do problemów ochrony środowiska naturalnego zależy od stanu świadomości rolników, który to stan w znacznej mierze zależy od ich przygotowania zawodowego. 

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1.
realizacja pomocy formalno-organizacyjnej i finansowej w ramach programu działań mających na celu ograniczenie odpływu azotu ze źródeł rolniczych,

2.
propagowanie prawidłowych zasad prowadzenia produkcji rolnej, określonych w Kodeksie Dobrej Praktyki Rolniczej.
Przemysł i energetyka

Większe zakłady przemysłowe i energetyki zawodowej posiadają programy racjonalnej gospodarki wodno-ściekowej, a egzekwowanie realizacji tych programów ma istotne znaczenie dla zmniejszenia oddziaływania tych obiektów na zasoby wodne, 
m.in. poprzez zmniejszenie emisji zanieczyszczeń wprowadzanych do wód powierzchniowych. W tym względzie istotne jest:
-
wspieranie i egzekwowanie programów racjonalnej gospodarki wodno-ściekowej 
w zakładach przemysłowych, w szczególności z wojewódzkiej listy przedsiębiorstw uciążliwych dla środowiska z punktu widzenia gospodarki wodno-ściekowej

-
redukcja zużycia wody w instalacjach energetycznych i przemysłowych, w tym wyeliminowanie nieuzasadnionego wykorzystania wód podziemnych do celów przemysłowych

Ponadto zgodnie z art. 422-425 prawa ochrony środowiska zakłady przemysłowe 
w terminie do 31 grudnia 2010 roku zostały zobowiązane do przygotowania i zrealizowania programów dostosowawczych związanych z ochroną środowiska, w których to programach znajdą się m.in. zagadnienia dotyczące gospodarki wodno-ściekowej.

7.6
POWIETRZE ATMOSFERYCZNE

7.6.1 UWARUNKOWANIA PRAWNE

Ochrona powietrza wg polskich przepisów oparta jest na zapobieganiu powstawaniu zanieczyszczeń, ograniczaniu lub eliminowaniu wprowadzanych do powietrza substancji zanieczyszczających w celu zmniejszenia stężeń do dopuszczalnego poziomu lub utrzymania ich na poziomie dopuszczalnych wielkości. Główne kierunki działań związanych z ochroną powietrza wg prawa wspólnotowego obejmują:

-
kształtowanie standardów jakości powietrza w odniesieniu do najpoważniejszych zagrożeń – zanieczyszczenia dwutlenkiem siarki, ołowiem, tlenkami azotu i ozonem oraz obowiązek podejmowania działań naprawczych na obszarach, gdzie standardy jakości powietrza są naruszone

-
kształtowanie standardów jakości produktów: 

1. pod względem zawartości w paliwach określonych substancji (siarki, ołowiu),

2. pod względem emisji substancji zanieczyszczających z silników spalinowych.

-
kształtowanie standardów emisyjnych przez:

1.
ustalenie generalnych wymagań dotyczących zasad emisji substancji zanieczyszczających ze wskazaniem instalacji przemysłowych,

2.
ustalenie zasad emisji przez konkretne instalacje: energetyczne, spalarnie odpadów,

3. ograniczanie użytkowania określonych substancji (halony, freony, itp.),

4. monitoring zanieczyszczeń powietrza.

Zgodnie z Prawem ochrony środowiska ocenę jakości powietrza dokonuje się 
w strefach, a strefę stanowią miasta i aglomeracje o liczbie mieszkańców większej niż 
250 tys. Obszar gminy Śrem nie wchodzi w skład aglomeracji, o której mowa powyżej.

Na potrzeby ustalenia odpowiedniego sposobu oceny jakości powietrza w poszczególnych strefach wojewoda dokonuje, przynajmniej co pięć lat, klasyfikacji stref, odrębnie pod kątem poziomu każdej substancji, wyodrębniając strefy, w których:

-
przekroczone są poziomy dopuszczalne,

-
poziom substancji nie przekracza poziomu dopuszczalnego i jest wyższy od górnego progu oszacowania,

-
poziom substancji nie przekracza górnego progu oszacowania i jest wyższy od dolnego progu oszacowania,

-
poziom substancji nie przekracza dolnego progu oszacowania

7.6.2.
DYSPROPORCJA POMIĘDZY STANEM AKTUALNYM
A POŻĄDANYM

W roku 2002 zgodnie z ustawą Prawo Ochrony Środowiska dokonano oceny wstępnej jakości powietrza w strefach, jakimi są obszary poszczególnych gmin. Klasyfikację prowadzono według 2 kryteriów a mianowicie ochrony zdrowia i ochrony roślin dla następujących zanieczyszczeń: dwutlenku azotu, dwutlenku siarki, pyłu zawieszonego, ołowiu, benzenu, tlenku węgla, i ozonu. Na obszarze gminy Śrem najmniej korzystna jest ocena jakości ze względu na zanieczyszczenie pyłem zawieszonym (ochrona zdrowia) 
i ozonem (ochrona roślin), aczkolwiek jakość powietrza dla ww. kryteriów spełnia obowiązujące normatywy. Wyniki pomiarów zaprezentowano w rozdziale dotyczącym aktualnego stanu środowiska w punkcie 4.2.1.
7.6.3
CEL EKOLOGICZNY DO 2011 ROKU


Zapewnienie wysokiej jakości powietrza oznacza spełnienie wymagań ustawowych 
w zakresie stężeń zanieczyszczeń przekraczających obecnie wartości graniczne oraz utrzymanie stężeń zanieczyszczeń tych substancji, które obecnie są poniżej wartości granicznej. Działania podejmowane w zakresie ochrony powietrza będą zmierzały do spełnienia celów zapisanych w II Polityce Ekologicznej Państwa, tj. m.in.:

-
w horyzoncie do 2010 roku - ograniczenie emisji pyłów średnio o 75% (w zakresie zróżnicowanym w zależności od branżowych wymagań określonych w przepisach prawa międzynarodowego i dyrektywach UE), dwutlenku siarki o 56%, tlenków azotu o 31%, lotnych związków organicznych (poza metanem) o 4% i amoniaku 
o 8% w stosunku do stanu w 1990 r.

-
w horyzoncie do 2010 roku - ograniczenie emisji toksycznych substancji z grupy metali ciężkich i trwałych zanieczyszczeń organicznych 

-
osiągnięcie w latach 2008 - 2012 wielkości emisji gazów cieplarnianych nie przekraczającej 94% wielkości emisji z roku 1988 i spełnienie wymagań Protokołu 
z Kioto.

7.6.4. STRATEGIA REALIZACJI CELU

7.6.4.1
Zarządzanie ochroną powietrza

W 2004 roku Ministerstwo Środowiska zakłada zakończenie procesu dostosowania przepisów w dziedzinie ochrony środowiska, w tym w zakresie ochrony atmosfery do odpowiednich dyrektyw UE.

Zgodnie z POŚ (Dział II) zarządzanie ochroną powietrza będzie się odbywało 
w układzie stref. Gmina Śrem została poddana ocenie i sklasyfikowana (klasa A) ze względu na aktualny stan środowiska. W związku z powyższym nie przewidziano konkretnych działań przyporządkowanych dla poszczególnej klasy.

Zgodnie z Prawem Energetycznym do zadań własnych gminy w zakresie zaopatrzenia w energię elektryczną, ciepło i paliwa gazowe należy planowanie i organizacja zaopatrzenia w ciepło. Gmina Śrem posiada „Założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe miasta i gminy Śrem”, o którym mowa w pkt 6.4.

Na terenie gminy Śrem są zlokalizowane instalacje typu IPPC wymagające zintegrowanych pozwoleń, a mianowicie:

1
Odlewnia Żeliwa „ŚREM” S.A. w Śremie (organ decyzyjny - Wojewoda Wielkopolski),

2
Międzygminne Składowisko Odpadów Komunalnych w Mateuszewie (organ decyzyjny - Wojewoda Wielkopolski).

7.6.4.2
Główne sektory oddziaływania

MIESZKALNICTWO

Źródłem zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego jest m.in. spalanie paliw stałych 
w indywidualnych systemach grzewczych, które wywołują zjawisko tzw. niskiej emisji. Zanieczyszczenie powietrza odczuwalne jest przede wszystkim w obszarach zabudowy wielo- i jednorodzinnej, nie wyposażonej w systemy centralnego ogrzewania. Na terenie miasta Śremu, gdzie wielkość zanieczyszczenia powietrza jest największa, omawiany problem dotyczy w głównej mierze części prawobrzeżnej. Wskazane jest więc prowadzenie działań zmierzających do eliminacji systemów grzewczych zasilanych paliwem tradycyjnym, na rzecz paliw mniej zanieczyszczających powietrze (gaz, olej). W związku z powyższym należy dalszym ciągu realizować program udzielania dotacji na zmianę systemu ogrzewania budynków i mieszkań, jaki w gminie Śrem zainicjowany został w roku 2002.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1.
Udzielanie dotacji na przedsięwzięcia polegające na zmianie systemów ogrzewania budynków i mieszkań z węglowych na mniej zanieczyszczające środowisko.

2.
Wspieranie rozwoju sieci ciepłowniczej.

TRANSPORT

Ruch drogowy jest istotnym zagrożeniem dla walorów środowiska i zdrowia człowieka. Z jednej strony, tranzytowe położenie regionu stwarza perspektywy rozwoju regionu, ale 
z drugiej strony, przy wciąż zwiększającym się natężeniu ruchu, jest istotnym źródłem zagrożeń dla środowiska, w tym emisji zanieczyszczeń do powietrza. Wobec powyższego korzystnym dla ograniczenia emisji zanieczyszczeń do powietrza byłaby eliminacja intensywnego transportu, w szczególności z obszarów intensywnej zabudowy miejskiej.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1.
edukacja ekologiczna mieszkańców na temat proekologicznych zachowań komunikacyjnych:

-
organizacja akcji dzień bez samochodu,

· organizowanie kampanii informacyjnych na temat proekologicznych zachowań mieszkańców

2.
podejmowanie działań mających na celu eliminację intensywnego transportu z terenów zwartej zabudowy miejskiej.

7.7
OCHRONA PRZED HAŁASEM

7.7.1
UWARUNKOWANIA PRAWNE

Zgodnie z zapisem ustawy – Prawo ochrony środowiska ochrona przed hałasem polega na zapewnieniu jak najlepszego stanu akustycznego środowiska, w szczególności poprzez:

1)
utrzymanie poziomu hałasu poniżej dopuszczalnego lub co najmniej na tym poziomie,

2)
zmniejszanie poziomu hałasu co najmniej do dopuszczalnego, gdy nie jest on dotrzymany. 

Obecnie obowiązujące rozporządzenia, wydane na podstawie ustawy Prawo ochrony środowiska, regulujące zagadnienie ochrony przed hałasem wymienione zostały w punkcie 4.4. 
Z uwagi na to, że głównym źródłem uciążliwości hałasu jest hałas komunikacyjny duży nacisk położony został na prawne uregulowanie kwestii emisji hałasu przez pojazdy. Przepisy wynikające z dyrektyw Unii Europejskiej dotyczących hałasu emitowanego przez pojazdy samochodowe i statki powietrzne zostały wdrożone stosownym rozporządzeniem Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej.
7.7.2
CEL EKOLOGICZNY DO 2011 ROKU


Zgodnie z zapisami II polityki ekologicznej państwa najważniejszymi celami przewidzianymi do osiągnięcia, istotnymi z punktu widzenia gminy Śrem, są:

-
ograniczenie hałasu na obszarach miejskich wokół terenów przemysłowych oraz głównych dróg do poziomu równoważnego nieprzekraczającego w porze nocnej 
50 dB;

-
uruchomienie procesów sporządzenia map akustycznych dla miast poniżej 100.000 mieszkańców oraz, na ich podstawie, sporządzania w ramach powiatowych programów ochrony środowiska programów ograniczania hałasu na obszarach, na których poziom hałasu przekracza wartości dopuszczalne;

-
wprowadzenie do miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego zapisów poświęconych ochronie przed hałasem, z wyznaczeniem stref ograniczonego użytkowania wokół terenów przemysłowych oraz głównych dróg tam, gdzie przekraczany jest równoważny poziom hałasu wynoszący 55 dB w porze nocnej.

7.7.3 STRATEGIA REALIZACJI CELU

Jak wspomniano we wcześniejszej części Programu głównym źródłem zanieczyszczenia środowiska hałasem na terenie gminy Śrem jest tzw. hałas komunikacyjny. Tak więc uzasadnionym jest ograniczanie natężenie ruchu pojazdów, w szczególności samochodów ciężarowych, w obszarze zabudowy mieszkaniowej, zabudowy rekreacyjno-wypoczynkowej, zabudowy szpitalnej, domów opieki społecznej oraz zabudowy związanej ze stałym lub wielogodzinnym pobytem dzieci i młodzieży.

Istotnym działaniem, które może w sposób pozytywny zmienić stan aktualny jest planowana budowa obwodnicy dla miasta Śremu i miejscowości Zbrudzewo przewidziana do realizacji przez Wielkopolski Zarząd Dróg Wojewódzkich w Poznaniu. Ponadto należałoby dokonać oceny konieczności budowy ekranów akustycznych ograniczających uciążliwość związaną z emisją hałasu komunikacyjnego.
Istotne jest również uwzględnienie zagadnień ochrony przed hałasem w dokumentach planistycznych, tj. w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego. W dokumentach tych uzasadnione byłoby wyznaczenie stref ograniczonego użytkowania wokół terenów przemysłowych oraz głównych dróg tam, gdzie przekraczany jest równoważny poziom hałasu wynoszący 55 dB w porze nocnej.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1.
uwzględnienie zapisów dotyczących ochrony przed hałasem w dokumentach planistycznych gminy Śrem, tj. studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego,

2.
rozważenie konieczności budowy ekranów akustycznych wzdłuż dróg gminnych,
3.
uzupełnienie zadrzewień w pasach drogowych istniejących dróg gminnych.
7.8
POWIERZCHNIA ZIEMI

7.8.1
CEL EKOLOGICZNY DO 2011 ROKU


7.8.2
STRATEGIA REALIZACJI CELU

Ochrona powierzchni ziemi, zgodnie z zapisem w ustawie Prawo ochrony środowiska polega na zapewnieniu jak najlepszej jej jakości, poprzez m.in.:

· racjonalne gospodarowanie

· zachowanie wartości przyrodniczych

· zachowanie możliwości produkcyjnego wykorzystania,

· ograniczanie zmian naturalnego ukształtowania

· doprowadzenie jakości gleby do wymaganych standardów, bądź utrzymanie tych standardów

Główne problemy z ochroną powierzchni ziemi wynikają z eksploatacji kopalin, wpływu rolnictwa oraz wzrostu powierzchni zainwestowanych (budowle, obiekty) 
i gromadzeniem odpadów.

7.8.2.1 Gleby użytkowane rolniczo

Racjonalne wykorzystanie gleb, zwłaszcza w ujęciu długookresowym, powinno polegać na:

· zagospodarowaniu gleb w sposób, który odpowiada w pełni ich przyrodniczym walorom i klasie bonitacji, 

· lepszym dostosowaniu do naturalnego, biologicznego potencjału, formy ich zagospodarowania oraz kierunków i intensywności produkcji.

Gleby gruntów ornych o średniej i niskiej jakości należy przeznaczyć pod zalesienia, pamiętając jednak o zarezerwowaniu terenów pod inwestycje (drogowe, infrastruktury dot. obiektów gospodarki odpadami, baza turystyczna, itp.). Gleby narażone na erozję będą chronione poprzez wprowadzanie zadrzewień i zakrzewień śródpolnych oraz przydrożnych, 
a także właściwą strukturę upraw. 
Biorąc powyższe pod uwagę można przyjąć, że głównym kierunkiem działań 
w rolnictwie powinno być wdrożenie i upowszechnienie Kodeksu Dobrej Praktyki Rolniczej (KDPR). Stopień wdrożenia KDPR będzie decydował o wpływie rolnictwa na środowisko. Na terenie części gminy Śrem w roku 2004 wprowadzony został programu działań mających na celu ograniczenie odpływu azotu ze źródeł rolniczych, co przedstawiono w pkt 4.1.1. Założenia programu są tożsame z zasadami zawartymi w KDPR.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1.
upowszechnianie zasad dobrej praktyki rolniczej w ramach realizacji programu działań mających na celu ograniczenie odpływu azotu ze źródeł rolniczych,

2.
podejmowanie starań w kierunku objęcia programem działań mających na celu ograniczenie odpływu azotu ze źródeł rolniczych coraz większych obszarów gminy Śrem,
3.
promowanie idei wprowadzania zadrzewień śródpolnych.

7.8.2.2
Zasoby kopalin

Zasady poszukiwania, dokumentowania oraz korzystania z kopalin regulowane są przepisami ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. – Prawo geologiczne i górnicze. W ustawie tej rozstrzygnięto również sprawę własności złóż kopalin oraz uregulowano problem ochrony zasobów złóż poprzez wymóg ujmowania ich w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego oraz obowiązek kompleksowego i racjonalnego wykorzystania kopalin.

Ochrona złóż perspektywicznych powinna polegać na uwzględnieniu tych terenów 
w dokumentach urbanistycznych w postaci zapisów uniemożliwiających zagospodarowanie tych terenów w sposób trwały, wykluczający potencjalną eksploatację surowców.

Zgodnie z zapisem ustawy – Prawo geologiczne i górnicze udzielenie koncesji na działalność obejmującą wydobywanie kopalin ze złóż, a także każda jej zmiana, wymaga uzgodnienia z burmistrzem. Uzgodnienie następuje na podstawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego uchwalanego przez radę gminy. W razie braku takiego planu, stosuje się odpowiednio przepisy o ustalaniu warunków zabudowy i zagospodarowania terenu. Ponadto dla terenu górniczego istnieje obowiązek sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. W przypadku, jeżeli przewidywane szkodliwe wpływy na środowisko będą nieznaczne, rada gminy może podjąć uchwałę o odstąpieniu od sporządzenia planu.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1.
uwzględnienie w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego kwestii ochrony złóż kopalin,
2.
sporządzanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego dla obszarów górniczych.

7.8.2.3
Gospodarka odpadami

7.8.2.3.1
Uwarunkowania prawne

Postępowanie z odpadami regulują następujące podstawowe akty prawne:

· ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U. nr 62, poz. 627 z późn. zm.),

· ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz.U. Nr 62, poz.628 z późn. zm.),
· ustawa o z dnia 11 maja 2001 r. opakowaniach i odpadach opakowaniowych 
(Dz.U. Nr 63, poz. 638 z późn. zm.),

· ustawa z dnia 11 maja 2001 r. o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpadami oraz o opłacie produktowej i opłacie depozytowej (Dz.U. Nr 63, poz. 638 z późn. zm.),

· ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. o wprowadzeniu ustawy – Prawo ochrony środowiska, ustawy o odpadach oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. nr 100, poz 1085),

· ustawa z dnia 13 września 1996 r.o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.U. Nr 132, poz. 622 z późn. zm.).
W ramach negocjacji z UE, Polska uzyskała zgodę na:

· 5-letni okres przejściowy (do końca 2007 roku) w odniesieniu do rozporządzenia Rady 259/93 / EWG w sprawie nadzoru i kontroli przesyłania odpadów w obrębie, do i poza obszar Wspólnoty Europejskiej. Zastrzegła jednocześnie możliwość przedłużenia do 2012 r. okresu przejściowego w odniesieniu do odpadów z tworzyw sztucznych oraz grupy odpadów z tzw. "żółtej listy" (zgodnie z procedurą art. 18 dyrektywy 75/442/EWG zmienionej dyrektywą 91/156/EWG),

· 5-letni okres przejściowy (do końca 2007 r.) w odniesieniu do dyrektywy 94/62/EWG w sprawie opakowań i odpadów opakowaniowych,

-
3-letni okres przejściowy (do 01.07.2012 r.) w odniesieniu do dyrektywy 99/31/EWG w sprawie składowisk odpadów.

7.8.2.3.2
Dysproporcja pomiędzy stanem aktualnym a pożądanym

W przypadku odpadów komunalnych obecnie najczęstszym sposobem postępowania nimi jest składowanie. Zgodnie z obowiązującymi przepisami w pierwszej kolejności, odpady powinny być poddane odzyskowi, a te których nie udało się poddać odzyskowi, powinny być unieszkodliwiane w sposób zgodny z wymaganiami ochrony środowiska i planami gospodarki odpadami. Składowane mogą być tylko te odpady, które nie nadają się do odzysku i do unieszkodliwienia. 

W chwili obecnej prawie wszystkie odpady niebezpieczne będące w strumieniu odpadów komunalnych podlegają takiemu samemu sposobowi postępowania jak odpady komunalne. Docelowo, odpady te powinny być usunięte ze strumienia odpadów komunalnych i unieszkodliwione w sposób bezpieczny dla środowiska.

W przypadku pozostałych odpadów dysproporcje wynikają z ogólnych wymagań dotyczących sposobu postępowania z odpadami, podobnie jak dla odpadów komunalnych. Jednak rozbieżności pomiędzy stanem aktualnym a pożądanym są znacznie mniejsze niż dla odpadów komunalnych. Wynika to z faktu, że w chwili obecnej, ogółem zagospodarowane jest ok. 69% odpadów wytworzonych w przemyśle. Największe dysproporcje dotyczą postępowania z odpadami niebezpiecznymi (w tym jak wspomniano powyżej będącymi 
w strumieniu odpadów komunalnych), a często pochodzącymi z działalności rolniczej 
(np. środki ochrony roślin i opakowania po nich).

Istotne znaczenie dla wprowadzenia właściwej gospodarki odpadami przemysłowymi jest wprowadzenie regionalnego systemu usuwania i unieszkodliwiania odpadów przemysłowych i innych należących do grupy odpadów niebezpiecznych (w oparciu 
o wojewódzki plan gospodarki odpadami).

7.8.2.3.3
Cel ekologiczny do 2011 roku


Ochrona środowiska przed odpadami powinna być traktowana jako priorytetowe zadanie, ponieważ odpady stanowią źródło zanieczyszczeń wszystkich elementów środowiska. Podany powyżej cel ekologiczny do 2011 roku jest zgodny z celem nadrzędnym polityki ekologicznej państwa w odniesieniu do gospodarki odpadami (zapobieganie powstawaniu odpadów, odzysk surowców i ponowne wykorzystanie odpadów, bezpieczne dla środowiska końcowe unieszkodliwianie odpadów niewykorzystanych). Mówiąc 
o nowoczesnym systemie gospodarki odpadami należy mieć na uwadze system oparty na zintegrowanej sieci instalacji i urządzeń służących do odzysku i unieszkodliwiania odpadów.

7.8.2.3.4
Strategia realizacji celu

Gospodarka odpadami na terenie gminy Śrem, podobnie jak w całym kraju, nie jest zupełnie zadawalająca ze względu na to, że w przeważającej części unieszkodliwianie odpadów następuje poprzez ich składowanie. Brak jest systemowych rozwiązań szczególnie w odniesieniu do właściwej hierarchii postępowania z odpadami. Dotyczy to odpadów wytwarzanych w wyniku działalności gospodarczej, jak i odpadów komunalnych.
Kierunki przewidywane w polityce długoterminowej (do 2011 roku) w zakresie gospodarki odpadami muszą konsekwentnie służyć realizacji podstawowych celów 
zawartych w przepisach UE i uwzględnionych także w ustawodawstwie krajowym. Są nimi:

· unikanie i minimalizacja produkcji odpadów

· recykling, ze wskazaniem na recykling materiałowy przed termicznym unieszkodliwianiem

· składowanie tylko tych odpadów, które nie nadają się do zagospodarowania.

Strategię realizacji wyżej wymienionego celu sformułowano w odniesieniu do następujących zagadnień:

-
zarządzanie gospodarką odpadami,

-
odpady komunalne, w tym odpady niebezpieczne w strumieniu odpadów komunalnych,

-
odpady inne niż komunalne.

7.8.2.3.5
Zarządzanie gospodarką odpadami

Głównym narzędziem zarządzania gospodarką odpadami na poziomie gminy jest plan gospodarki odpadami, w którym powinny zostać zawarte zagadnienia odnoszące się do wszystkich rodzajów odpadów. Ustawa o odpadach wprowadza obowiązek opracowywania planów gospodarki odpadami także dla pozostałych poziomów administracji, których plany powinny być opracowane w oparciu o powstałe plany wyższego szczebla. Plany gospodarki odpadami podlegają weryfikacji nie rzadziej niż co 4 lata. Z kwestią zagospodarowania odpadów komunalnych ściśle związane są zapisy uchwały.
Zgodność z zatwierdzonym planem wykazywać musi uchwała rady gminy w sprawie czystości i porządku. Aktualnie na terenie gminy Śrem obowiązuje uchwała Nr 193/XXIV/04 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 28 maja 2004 r. w sprawie ustalenia szczegółowych zasad utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Śrem.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM
1.
opracowanie, a następnie cykliczna aktualizacja programu gospodarki odpadami dla gminy Śrem,

2.
wdrożenie właściwego systemu gospodarki odpadami na poziomie samorządu gminnego.

7.8.2.3.6
Gospodarka odpadami komunalnymi
Systemowa gospodarka odpadami komunalnymi może być wdrażana jedynie na poziomie ponadlokalnym. Dlatego ważne w tym przypadku jest dalsze tworzenie związków celowych. Jednym z instrumentów społecznych wspomagających prawidłową gospodarkę odpadami komunalnymi szczególnie w indywidualnych domostwach jest edukacja ekologiczna, prowadzona głównie na poziomie gminy, jednak fundusze na dofinansowanie tej działalności powinny także pochodzić z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. Przedsięwzięcia związane z unieszkodliwianiem odpadów mogą być realizowane z udziałem środków z funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej, o ile przedsięwzięcia te zostały ujęte w planie gospodarki odpadami (art.16 ustawy o odpadach).

Obecnie gmina Śrem dysponuje nowoczesnym składowiskiem odpadów komunalnych, które, przy zachowaniu obecnych warunków, umożliwi deponowanie odpadów do roku 2017. Zgodnie z planami PGKiM w Śremie Spółka z o.o. przewidziana jest dalsza rozbudowa infrastruktury związanej z zagospodarowaniem odpadów komunalnych, co poprzez zwiększenie efektywności wykorzystania surowców wtórnych obecnych w strumieniu odpadów komunalnych, pozwoli na wydłużenie okresu użytkowania składowiska 
w Mateuszewie.
Jako rozwiązanie docelowe przyjmuje się uczestnictwo Gminy Śrem w Związku Międzygminnym „Centrum Zagospodarowania Odpadów – SELEKT” z siedzibą 
w Czempiniu, którego celem jest utworzenie zakładu zagospodarowania odpadów 
w Piotrowie gm. Czempiń. Inwestycja ta, posiadająca charakter ponadlokalny przewidziana jest w Planie Gospodarki Odpadami dla Województwa Wielkopolskiego. Przystąpienie Gminy Śrem do wspomnianego powyżej Związku było przedmiotem uchwały 
Nr 149/XVIII/03 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 12 grudnia 2003 r. Związek został zarejestrowany przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji w dniu 
15 lipca 2004 r.


Istotnym problemem są miejsca nielegalnego składowania odpadów na terenie gminy, tzw. dzikie wysypiska. Urząd Miejski w Śremie z pomocą sołtysów z terenu gminy prowadzi inwentaryzację nielegalnych składowisk.
DZIAŁANIA GMINY ŚREM
1.
rozbudowa istniejącej infrastruktury technicznej zagospodarowania odpadów komunalnych na bazie Międzygminnego Składowiska Odpadów Komunalnych Komunalnych Mateuszewie.

2.
wprowadzanie systemowej gospodarki odpadami komunalnymi w układzie ponadlokalnym, w tym budowa regionalnego zakładu utylizacji odpadów (kompostownie, sortownie, obiekty termicznej utylizacji odpadów):

-
utworzenie związków celowych jako wynik optymalizacji działań w zakresie gospodarki odpadami komunalnymi,

-
wspomaganie działań dotyczących budowy regionalnych zakładów utylizacji odpadów komunalnych,

3.
zintensyfikowanie edukacji ekologicznej promującej zrównoważoną konsumpcję 
i minimalizację powstających odpadów oraz selektywną zbiórkę i zagospodarowanie surowców wtórnych:

-
prowadzenie kampanii informacyjno-edukacyjnej,

-
organizacja szkoleń i konferencji,

-
włączanie organizacji ekologicznych w działania na rzecz gospodarki odpadami,

-
wprowadzenie ulg podatkowych dla przedsiębiorców.

4.
zmniejszenie ilości deponowanych na składowiskach odpadów organicznych poprzez propagowanie kompostowania odpadów z pielęgnacji zieleni w przydomowych kompostownikach.

5.
wdrażanie systemu eliminacji odpadów niebezpiecznych ze strumienia odpadów komunalnych, ich zbiórki i utylizacji, poprzez realizację zaleceń wynikających 
z planów wojewódzkich, a dotyczących zbiórki odpadów niebezpiecznych,

6.
Inwentaryzacja miejsc nielegalnego składowania odpadów.

7.8.2.3.7
Odpady inne niż komunalne

Do grupy odpadów innych niż komunalne zalicza się m.in. odpady przemysłowe, w tym odpady niebezpieczne, odpady medyczne i weterynaryjne oraz osady ściekowe. Obowiązek właściwego zagospodarowania odpadów innych niż komunalne spoczywa na ich wytwórcach.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

Egzekwowanie eliminowania uciążliwości związanych ze składowaniem w środowisku odpadów innych niż komunalne, w tym niebezpiecznych.
Osady ściekowe

Sposób zagospodarowania osadów ściekowych powstających w wyniku procesu oczyszczania ścieków, jest uzależniony od składu chemicznego oraz możliwości finansowych wytwórcy. Pomimo wysokich nakładów inwestycyjnych najodpowiedniejsze wydaje się spalanie osadów ze względu na ich wysoką kaloryczność. Jednak sposób zagospodarowania powinien wynikać z opracowanego planu gospodarki odpadami i wykonanych szczegółowych ekspertyz.

Gospodarką komunalnymi osadami ściekowymi powstającymi na obszarze gminy Śrem zajmuje się Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Śremie Spółka z o.o. Aktualnie osady ściekowe powstające w komunalnych oczyszczalniach ścieków są wykorzystywane rolniczo.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1.
Opracowanie przez PWiK koncepcji perspektywicznego zagospodarowywania osadów ściekowych i systematyczne jej wdrażanie,
2.
Monitoring zagospodarowania osadów.
7.9
ZASOBY PRZYRODNICZE

7.9.1
UWARUNKOWANIA PRAWNE

Regulacje prawne zawarte są w następujących ustawach:

· ustawa z dnia 4 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. Nr 92, poz. 880),

· ustawa z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz.U. z 2000 r. Nr 56, poz. 679 
z późn. zm.),

· ustawa z dnia 13 października 1995 r. Prawo łowieckie (Dz.U. z 2002 r. Nr 42, 
poz. 372 z późn. zm.),

· ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U. Nr 62, poz. 627 z późn. zm.).
Zgodnie z art. 2. ust 2 ustawy o ochronie przyrody ochrona przyrody ma na celu m.in.:

· utrzymanie procesów ekologicznych i stabilności ekosystemów,

· zachowanie różnorodności biologicznej,

· zapewnienie ciągłości istnienia gatunków roślin lub zwierząt wraz z siedliskami poprzez utrzymywanie lub przywracanie ich do właściwego stanu,

· kształtowanie właściwych postaw człowieka wobec przyrody.

7.9.2
CEL EKOLOGICZNY DO 2011 ROKU


7.9.3
STRATEGIA REALIZACJI CELU

7.9.3.1
Wprowadzenie

Powyższy cel będzie realizowany poprzez skupienie się na kierunkach działań, uwzględniających specyfikę regionu, a także kryteria Europejskiej sieci ekologicznej NATURA 2000. Są to:

· tworzenie nowych rezerwatów w oparciu o program ogólnokrajowy 
i z uwzględnieniem dostępnej wiedzy o terenach charakteryzujących się naturalnymi ekosystemami;

· wzmacnianie skuteczności ochrony parków krajobrazowych, powiększanie parków, tworzenie nowych;

· tworzenie obszarów chronionego krajobrazu na wszystkich odcinkach teras zalewowych rzek;

· tworzenie użytków ekologicznych i zespołów przyrodniczo-krajobrazowych na pozostałościach ekosystemów i cennych fragmentów krajobrazu na terenach rolniczych;

· prowadzenie zalesień łącznie z działaniami w kierunku poprawy struktury wiekowej 
i gatunkowej drzewostanów,
· ustanawianie nowych i ochronę istniejących pomników przyrody.

Biorąc powyższe pod uwagę, kierunki działań w zakresie zasobów przyrodniczych, zostały sformułowane dla następujących zagadnień:

· ochrona i rozwój systemu obszarów chronionych,

· ochrona krajobrazu,

· integracja aspektów ekologicznych z planowaniem przestrzennym,

· ochrona gatunkowa roślin i zwierząt,

· ochrona lasów,

· tereny zieleni,

· edukacja ekologiczna społeczeństwa w zakresie ochrony przyrody.

7.9.3.2
Ochrona i rozwój systemu obszarów chronionych

Dynamiczny rozwój gospodarczy pociąga za sobą niebezpieczeństwo degradacji obszarów i obiektów cennych przyrodniczo. Strategia rozwoju podkreśla konieczność zintegrowania systemu rozwoju obszarów cennych przyrodniczo z rozwojem społeczno-gospodarczym.

Włączenie obszarów cennych przyrodniczo w sieć systemu NATURA 2000 pozwoli zachować dziedzictwo przyrodnicze, w tym także Wielkopolski, i wkomponować informacje o najcenniejszych obiektach przyrodniczych, które następnie będą wykorzystywane 
w planowaniu przestrzennym. Zestawienie obszarów Natura 2000 (także dodatkowych) dla województwa wielkopolskiego podano w tabeli poniżej.

TABELA 8
Obszary województwa wielkopolskiego ujęte w programie NATURA 2000

	Lp.
	Kod obszaru
	Nazwa obszaru
	Charakterystyka obszaru

	1
	PLB 300001
	Dolina Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego
	obszar specjalnej ochrony ptaków

	2
	PLB 300002
	Dolina Środkowej Warty
	obszar specjalnej ochrony ptaków

	3
	PLB 300003
	Nadnoteckie Łęgi
	obszar specjalnej ochrony ptaków

	4
	PLB 300004
	Wielki Łęg Obrzański
	obszar specjalnej ochrony ptaków

	5
	PLB 300005
	Zbiornik Wonieść
	obszar specjalnej ochrony ptaków

	6
	PLH 300001
	Biedrusko
	specjalny obszar ochrony siedlisk

	7
	PLH 300002
	Dąbrowy Krotoszyńskie
	specjalny obszar ochrony siedlisk

	8
	PLH 300003
	Dąbrowy Obrzyckie
	specjalny obszar ochrony siedlisk

	9
	PLH 300004
	Dolina Noteci
	specjalny obszar ochrony siedlisk

	10
	PLH 300005
	Fortyfikacje w Poznaniu
	specjalny obszar ochrony siedlisk

	11
	PLH 300006
	Jezioro Kubek
	specjalny obszar ochrony siedlisk

	12
	PLH 300007
	Jezioro Zgierzynieckie
	specjalny obszar ochrony siedlisk

	13
	PLH 300008
	Kopanki
	specjalny obszar ochrony siedlisk

	14
	PLH 300009
	Ostoja Nadwarciańska
	specjalny obszar ochrony siedlisk

	15
	PLH 300010
	Ostoja Wielkopolska
	specjalny obszar ochrony siedlisk

	16
	PLH 300011
	Puszcza Bieniszewska
	specjalny obszar ochrony siedlisk

	17
	PLH 300012
	Rogalińska Dolina Warty
	specjalny obszar ochrony siedlisk

	18
	PLH 300013
	Sieraków
	specjalny obszar ochrony siedlisk

	19
	PLH 300014
	Zachodnie Pojezierze Krzywińskie
	specjalny obszar ochrony siedlisk


Północno-zachodnia część gminy Śrem, znajdująca się w granicach Rogalińskiego Parku Krajobrazowego (patrz pkt 3.3.3), jak również część zachodnia zlokalizowana 
w granicach Zespołu przyrodniczo-Krajobrazowego „Łęgi Mechlińskie” objęta jest specjalnym obszarem ochrony siedlisk „Rogalińska Dolina Warty”.

Ważnym zagadnieniem w zakresie prawnych form ochrony przyrody są powiązania zewnętrzne (przestrzenne) z sąsiadującymi województwami. Zapewnia to skuteczną ochronę i zachowanie ich walorów. Istotne tutaj jest także powiązanie tzw. „wysp ekologicznych” 
z istniejącymi korytarzami przyrodniczymi, np. Doliną Warty.

Doliny rzeczne odgrywają ważną rolę w funkcjonowaniu przyrody, ponieważ stanowią „korytarze ekologiczne” przemieszczania się flory i fauny, niezmierne ważne będzie objęcie terasów zalewowych rzek formami wyższej ochrony przyrody.

CELE I DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1.
powiększenie istniejących i tworzenie nowych obszarów chronionych zgodnie z koncepcją sieci ekologicznej NATURA 2000,
2.
ustanawianie użytków ekologicznych i zespołów przyrodniczo-krajobrazowych na terenach rolniczych, gdzie występują pozostałości ekosystemów i cennych fragmentów krajobrazu, 

3.
bieżąca ochrona obszarów i obiektów prawnie chronionych.

7.9.3.3
Ochrona krajobrazu

Na terenie gminy Śrem zaobserwować można dwa podstawowe typy krajobrazu naturalnego – krajobraz młodoglacjalny (Pojezierze Krzywińskie) i równinno-morenowy (Równina Kościańska i Równina Wrzesińska) oraz krajobraz dolinny, występujący w dolinie Warty (Kotlina Śremska). W znacznej części obszaru gminy, w ramach istniejących obiektów przyrodniczych opisanych w pkt 3.3.2 i 3.3.3, prowadzone są działania zmierzające do ochrony krajobrazu.

Dalsze czynności w zakresie ochrony krajobrazu winny się skupiać na kontynuacji dotychczasowych działań, jak również poszukiwania możliwości tworzenia nowych obiektów przyrodniczych skupiających się na ochronie krajobrazu. W działaniach tych należy się skoncentrować w szczególności na ochronie krajobrazu doliny Warty, jak również krajobrazu rolniczego z charakterystycznymi zadrzewieniami śródpolnymi, jakie występują 
w południowo-zachodniej części gminy Śrem.

Dla ochrony krajobrazu, zarówno naturalnego, jak i zurbanizowanego, należy ponadto 
z rozwagą wprowadzać nowe elementy krajobrazotwórcze (np. budowle), które mogłyby stanowić niekorzystną dominantę krajobrazu.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1. poszukiwania możliwości tworzenia nowych obiektów ochrony krajobrazu,
2. unikanie wprowadzania niekorzystnych dominant krajobrazu,
3. Ochrona istniejących i tworzenie nowych zadrzewień śródpolnych.

7.9.3.4
Integracja aspektów ekologicznych z planowaniem przestrzennym

Nadchodzące lata będą się charakteryzowały gęstnieniem sieci infrastruktury 
w krajobrazie w wyniku dalszego rozwoju gospodarczego, co w istotny sposób może zagrażać walorom przyrodniczym. W związku z powyższym, szczególną uwagę należy zwrócić na uwzględnianie w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego oraz studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy wniosków wynikających z istniejącej lub planowanej lokalizacji terenów chronionych wraz z ich otulinami (rezerwaty przyrody, parki krajobrazowe, obszary chronionego krajobrazu, inne).

Z uwagi na intensywny rozwój infrastruktury konieczne jest zapewnienie należytych warunków rozwoju istniejących nasadzeń drzew i krzewów. Wobec powyższego unikać należy w szczególności utwardzania nawierzchni w bezpośrednim sąsiedztwie nasadzeń, jak również, w przypadku alei przydrożnych, ujmowania wód opadowych z powierzchni jezdni 
w zbiorcze systemy kanalizacji deszczowej. W ww. przypadkach stosować należy w możliwie dużym zakresie lokalną retencję wód opadowych.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1.
uwzględnianie w planach zagospodarowania przestrzennego ograniczonego dostępu do terenów cennych przyrodniczo,

2.
wprowadzanie odpowiednich procedur lokalizacyjnych chroniących tereny cenne przyrodniczo przed przeinwestowaniem,

3.
stworzenie podstaw prawnych w zakresie planowania przestrzennego, służących ochronie istniejących nasadzeń drzew i krzewów.

7.9.3.5
Ochrona gatunkowa roślin i zwierząt

Celem ochrony gatunkowej jest zabezpieczenie dziko występujących gatunków roślin 
i zwierząt, szczególnie rzadkich i zagrożonych wyginięciem oraz zachowanie różnorodności gatunkowej i genetycznej. Dla niektórych skrajnie rzadkich gatunków zwierząt dodatkową ochroną otacza się miejsca ich rozrodu i stałego przebywania poprzez wyznaczanie stref ochrony ścisłej i częściowej.

Konieczne jest opracowanie programów ochrony populacji roślin i zwierząt, dla których niewystarczająca do podtrzymania gatunku jest ochrona siedlisk, a konieczne jest podjęcie działań związanych także z aktywną ochroną. 

Istotne znaczenie ma tworzenie sieci ostoi ptaków IBA (Important Bird Area), będących elementem międzynarodowego systemu ochrony ptaków i ich ostoi.

Wymagane kierunki działań

1.
określenie potrzeb w zakresie reintrodukcji gatunków roślin i zwierząt;

2.
opracowanie planów ochrony siedlisk gatunków, które są zagrożone;

3.
tworzenie sieci ostoi ptaków IBA (Important Bird Area).

7.9.3.6
Ochrona lasów

W Polsce do 2020 roku zakłada się wzrost lesistości do 30%, a w 2050 roku do 33%. Pod zalesienia, w pierwszej kolejności winny być przeznaczane grunty zdewastowane, zdegradowane, tereny z widocznymi oznakami „stepowienia” wynikające z niewielkich zasobów wód powierzchniowych oraz grunty posiadające funkcje ochronne wód podziemnych. Ponadto pod zalesienia preferowane będą obszary ważne z punktu widzenia łączenia kompleksów leśnych. 

7.9.3.7
Tereny zieleni

Koniecznym działaniem mającym na celu ochronę zasobów przyrodniczych jest ciągła pielęgnacja terenów zieleni. Tereny te mają, oprócz niewątpliwych walorów przyrodniczych, duże znaczenie jako element krajobrazotwórczy, w szczególności w zabudowie miejskiej, jak również jako tereny rekreacji dla mieszkańców. Winno się również podjąć działania 
w kierunku rozbudowy istniejących terenów zieleni (w szczególności parków i skwerów) oraz tworzenia nowych.

W celu zachowania ciągłości w funkcji terenów zieleni, jako obszarów rekreacyjnych 
i krajobrazotwórczych, istnieje konieczność odnowy istniejących nasadzeń, przy jednoczesnym dążeniu do zapewnienia właściwego dla terenów miejskich składu gatunkowego. W działaniu tym winno się dążyć m.in. do zastąpienia nowymi nasadzeniami drzew topolowych, które w związku ze znacznym rozrostem stanowią w ostatnim czasie coraz większą uciążliwość, a w niektórych przypadkach grożą bezpieczeństwu mieszkańców 
i mienia.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1.
zapewnienie stałej pielęgnacji na terenach zieleni,

2.
rozbudowa MPE im. W. Puchalskiego w Śremie i tworzenie nowych terenów zieleni,

3.
odnowa istniejących nasadzeń przy zapewnieni właściwego dla terenów miejskich składu gatunkowego.

7.9.3.8
Edukacja ekologiczna społeczeństwa w zakresie ochrony przyrody

Gmina Śrem ma sprzyjające warunki do rozwoju turystyki i rekreacji (duża liczba terenów cennych krajobrazowo i przyrodniczo), co stanowi jednocześnie największe zagrożenie dla tych terenów. W ostatnich latach obserwuje się wzrost zainteresowania mieszkańców szczególnie wypoczynkiem w okresach sobotnio-niedzielnych i taka tendencja nadal będzie się utrzymywała. Następnym zagrożeniem jest intensywna gospodarka rolna 
w pobliżu terenów cennych przyrodniczo oraz intensywna zabudowa mieszkaniowa 
o nieuregulowanej gospodarce ściekowej, które mogą powodować spływy obszarowe substancji biogennych, a w efekcie eutrofizację wód i degradację środowiska przyrodniczego.

Ważnym zadaniem będzie zapewnienie możliwości mieszkania, pracy oraz wypoczynku i rekreacji mieszkańcom przy jednoczesnym zapewnieniu warunków dla właściwej ochrony walorów przyrodniczych i krajobrazowych poprzez odpowiednie udostępnianie obiektów i obszarów chronionych oraz wykreowanie właściwych zachowań społeczeństwa w zakresie ochrony przyrody. Edukacja ekologiczna mieszkańców  w tym zakresie jest bardzo ważna w świetle faktu, że wszystkie istniejące formy ochrony przyrody są dostępne społeczeństwu bez ograniczeń; parki narodowe posiadają bogato wyposażone muzea, wiele nadleśnictw udostępnia swoje izby muzealno–przyrodnicze i organizuje edukacyjne ścieżki przyrodnicze.

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

Promowanie zachowań zgodnych z zasadami ochrony krajobrazu i przyrody poprzez zintensyfikowanie edukacji ekologicznej społeczeństwa w zakresie ochrony przyrody, w tym ochrony lasów.

7.10
AWARIE PRZEMYSŁOWE / NZŚ

7.10.1
WPROWADZENIE

Bezpieczeństwo chemiczne i biologiczne odgrywa istotną rolę w realizacji celów 
w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa ekologicznego społeczeństwa i gospodarki. Bezpieczeństwo ekologiczne to również utrzymanie na odpowiednim poziomie różnorodności biologicznej i krajobrazowej, zwiększenie skali rekultywacji i renaturyzacji obszarów zdegradowanych, zapobieganie pogarszaniu się jakości środowiska.

Bezpieczeństwo chemiczne oznacza wprowadzenie pełnej kontroli zagrożeń dla środowiska związanych przede wszystkim z awariami przemysłowymi (w tym transportowymi) z udziałem niebezpiecznych substancji chemicznych. Bezpieczeństwo biologiczne dotyczy wprowadzenia pełnej kontroli przede wszystkim uwolnień do środowiska genetycznie modyfikowanych organizmów oraz przeciwdziałania zagrożeniom wynikającym z działań podejmowanych przez pojedyncze osoby lub ugrupowania.

Z punktu widzenia kompetencji i obowiązków organów administracji, istotne znaczenie mają awarie przemysłowe, w tym transport materiałów niebezpiecznych. Podany cel ekologiczny (ochrona przed nadzwyczajnymi zagrożeniami środowiska oraz sprostanie nowym wyzwaniom, czyli zapewnienie bezpieczeństwa chemicznego i biologicznego) został nieznacznie zmodyfikowany i zogniskowany na zagrożeniach wynikających z awarii przemysłowych.

7.10.2
UWARUNKOWANIA PRAWNE

Podstawowym aktem prawnym jest ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, Tytuł IV POWAŻNE AWARIE dział I - dział III, gdzie zawarte są przepisy ogólne, instrumenty prawne służące przeciwdziałaniu poważnej awarii przemysłowej, obowiązki prowadzącego zakład stwarzający zagrożenie wystąpienia awarii przemysłowej, a także obowiązki organów administracji związane z awarią przemysłową i współpracę międzynarodową (w przypadku, gdy skutki awarii mogą mieć zasięg transgraniczny).

Obowiązki związane z awariami przemysłowymi spoczywają głównie na prowadzącym zakład o zwiększonym ryzyku lub o dużym ryzyku wystąpienia awarii oraz na organach Państwowej Straży Pożarnej, a także wojewodzie. Obowiązki organów administracji związane z awarią przemysłową nałożone są na Komendanta Państwowej Straży Pożarnej.

7.10.3 CEL EKOLOGICZNY DO 2011 ROKU


7.10.4
STRATEGIA REALIZACJI CELU 

Potencjalne zagrożenie dla środowiska stwarza załadunek, transport i rozładunek materiałów niebezpiecznych. Pojazdy służące do przewozu tych materiałów powinny być przystosowane do takich przewozów, a trasy przewozu tych materiałów powinny być wyznaczane tak, by zapewnić maksymalne bezpieczeństwo dla mieszkańców i środowiska.

Zadania z zakresu zapobiegania występowania zdarzeń powodujących zagrożenia realizuje WIOŚ poprzez:

· kontrolę podmiotów gospodarczych, których działalność może stanowić przyczynę powstania zagrożeń,

· badanie przyczyn powstania oraz sposobów likwidacji skutków wystąpienia awarii,
· prowadzenie szkoleń i instruktażu.
Jak powiedziano powyżej większość obowiązków spada na prowadzącego zakład 
o zwiększonym lub o dużym ryzyku wystąpienia awarii. Z punktu widzenia narażenia mieszkańców na skutki ewentualnych awarii przemysłowych, najważniejsze znaczenie mają zewnętrzne plany operacyjno-ratownicze. 

DZIAŁANIA GMINY ŚREM

1.
wykreowanie właściwych zachowań społeczeństwa w sytuacji wystąpienia awarii przemysłowej:

-
stworzenie systemu informowania społeczeństwa o możliwości wystąpienia nzś 
i ostrzegania w sytuacji wystąpienia zagrożenia,

-
edukacja społeczeństwa w zakresie właściwych zachowań w sytuacji wystąpienia zagrożenia,
2. zapewnienie sprawnego funkcjonowania Gminnego Zespołu Reagowania.
8 HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ PROGRAMU
OCHRONY ŚRODOWISKA

8.1 ZADANIA REALIZACYJNE PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA NA LATA 2005(2007 Z PERSPEKTYWĄ
NA LATA 2008(2011

Na podstawie przeprowadzonej powyżej analizy założonych celów i strategii działań krótko i średniookresowych niezbędnych do skutecznej realizacji Programu ochrony środowiska dokonano poniżej uszczegółowienia konkretnych zadań realizacyjnych dla okresu 2005 – 2007 z perspektywą na lata 2008 – 2011, uwzględniając warunki lokalne dla gminy Śrem.

Oprócz konkretnych zadań realizacyjnych niezbędnych do osiągnięcia założonych celów Programu Ochrony Środowiska, określono również priorytet realizacyjny zadań – według kolejności zapisu, szczegółowy okres realizacji i jednostki odpowiedzialne 
i uczestniczące w realizacji konkretnego zadania.

Powyższe poczynania będą podstawą do opracowania harmonogramu realizacji 
i finansowania zadań Programu ochrony środowiska.

8.2 HARMONOGRAM REALIZACJI PROGRAMU

Przyjęte do wdrożenia rozwiązania techniczno-organizacyjne poddano analizie 
w zakresie kosztów w celu określenia nakładów finansowych na ich realizację oraz sposobu finansowania. Dla obniżenia ponoszonych jednorazowo nakładów inwestycyjnych proponuje się wdrażanie etapowe kolejnych zadań.

Przy realizacji powyższych zadań w pierwszym etapie niezbędne będzie uruchomienie środków własnych, a następnie możliwe byłoby uruchamianie środków z dotacji, pożyczek
 i innych źródeł (po wcześniejszym ich uzyskaniu).


Konstruując harmonogram realizacji Programu Ochrony Środowiska uwzględniono priorytety realizacyjne w kolejności jak w założeniach do programu
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OCHRONA I RACJONALNE WYKORZYSTANIE


ZASOBÓW ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO GMINY ŚREM








RACJONALIZACJA ZUŻYCIA ENERGII, SUROWCÓW �I MATERIAŁÓW WRAZ ZE WZROSTEM UDZIAŁU WYKORZYSTYWANYCH ZASOBÓW ODNAWIALNYCH





ZAPEWNIENIE ODPOWIEDNIEJ JAKOŚCI UŻYTKOWEJ WÓD, RACJONALIZACJA ZUŻYCIA WODY, ZWIĘKSZENIE ZASOBÓW WODY W ZLEWNIACH ORAZ OCHRONA PRZED POWODZIĄ





ZAPEWNIENIE WYSOKIEJ JAKOŚCI POWIETRZA, REDUKCJA EMISJI GAZÓW CIEPLARNIANYCH�I NISZCZĄCYCH WARSTWĘ OZONOWĄ








ZMNIEJSZENIE SKALI NARAŻENIA MIESZKAŃCÓW NA NADMIERNY, PONADNORMATYWNY POZIOM HAŁASU, PRZEDE WSZYSTKIM EMITOWANEGO PRZEZ ŚRODKI TRANSPORTU





OCHRONA POWIERZCHNI ZIEMI, W TYM POWIERZCHNI BIOLOGICZNIE CZYNNEJ, �I GLEB PRZED DEGRADACJĄ





ZMINIMALIZOWANIE ILOŚCI WYTWARZANYCH ODPADÓW ORAZ WDROŻENIE NOWOCZESNEGO SYSTEMU ICH WYKORZYSTANIA I UNIESZKODLIWIANIA





ZACHOWANIE WALORÓW I ZASOBÓW PRZYRODNICZYCH Z UWZGLĘDNIENIEM OCHRONY KRAJOBRAZU, GEORÓŻNORODNOŚCI �I BIORÓŻNORODNOŚCI ORAZ ZWIĘKSZENIE LESISTOŚCI GMINY





ELIMINOWANIE I ZMNIEJSZANIE SKUTKÓW DLA MIESZKAŃCÓW I ŚRODOWISKA Z TYTUŁU POWAŻNYCH AWARII PRZEMYSŁOWYCH
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